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MONTAG, 13. OKTOBER 2025 – Monday, 13 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.871

14.30 Uhr 
2.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 763

DIENSTAG, 14. OKTOBER 2025 – Tuesday, 14 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA
China

2.000 - 2.340

ASIEN
Asia

2.350 - 2.987

EINZELLOSE – Single Lots

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
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3.000 - 3.290
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Thematics

3.300 - 3.417
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Europe

3.500 - 4.370
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Die Sammlung Dr. M. Gaster
„Austria – Newspaper Tax Stamps“ – The Dr. M. Gaster Collection

7.800 - 7.973

SAMMLUNGEN – Collections

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 17. OKTOBER 2025 – Friday, 17 October 2025
SAMMLUNGEN – Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE / WUNDERKARTONS
Estates, Supplements
DEUTSCHLAND
Germany

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards
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Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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LIVE - BIDDING 

The Auction Platform
www.philasearch.com

Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unseren Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unser Online Kooperationspartner – Our Online Cooperation Partners

Besichtigungszeiten – Viewing Hours                                                         

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 
info@auktionen-gaertner.de

Montag - Freitag
Monday - Friday

29. September - 2. Oktober 2025
29 September - 2 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Oktober 2025
6 - 10 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

11. - 12. Oktober 2025
26 - 28 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Oktober 2025
13  - 17 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm
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As the leaves turn and autumn brings its special 
atmosphere, many collectors enter a season of 
reflection and discovery. Just as nature reveals 
its treasures, our catalogues open the doors to 
rare gems of philately and numismatics.

Collector’s joy often lies in the unexpected – 
whether in finding a long-sought item, disco-
vering a unique detail, or winning a bid that 
meaningfully enriches one’s collection. 

From October 13 to 17, 2025, we will present 
over 10,000 lots in seven catalogues covering 
philately and numismatics. We hope this auction 
will bring you exactly those moments.

A particular highlight is the collection of Dr M. 
Gaster “Austria – Newspaper Tax Stamps“, 
presented in a special catalogue. You can also 
look forward to a Bavaria section with more than 
200 lots, rare covers from the German colonies, 
Argentinian postal stationery and remarkable 
pieces of South American postal history, a strong 

China segment, as well as rare trial strikes and an 
impressive gold coin from China in the numisma-
tic section.

Whether you bid in person here in Bietigheim-
Bissingen, online, by mail, or by phone – we look 
forward to your participation! If you have any 
questions or need more information, feel free to 
contact us at any time.

The complete auction offer can be found at
Auktionen-Gaertner.de.
You are also welcome to visit our online partner 
platforms:

• Coins / Banknotes biddr.com
• Philately / Postal History philasearch.de

For questions and further information, we are 
always at your service.

We wish you exciting discoveries and many 
moments of happiness at our auction!

Your Auction Team Christoph Gärtner

P.S.: Due to recent changes in international customs regulations – especially in the USA – we recommend 
checking the current shipping and customs rules before the auction.

Collector’s Delight in the Golden October – 
Discover Variety and Quality
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Sammlerglück im goldenen Oktober – 
Vielfalt und Qualität entdecken

Wenn sich die Blätter färben und der Herbst mit 
seiner besonderen Stimmung Einzug hält, be
ginnt für viele Sammler eine Zeit der Besinnung 
und Entdeckung. Wie die Natur ihre Schätze 
preisgibt, so öffnen auch unsere Kataloge die 
Türen zu seltenen Kostbarkeiten der Philatelie 
und Numismatik. 

Sammlerglück zeigt sich häufig im Unerwarteten 
– sei es im Auffinden eines lange gesuchten 
Stücks, im Entdecken eines besonderen Details 
oder im erfolgreichen Zuschlag, der die eigene 
Sammlung sinnvoll ergänzt. 
Vom 13. bis 17. Oktober 2025 präsentieren wir 
Ihnen in sieben Katalogen über 10.000 Lose aus 
Philatelie & Numismatik. Wir hoffen, dass Ihnen 
diese Auktion genau jene Momente bereitet.

Ein besonderer Höhepunkt ist die in einem ex-
tra Sonderkatalog präsentierte Sammlung von 
Dr. M. Gaster „Österreich – Zeitungsstempel-
marken“. Ebenfalls erwartet Sie ein Bayern-Spe-
zialteil mit mehr als 200 Losen, seltene Belege 
der deutschen Kolonien, Argentinien-Ganzsachen 

und besondere Stücke der Postgeschichte Süd
amerikas, ein starker Bereich China sowie im 
numismatischen Teil seltene Probeprägungen 
und eine eindrucksvolle Goldmünze aus China.

Ob persönlich bei uns in Bietigheim-Bissingen, 
online, schriftlich oder telefonisch – wir freuen 
uns, wenn Sie dabei sind!

Das komplette Auktionsangebot finden Sie auf
Auktionen-Gaertner.de.

Besuchen Sie auch gerne unsere 
Kooperationsplattformen:

• Münzen / Banknoten biddr.com
• Philatelie / Postgeschichte philasearch.de

Für Fragen und weitere Informationen stehen wir 
Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung.

Wir wünschen Ihnen spannende Entdeckungen 
und viele kleine Glücksmomente bei unserer 
Auktion!

Ihr Auktionsteam Christoph Gärtner

P.S.: Aufgrund aktueller Entwicklungen in den internationalen Zollbestimmungen – insbesondere in den USA – 
empfehlen wir Ihnen, sich unmittelbar vor der Auktion über die jeweils gültigen Vorgaben bezüglich Versand 
und Zoll zu informieren.
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CHINA
China

2.000 - 2.239

TAIWAN (FORMOSA)
Taiwan (Formosa)

2.166

VOLKSREPUBLIK
Peoples Republic

2.167 - 2.239

ADEN
Aden

2.350

AFGHANISTAN
Afghanistan

2.351

BAHRAIN
Bahrain

2.352 - 2.358

BURMA/MYANMAR
Birma/Myanmar

2.359

BRUNEI
Brunei

2.360 - 2.379

DUBAI
Dubai

2.380 - 2.399

FRANZ. INDOCHINA
French Indochine

2.400 - 2.409

HOLY LAND
Holy Land

2.410 - 2.412

HONGKONG
Hong Kong

2.413 - 2.416

INDIEN
India

2.417 - 2.434

IRAN
Iran

2.435 - 2.459

ISRAEL
Israel

2.460

JAPAN
Japan

2.461 - 2.532

EINZELLOSE
Single Lots

JEMEN
Yemen

2.533

KAMBODSCHA
Cambodia

2.534 - 2.538

KATAR
Qatar

2.539

KOREA
Korea

2.540 - 2.553

MACAU
Macao

2.554 - 2.558

MALAIISCHE STAATEN
Malayan States

2.559 - 2.562

STRAITS SETTLEMENTS
Straits Settlements

2.559 - 2.561

NEPAL
Nepal

2.563 - 2.612

PALÄSTINA
Palestine

2.613

PORTUG. INDIEN
Portug. India

2.614

SAUDI-ARABIEN
Saudi Arabia

2.615 - 2.617

NEDSCHD
Nedschd

2.615

SINGAPUR
Singapore

2.618 - 2.618

TANNU-TUWA
Tuva

2.619 - 2.621

THAILAND
Thailand

2.622 - 2.685

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche 
Sammelzwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, 
insbesondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
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SAMMLUNGEN
Collections
CHINA
China

2.250 - 2.340

TAIWAN (FORMOSA)
Taiwan (Formosa)

2.303 - 2.311

VOLKSREPUBLIK
Peoples Republic

2.312 - 2.340

AFGHANISTAN
Afghanistan

2.700 - 2.703

BAHRAIN
Bahrain

2.704 - 2.705

BURMA/MYANMAR
Birma/Myanmar

2.709 - 2.714

BRUNEI
Brunei

2.715 - 2.717

DUBAI
Dubai

2.721

FRANZ. INDOCHINA
French Indochine

2.722 - 2.724

HONGKONG
Hong Kong

2.728 - 2.738

INDIEN
India

2.739 - 2.761

IRAN
Iran

2.770 - 2.778

ISRAEL
Israel

2.779 - 2.795

JAPAN
Japan

2.796 - 2.834

JEMEN
Yemen

2.835 - 2.844

KAMBODSCHA
Cambodia

2.849 - 2.852

KATAR
Qatar

2.854 - 2.855

KOREA
Korea

2.857 - 2.867

MACAU
Macao

2.876 - 2.880

MALAIISCHE STAATEN
Malayan States

2.881 - 2.882

STRAITS SETTLEMENTS
Straits Settlements

2.881

NEPAL
Nepal

2.890 - 2.920

PALÄSTINA
Palestine

2.935 - 2.937

SAUDI-ARABIEN
Saudi Arabia

2.945 - 2.947

SINGAPUR
Singapore

2.949 - 2.952

TANNU-TUWA
Tuva

2.955 - 2.956

THAILAND
Thailand

2.957 - 2.970



EINZELLOSE / SINGLE LOTS
2.000  - 2.239
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China  
see also 2093

P 2000 • 1866 Entire letter (Silk & Exchange report) from Shanghai to Lyon, France ”FORWARDED BY/
CARTER & Co./SHANGHAI” (oval h/s in red), endorsed in m/s 'Per Messageries Imperiales 
voie de Marseille', despatched from the French P.O. in Shanghai with ”SHANG-HAI/29 JUIN 
66” double-ring d/s, and on the reverse with Marseille transit dater and Lyon '7 Aout 66' 
arrival cds. A VERY RARE COVER FORWARDED BY CARTER & Co. b 600,- 

China Einzellose 2.000 - 2.239
Dienstag, 14. Oktober 2025, Beginn der Versteigerung 9.00 Uhr

China single lots 2.000 - 2.239
Tuesday, October 14, 2025, the auction starts at 9.00 am

2000

2001 2002

P 2001 1878, large dragon thin paper 1 Ca. green, two used copies (Michel €840) 1I (2) g 160,- 
P 2002 1882, large dragon large margins, 1 Ca. and 3 Ca. (2) each used by black or blue seals (Michel 

€960) 1II , 2II (2) g 200,- 

P 2003 1883, large dragon thick paper 1 Ca. light green, hinge dot, VLH, very fresh appearance 
(Michel €600) 1III (*)  120,- 

2004 1883, 1 Ca. green (small thin) canc. black seal and part of ”BRINDISI” transit dater. Also 3 Ca. 
red rough perforations (IV) canc. blue seal of ”(Pe)king”, toned in margins (Michel €900) 1III, 2III g 80,- 

P 2005 1883, large dragon thick paper 1 Ca, 3 C. (3, one thin, one cut), used, Michel €1700) 1III, 2III (3) g 200,- 
P 2006 1878, large dragon thin paper 3 Ca. red, variety ”broken frame top left corner” (Chan T1), 

cancelled large seal ”Peking” (Chan $350) 2I g 100,- 
2007 • 1883, large dragon thick paper 3 Ca. red canc. black seal (Michel €350) 2III g 70,- 
2008 1885, large dragon thick paper rough perforations 3 Ca (3) used, in mixed condition (Michel 

€1050) 2III (3) g 130,- 

2003 2005 2006

EINZELLOSE / SINGLE LOTS
2.000  - 2.239
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P 2009 1878, large dragon thin paper 5 Ca. orange (2), used black or blue seal marks (Michel €840) 3I (2) g 160,- 
P 2010 1883, large dragon thick paper 5 Ca.yellow used (4) by black customs daters or blue seals 

(Michel €1800) 3III (4) g 300,- 

2009 2010

P 2011 1885, Customs Small Dragons 5c block of nine, used with blue seal markings of Peking. 6 (9) g 200,- 
P 2012 1894, Empress Dowager Commemoratives 1st printing, complete set of nine from one to 24 

Candarin, used with blue seal markings, slight faults (Michel €1,200). 7/15 g 300,- 

20122011

P 2013 • 1897/98, small figure surcharge 1 C./1 Ca. resp. 2 C./2 Ca. with coiling dragon 1/2 C., 1 C., 
2 C., 4 C. brown, 5 C. (2) tied bisected bilingual ”CANTON 26 JUN 00” in combination w. 
Hong Kong, QV 10 C. lilac on rose tied two strikes boxed ”I.P.O.” and ”HONG KONG A JU 27 
00” to reverse of small size registered cover to Chur/Switzerland. With large bold ”R” and 
on address side early two-line bilingual ”REGISTERED” mark, endorsed ”p. German Mail”, 
arrival ”CHUR 30. VII. 00”. A stunning cover, certificate Walter Havemann (2019).

7, 8, 47/51 
+ HK b 8.000,- 

P 2014 1894, Dowager 6 Ca. brown (2), 9 Ca. green and 16 Ca. orange tied two strikes blue seal 
”Tientsin” to reverse of registered cover with ”Customs Tient(sin) Apr 17 96” alongside, on 
front red oval ”Tientsin/R”, in combination with Germany, crown/eagle 10 Pf. (6) tied 
”Shanghai 23 / 4 96” to Calbe/Saale, Germany. Transit ”Customs Shanghai Apr 21 1896, 
arrival ”Calbe 22.5.96.” - Large german blue crayon due notes ”92 gr” but the pasted 60 Pf. 
paid only up to 30g, so charged ”200” plus framed ”T” alongside. 160 due and 40 general 
fee. Cover faults, a.o. stains and crease on reverse affecting 9 Ca. and 12 Ca.l, two german 
stamps pasted over envelope margin and affected, but otherwise complete entire. Triple 
weight cover of the 9 Ca. rate registered to Europe. A new discovery, not in Kwan.

12 (2), 13, 14; 
Germany b 800,- 

2013 2014

China
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P 2015 • 1897, small figure surcharge 2 C./2 Cn. with large figure surcharge 1 C./1 Cn., 4 C./4 Cn., 5 
C./5 Cn. and 8 C./6 Cn. (2 1/2 mm) tied bisected bilingual ”TIENTSIN 21 FEB 05” to small 
size registered cover to Moudon/Switzerland, on reverse transits ”SHANGHAI 28 FEB 05” 
and swiss arival of April 5. - Very few exist on cover of the 8 C./6 Cn. large figures, certificate 
Walter Haveman (2019).

18II, 17, 19, 
20, 21 b 2.200,- 

2016 1897, 2 Cents/2 Ca. yellow green type III 2 1/2 mm tied large dollar ”HANKOW 23 JUL 97” to 
small cover to Shanghai with brown backstamp large dollar ”26 JUL 97”. Backflap incomplete. 
- Not in Kwan 2011. 18IIIb b 150,- 

P 2017 1897, red revenue 1 C. type II canc. part customs dater, resp. 2/cents used. (Michel €650) 29II, 31 g 130,- 
P 2018 1897, red revenue 2 cents, canc. brown pa-kua (Michel €500) 30 g 100,- 

2015 2017 2018

2019 2020 2021 2022

P 2019 1897, red revenue 1 C. type I, unused mounted mint resp. full strike brown customs dater 
”Shanghai May 19 1897” (Michel €700) 30I (2) */ g 140,- 

P 2020 1897, red revenue 2/cents, unused mounted mint (Michel €700) 31 *    140,- 
P 2021 1897, red revenue 4 C. large surcharge, used brown customs dater (Michel €500) 32I g 100,- 
P 2022 1897, red revenue $1 large surcharge, unused no gum (Michel €6000) 33II (*)  1.000,- 

2023 1898/1948, card PC2 used from ”Peking 1901” to Germany (2), 1945 victory set with uprate 
tied ”Shanghai 15.7.46” to air mail cover to London, Germany navy mail pmk ”No. 20” resp. 
”No. 38” on ppc with Germany 5 Pf. both to ”KIEL”, one showing real photo handcoloured of 
Wuhu hill. PC 2

GA/ b/ 
Ak 100,- 

2024 1901, coiling dragon 1/2 C. tied oval l bilingual ”Peking May 4 - 1901” to unaddressed 
German ”Feld=Postkarte”, on reverse painting ”German soldier presenting rifle”, card 
creases. 47 Ak Gebot

2025 1901, coiling dragon 1 C., 2 C. and 10 C. canc. blue ”TIENTSIN 18 SEP 01” on registered cover 
(embossed ”CUSTOM HOUSE / TIENTSIN” on backflap) via ”Chefoo 25 SEP 01” to Kiaochow 
w. arrival oval bilingual ”Kiaochow OCT. 6- 1901” on reverse. Blue single line REGISTERED of 
Tientsin p.o. plus bold vermilion ”R”. 48, 49, 52 b 200,- 

2026 1901, ”K.D. FELDPOST - EXPED DES OSTASIATISCHEN EXPEDITIONSCORPS b” sowie 
chinesischem Stempel TANGKU auf 5 C rot auf FP - AK (Excecution of Boxer Leaders) nach 
WEISSENSEE 51 Ak 80,- 

2027 1901, Imperial China 10 c Coiling Dragon in MIXED FRANKING w/ French Foreign Post Office 
in China 10 centimes overprint CHINE on Japanese-made picture post card ”Choyomon 
Peking” despatched from 塘沽 TANGKU 11 JUN 01 through 上海 SHANGHAI 16 JUN 01 / 
also French PO cancel SHANG-HAÏ to Germany. Arrival cancel HANNOVER 22.7.01. Some 
stains. All cancels on front side.

52, Franz. Post 
China 5 I Ak 100,- 

China
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2028 1906, 1 ct Coiled Dragon on reverse side of coloured pictorial card despatched from SHANGHAI 
LOCAL POST MAY 31 06 alongside with additional stamps of German PO QINDAO June 05, 
then forwarded to Japan and re-addressed in Japan seventimes, with 7(!) Japanese-domesic 
forwarding slips, then remailed YOKOHAMA June 26 and through TOKYO July 01, an onward 
to HOBART (TASMANIA) Sept 28, LYTTELTON (NEW ZEALAND) Oct 08, CHRISTCHURCH Oct 09. 
Total period of transport 132 days. Finally taxed additional 5 Ct due. The addresse was 
obviously an Argentian national because the 2nd forwarding slip is addressed to the Argenine 
consulate in Yokohama, June 14, for investigation. Truly stunning five countries mixed 
franking: Imperial China, German PO Qindao, Japan, Tasmania, New Zealand! Full philatelic 
explanation of each stop-over goes alongside with this exceptional piece of postal history. (M) 60 et al. b 300,- 

P 2029 1902, coiling dragon 1 C. (pair), 2 C. tied boxed bilingual dater ”Tungchan”, via bisected bilingual 
”CHINAN” and ”Shanghai” to Germany, return mark of Puoly Mission. Painting on reverse. 60 (2), 61 Ak 100,- 

2030 1898/1909, registered cover addressed to Halle (Saale, Germany bearing Engraved Coiling 
Dragon values 1c pair, 2c pair, 2c, two 4c, and 5c, tied by oval daters of Peking dated 16 May 
1902, with bilingual dater of Shanghai dated 22 May, French P.O. dater of Shanghai dated 23 
May, transit cds and arrival dater of Halle (Saale). b 100,- 

2031 1902, coiling dragon 2 C. tied boxed vermilion letter box mark ”No. 13” and boxed dater 
”Kiangsu Nanking” to red band cover to Yangchow with lunar dater arrival and tag with note 
”not at this house” and Yangchow fu lunar dater alongside. Envelope horizontal crase and 
slight faults, not affecting stamp. 61 b 100,- 

2032 1904, 2 P. gutter-pair on Hawaiian-litho-card from ”TIENSING 25 APR 04” via Shanghai to 
London, GB. 61 (2) Ak 80,- 

2033 1902/08, picture postcard addressed to Paris, France bearing Engraved Coiling Dragon 4c 
dark brown, tied by bilingual dater of Hokow dated 26 Nov 1907, with French Indochina 
transit dater of Lao-Kay dated 27 Nov alongside. 62 Ak 60,- 

2034 1898/1908, picture postcard depicting Tientsin (Pei-ho) addressed to Vienna, Austria and 
redirected, bearing Engraved Coiling Dragon 4c tied by blue Lunar Dater of Tientsin dated 16 
Jun 1904, with blue bilingual dater of Tientsin dated 16 Jun, bilingual dater of Shanghai 
dated 20 Jun and killer dater of Abbazia dated 3 Aug alongside. Ak 60,- 

P 2035 1898/1909, cover addressed to Halle (Saale), Germany bearing Engraved Coiling Dragon 10c 
tied by bilingual dater of Swatow dated 17 Apr 1902. The cover is further franked with Hong 
Kong QV 10c ultraviolet tied red boxed ”I.P.O” marking and dater of Victoria, Hong Kong 
dated 19 Apr 1902, with arrival dater of Halle (Saale) dated 27 May 1902 on reverse. b 150,- 

2036 1909/26, registered cover 1908 with coiling dragons 1 C., 2 C. green (3) tied ”Nanking” to 
registered cover to German GC general, Shanghai, sender Foreign Office Nanking on 
OHICMS envelope. - 1908 1st anniversary set on cover ”Shanghai 10 Sep 08” (cover bend); 
1926, UPu card junk 6 C. unframed ”Harbin 29.9.29” to Leipzig/Germany. Three items. 72/81-ex b/ GA 150,- 

P 2037 1909, Hsuan tung 1st year 2 C. (pair), 3 C. (2) and coiling dragon 10 C. ultra (on reverse) tied 
lunar dater ”Chihli Shunteh -.8.16” to registered cover to France, Juntung and french office 
Peking registration marks, on reverse transits of Peking imperial (3), french office ”Peking 1 
Oct 09”, arrival ”Mooy de l'Oise 17 10”. Attractive. 77, 79/81 b 300,- 

2038 1912, Yuan Shi-kai 1 C., 2 C., 5 C., 8 C. (corner fault) and 10 C. tied bilingual ”Tsengchowfu” 
to registered cover to Bridport/England, backstamps ”Peking 1 Mar 13”, London and arrival, 
cover faults inc. crease affecting 5 C.

136, 137, 
139/41 b 100,- 

P 2039 1913/19, postal stationary card 1c flag addressed to Torino, Italy uprated Junk London 
printing 2c and Junk first Peking printing 1c tied by boxed Republican daters of Shanhaikwan 
dated 9 Aug 1915, with Train P.O. Peking-Moukden, bilingual dater of Manchouli dated 13 
Aug, and Russian transit marking alongside. GA 200,- 

2040 1914, junk 1/2 C. (2), 1 C. and 2 C. canc. ”SHANGHAI JUL 17 16” on ppc to Stockholm/
Sweden w. arrival, russian censormark in violet ”D.K.”

148 (2), 149, 
151 Ak Gebot

2029 2035 2037

China
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2041 • 1915, Yunnan: junk 3 C. (10, two vertical strips of five), each stamp centrally tied bisected 
bilingual ”Yünnanfu 10 Nov 17” to reverse of Double Registered cover (AR) to Haiphong with 
”HAIPHONG 14 NOV 17” arrival cds alongside, registration marking on address side with bisected 
bilingual ”HOKOW transit. One cover corner torn away, by opening, an impressive cover. 152II (10) b 150,- 

2042 1915, junk 3 C. Peking printing, a block of 20 (irregular ca. 7x3) tied bilingual boxed ”Tsinan 
9.6.1” to reverse of A.R.-registered cover to Wuerzburg/Germany. Transiits Shanghai, 
London and Wuerzburg arrival. German currency censorship tape (Devisenzensur, 16). 
Traces of transport as to be expected. Sender Shantung Development Corporation. (T) 152II (20) b 70,- 

P 2043 1917, hall of classics $20, unused mounted mint partial gum, small thin on reverse (Michel 
€4800) 169II *    500,- 

P 2044 1933, Sven Hedin self written envelope: 1935, 12 Junk 4c tied ”PEPING 22.11.35” to 
registered higher weight registered cover to Stockholm, Sweden. 193(12) b 300,- 

2045 1923/33, large registered cover addressed to Bremen bearing values of the Junk definitives 
including two types of 4c, multiple 8c and 10c tied by daters of Chefoo of unclear date. (M) b 100,- 

2039 2043

P 2046 1923, Peking printing 5 C., 20 C., 230 C., 50 C. and $2 total $3.05 tied ”Newchwang 20.8.1” 
(1 Aug. 1931) to airmail cover to Hamburg/Germany, endorsed ”via Siberia/By airmail from 
Moscow to Berlin”, red airmail transit of Berlin AP p.o., backstamps of Manchouli and 
”Berlin C2 18.8.31”. 194/206-ex e 120,- 

2047 1932 Destination ARGENTINA: Registered and sealed cover from Shanghai to Buenos Aires via 
New York, franked on back by 'Junk' 7c. block of three, 'Sun Yatsen' 4c. green and 'Matyr' 8c. 
orange block of five for total 65c. rate, all tied by ”SHANGHAI/21.(1)1.32” cds, New York transt 
d/s and Buenos Aires arrival cds alongside, and on front with Reg. label handstamped ”Shanghai” 
in violet, ”REGISTERED” h/s and doubly circled ”CERTIFICADO CENTRAL/5” h/s in black. Minor 
imperfections as a few browned perfs but still an attractive franking and a scarce destination. 196, 237, 254 b 100,- 

2048 1923/33, cover and postcard of the German Consul General in Canton addressed to 
Germany, bearing Junk definitive values, tied by cds of Canton, with official handstamp and 
embossed seal of the German Consul General on reverse, cover slightly reduced. 198 etc b/ Ak 50,- 

2049 1923/32, three interesting covers, with Express cover from Nanking to Shanghai, and two 
covers (one registered) from a passenger of s/s ”Conte Rosso” in Shanghai to Switzerland, 
with attractive frankings, good/fine. 201 etc b 80,- 

2050 1933, Sven Hedin self written envelope: 1923, 50 C. reaper tied ”PEPING 1.2.33” to 
registered higher weight cover to Berlin/Germany and fwd.. On reverse full self written 
Peipig residence address of Hedin, sent to ”Mr. Lieberenz, member of Sven Hedin Expedtion, 
c/o German Lufthansa Berlin”, five backstamps. 204 b 400,- 

2051 1923/29, commemoratives, unused mounted mint first mount LH: Marshal Chang, state 
burial and unification; ovpt. ”restricted to use in Singkiang” constitution and Marshal Chang 
(Michel €330)

ex 211/222 + 
Sinkiang *    70,- 

2044 2046
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2052 1929, SYS state burial 10 C. (block-4) canc. ”TIENTSIN (14) 24.7.18” on registered cover via 
”MOUKDEN” to Chicago, unusual via Siberia westbound route to US 221 (4) v/ b 120,- 

2053 1932/37, registered cover addressed to Celle, Germany bearing SYS London printing 15c red 
and 25c ultramarine (perfin K.C.), Martyrs Peking printing 30c brown violet (perfin K.C.), and 
25 SYS London printing 4c green surch. 1c, tied by Chin./Eng. Republic daters of Shanghai 
dated 1 Jun 1937, with arrival dater of Celle dated 15 Jun 1937 on reverse.

240, 242, 259, 
289 (25) b 70,- 

2054 • 1932/39, three airmail covers to Switzerland: 55 C. rate 1932 from Chungking, 1.15 rate 1933 
from Canton (Swiss Consulate General, up to Rome) and 75 C. rate 1939 by IAL from Shanghai. 262 e 60,- 

2055 • 1932/33, Great Wall airmail 90 C. with martyr 30 C. (2) and SYS 5 C. tied ”KUNMING 
(Yunnanfu) 27.7.13” (July 13, 1938) to air mail cover endorsed ”Air France via Hanoi” as 
$1.55 rate to Zurich/Switzerland, to Prof. MD at Ophtalmic Clinic. Cover slight creases. (T) 268 etc. e 60,- 

2056 1933, great wall airmail: 90 C. single frank tied ”Tientsin11 9.9.29” to air mail cover to 
Karachi/India, ”Hong Kong 10 SP 40” and Karachi ”25 SEP. 40” backstamps, triangular 
censormark, vertical bend. Also 30 C. with SYS 15 C., $2 tied ”Kunming 16.11.27” to 
registered air mail cover ”Via Air France” to Germany, transits ”Hokow 18.11.37”, ”Hanoi 19 
11 37” and arrival ”Hamburg 28.11.37” 268 etc. e 100,- 

2057 1923/33, junk 6 C. brown (3, scarce) etc. as 44 C. franking tied ”SHANGHAI 10.1.36” to overweight 
cover to Olomuc/Czechoslovakia, Tientsin Jan. 12 transit on reverse, commercial usage 278 (3) etc. b 150,- 

2058 • 1936, New Life Movement set tied ”SHANGHAI 11.2.36” to registered cover to St. Louis/
France w. March 3 backstamp. 279/82 b 50,- 

P 2059 1941, clipper air mail cover with $5.90 frank ”Shanghai 26.6.41” to Zilina/Slovakia with 
greenish blue double circle ”Air-Transit / 6”. Censor tapes of Hong Kong and Slovakia and 
german ”Ag” of Vienna. Bratislava backstamp. Unusual destination. 301, 304, 338 b 120,- 

2060 1940, SYS Chung Hwa printing $5, complete sheet (50) of imperforated stamps, MNG. The 
sheet was stolen during transportation, before they were perforated and issued. (M) 304 U (*)  80,- 

2061 1940, two line violet ”Diverted by air via U.S.A. owing to / suspension of Air France Service” on 
air mail cover w. on reverse martyr 50 C. (3) tied ”SHANGHAI 15.6.40” to Cape Breton/France. 358 (3) e 400,- 

2062 1941, cover addressed to Karlsruhe, Germany bearing SYS New York printing 50c dark blue 
tied by dotted line Chin./Eng. Republic dater of Shanghai G.P.O. dated 13 Oct 1941, with U.S. 
civil censorship marking alongside. When the cover was sent in 1941, shortly before 
America's participation in WWII, ordinary mail was usually sent via the United States. The 
cover was probably still in the United States when the country declared war on Japan and 
Germany and thus was not delivered until the end of the war. After the war, the cover was 
released passing through the censor of the United States in Stuttgart (occupation of 
Germany type censormark). 404 b 200,- 

2063 1943, express cover addressed to Shanghai bearing two provincial surcharges, Yunnan type, 
50c on 16c blocks of four, tied by dotted line cds of Badu, Chekiang province dated 23 Sep 
1943, with the remainder of the express label and arrival cds of Shanghai dated 8 Oct 1943. 
The cover is an uncommon example of this issue used in the eastern region of China, where 
the Nationalist government still held in 1943. 498(8) b 150,- 

2064 • 1945/48, three registered airmail covers from Canton to Norway w. printed return 
”U.N.R.R.A. Shameen, Canton”. Two fwd. internal several times. 658 etc. b 120,- 

2065 1946 Airmail envelope used registered+AR from a Missionary in Tsingtao to Switzerland via 
Shanghai, franked by 1946 $1000 on $2 green, $500 on 3c., $200 on 10c. and 1945 'Sun 
Yatsen' $50 block of three, all tied by bilingual dotted ”TSINGTAO/27 12 46” cds, blank Reg. 
label alongside, Shanghai transit dater on the reverse. Envelope opened roughly at top 
otherwise fine. 741 et al. b 50,- 

2066 1948, airmail cover addressed to the United States bearing three SYS Shanghai Dah Tung 3rd 
printing $50,000, $3,000,000 and three Gold yuan surch. issue 10c on $1 green, tied by 
dotted line Chin./Eng. Republic daters of Shanghai G.P.O. dated 19 Nov 1948.

808 (3), 815, 
888 (3) b 150,- 

2059 2067
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P 2067 1948, cover addressed to Switzerland bearing SYS Shanghai Dah Tung 3rd printing $200,000 
strip of three, $200,000 pair, two $3,000,000 pairs, $5,000,000 and Gold yuan surch. issue 
4c on $1 red block of eight, 4c on $1 red pair and 5c on 50c, tied by solid circle and dotted 
line Chin./Eng. Republic daters of Shanghai S.O.11 dated 28 Dec 1948.

810 (5). 815 
(4), 816, 880 
(10), 881 (2) b 150,- 

2068 1948, cover addressed to Hong Kong bearing SYS Shanghai Dah Tung 3rd printing $500,000 
pair, $2,000,000, and Gold yuan surch. issue 10c on $20 red, tied by solid line Chin./Eng. 
Republic daters of Canton dated 10 Dec 1948.

812 (2), 814, 
893 b 70,- 

2069 1948, airmail cover addressed to Hong Kong bearing SYS Shanghai Dah Tung 3rd printing 
$3,000,000, Gold yuan surch. issue 10c on $20 red and 50c on $6,000 lilac, tied by solid line 
Chin./Eng. Republic daters of Canton dated 22 Dec 1948. 815, 893, 914 b 70,- 

2070 2077

P 2070 1948, cover addressed to Lima, Peru bearing three airmail stamps, one SYS Second Shanghai 
Dah Tung printing $200,000, and three commemorative values, tied by dotted line Chi./Eng. 
daters of Chungking dated 2 Sep 1948. 100,- 

2071 1948, airmail cover addressed to Fudan University, Shanghai bearing National Currency 
surch. issue $20,000 on 10c dark green, and Gold yuan surch. issue 1/2c on $500, tied by 
dotted line Chin. Republic daters of Liangshan, East Szechuan province dated 10 Nov 1948, 
with dotted line Chin./Eng. Republic dater of Chungking dated 13 Nov and solid line Chin./
Eng. Republic dater of Shanghai S.O.30 dated 15 Nov. 865, 876a (10) b 70,- 

2072 • 1948, Gold Yuan 50 C. blue/$6000 (2) resp. $8/20 C. tied ”SWATOW 37.12.29” (Dec. 29, 
1948) to airletter form to Germany. - Sender reports his recent move from Peking to Swatow 
and that his Mandarin is useless with the local Cantonese, ”only some officials at state 
authorities have part knowledge of it, but English is current at police and customs.” He also 
complains about the low quality of ”the very thin, poor airletters.” - The $9 rate. 914a (2), 925 GA 60,- 

2073 • 1948, gold yuan, $1/40 C. (pair) and $5/$2 (6) tied ”SHANGHAI 20.12.48” to air mail cover 
to Bordeaux/France, vey unusual routing via Bangkok.

916A (2), 
930 (6) b 60,- 

2074 • 1948, Gold Yuan $8/20 C. (5, inc. strip-3 on reverse) tied ”SWATOW 38.1.30” (Jan. 30, 1949) 
to airletter form to Germany. - The shortlived $40 rate. 925 (5) GA 60,- 

2075 • 1948, Gold Yuan $10 green/$2 (4, two pairs) tied ”SWATOW 38.1.27” (Jan. 27, 1949) to 
airletter form to Germany. - The shortlived $40 rate. 928 (4) GA 60,- 

2076 • 1948, Gold Yuan $50/$2 (3) tied ”SWATOW 38.2.25” (Feb. 25, 1949) to airletter form to 
Germany. - The $150 rate. 933 (3) GA 60,- 

China - Lokalausgaben / Local Post 
P 2077 Kewkiang, 1895, stationery card 1/2 C. grey-black (‚‘Dougan type C) canc. ”Kewkiang 11 

Jun. 95 Local Post” in combination with USA, 2 C. rose tied ”U.S: Postal Agency Shanghai 
Jun 18 95” to New York/USA: On reverse transit ”Shanghai E Ju 13 95”, on front ”San 
Francisco Jul 12 1895” arr. ”N.Y. D 7-17-95”. Paper hinges on reverse (corners) removed. - 
Only a handful of real used Kewkiang Local Post stationery card combinations exist. 
Foreign usage with USA stamp may be unique. Han KPC1 GA 2.000,- 

2078 Kiukiang (Kewkiang), 1895, postcard 1/2 C., unused, two copies in slightly different shades, 
one soiling dot. Han KPC1 GA 80,- 

China - Provinzausgaben - Mandschurei (1927/29) 
2079 1927, 1 C./$5, complete set of 20, unused mounted mint, often first mount LH, 50 C. crease 

(Michel €670) 1/20 *    120,- 
2080 1927/29, complete collection unused mounted mint with extra set of 1929 state funeral 

used full strikes of Harbin. Also 4 covers inc. 1929 unification celebration $1 registered 
Harbin to Shanghai and 1930 R-express cover 5 C., 50 C. Harbin to Germany, estate. (M) 1/32 etc.

*/ g/ 
b 200,- 

2081 • 1928/32, two covers with ki-hei ovpt. issues to Switzerland: unification 10 C. tied ”HARBIN 
26.12.29”; and junk 10 C., reaper 15 C. tied ”YENKI 20.7.32”. 27; 11, 13 b 60,- 

China
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China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45)  
see also 2051

P 2082 1916, set 1/2 C.-$20 with ovpt. type II on 1st Peking printing set (no 1 C., 2 C.) ovpt. 
SPECIMEN, mostly LH, the 13 C. tone spots and the $5 small thin on reverse. 1II-22II ex SPEC 1.000,- 

2083 1916, set 1/2 C.-$10 with ovpt. type II on 1st Peking printing, 1 C. 30 C. unused no gum 
otherwise unused mounted mint, mostly first mount LH inc. high values 50 C. to $10. A 5 C. 
only used as spacefiller. The 1/2 C., 3 C., 4 C., 6 C. part stains in perf. tips, 15 C. and 16 C. 
tropical gum (Michel ca. €690) 1II/21II */ (*) 130,- 

2084 • Official perfin: 1915, 1 C. orange and 16 C. olive both ovpt. type I and perfin ”official usage” 
tied ”TIHWAFU (URUMTSI) 10.7.9” (July 7, 1921) to large blue preprinted official cover to 
Turfan w. arrival ”TURFAN 10.7.10”. Large vermilion boxed seal of ”Singkiang Govt. 
Administration”. (M) 2I, 14I b 90,- 

2085 1924, 50 C. green tied bilingual ”TIHWA (URUMTSI) 11.1.22” to registered cover to Berlin/
Germany endorsed ”Via Tah Cheng-Moskwa”. On reverse transti ”Tahcheng (Tarbatagai 
Chuguchak) and Berlin arrival of ”6.2.33”, also censor tape of ”Sinkiang Military Commission” 
with vermilion tai mark of censor. Some stain spots. 48 b 100,- 

P 2086 1924/26, 2nd Peking printing with ovpt. type II 1/2 C.-$20, unused mounted mint or MNH, 
$5-S20 are first mount VLH. $1 small thin on reverse, 5 C. and 6 C. part oning in perf. tips. 
(Michel ca. €1000). 31-53 *    180,- 

2082 2086

P 2087 1926, Junk 1 C., 5 C. tied bilingual ”URUMHU 16.3.14” (14 March 1927) to red band cover to 
Tihwa (Urumtsi), on reverse transit of ”Suilai Mamasse” and Tihwa arrival. 32, 38 b 100,- 

2088 1924, junk 7 C. blackish violet, a horizontal pair tied ”Sinkiang Kouldja” to registered cover 
to Urumtsi, on reverse censor type of Military commission wih vermilion tie-mark of censor 
and arrival mark. 40 (2) b 100,- 

2089 1924/33, reaper 30 C. with martyr 10 C. (2) tied ”Tihwa (Urumtsi) 6.6.23” to registered 
cover to Berlin/Germany with framed reegistration mark of Tihwa, on reverse transit 
”Tahcheng (Tarbatagai Chuguchak) 23.6.23” and Berlin arrival ”6.7.34”. 47, 96 (2) b 100,- 

2090 1924, 50 C. green tied bisected international dater ”Tahcheng (Tarbatagai Chuguchak) 26 
May 22” to registered cover to Berlin/Germany with ”13.6.33” backstamp. 48 b 100,- 

P 2091 1942, thrift movement s/s with red overprint, unused no gum as issued (Michel €860) (M) Bl. 1a (*)  200,- 

20912087
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China - Provinzausgaben - Szechuan (1933/34) 
2092 1933, four covers, a. o. reaper 50 C. pair tied ”Pahsien 23.6.4” to reverse of air registered 

cover to Berlin/Germany; 1 C. (30) tied ”Pahsien” to air mail cover from staff USS Guam by 
air mail to his wife at Hankow etc. (T) 1/17-ex b/ e 150,- 

2093 1933, junk 1 C., SYS 2 C. and on reverse martyr 20 C. (vertical-strip-3) tied ”PAHSIEN 
(CHUNGKING) 24.8.21” (Aug. 21, 1935) to registered airmail cover to Shanghai with Aug. 24 
arrival. Plus mainland SYS 25 C. single frank ”SHANGHAI 1.6.39 to Germany w. currency 
control tape tied by ”MAINZ” dater resp. martyr 10 C. (2) tied ”TIENTSIN” to 1935 cover 
(toning) to Paris. Total three covers. 20 (3) etc. e/ b 60,- 

China - Provinzausgaben - Chinesische Post in Tibet (1911) 
2094 1911, 3 P./1 C.-6 A./30 C.: 1/2 A. /2 C., 1 A./4 C. mint no gum, otherwise unused mounted 

mint first mount LH; plus a 2 A. unused on paper with right selvadge. Also 3 P./1 A.-12 A./50 
C., used. And a 3 P./1 C. tied large ”YATUNG” on piece (Michel ca. €1100) 1/9-ex

*/ g/ 
d 200,- 

China - Provinzausgaben - Yunnan ( 1926/33) 
2095 1926/33, three inland covers at the 5 C. rate from Mokiang, Yishan and Saikunyun to 

Kunming or Yunnanfu, one with transit ”Train Office No. 3 Kunming-Hokow 29.4.35” 2 etc. b 100,- 

China - Ganzsachen  
see also 2023

2096 1897, card ICP 1 C. cto oval bilingual ”Peking Jul 6 - 1901”, on reverse painting ”city walls and 
palace inside”. Han 1 GA Gebot

2097 1897, card CIP 1 C. uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied ”CHOUTSUN. 26 MAR 1904” via 
Tientsin and Shanghai to Weert/Netherlands (arrival). Plus same ”Peking. Mar 25 1901” to 
Dresden/Germany, endorsed ”Feldpostkarte” (field post card). Han 1 (2) GA 80,- 

2098 1899, Imperial Chinese Post postal stationery card 1 c rose despatched from SHANGHAI 29 
OCT 99 上海郵政局 (Dollar chop) to Dirschau (Western Prussia, Germany). Han 1 GA 60,- 

2099 1901, Imperial Chinese Post postal stationery card 1 c rose uprated w/ 1/2 c, 1 c and 2 c 
Coiling Dragon despatched from PEKING [...] 1901 北京郵政局 to Dessau (Germany). On 
reserve side nice illustration (print) depicting German infantry.

Han 1 + 47, 
48, 49 GA 60,- 

2100 1901, Imperial Chinese Post postal stationery card 1 c rose w/ Chinese postmark KIAOCHOW 
JAN 19 1901 膠州郵政局 and additional 5 pf German stamp w/ China overprint tied with 
German cds TSINGTAU 24 / 1 01 KIAUTSCHOU to Germany, arrival cancel COBLENZ -2.3.01 
and forwarded to BINGERBRÜCK 3 3 01.

Han 1 + Mi 
5 II GA 100,- 

2101 2102

P 2101 1898, card ICP 1 C. red uprated coiling dragons 1 C., 2 C. canc. ”SHANGHAI LOCAL POST C DE 
13 99” in combination w. french offices 10 C. canc. ”SHANG-HAI 13 DEC 99” to Bruxelles / 
Belgium w. 16 JANV 00 arrival, transit french postal steamer ”LIGNE N 14 DEC 99 No. 4”. On 
reverse multicoloured litho ”Chinese Court” (ed. Hirsbrünner&Co., Shanghai). A showpiece. Han 1; 48, 49 GA 200,- 

P 2102 • 1898, card CIP 1 C. uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied lunar dater ”Kwangtung.Hingning 
-7.12” in combination with Hong Kong, KEVII 4 C. tied boxed ”I.P.O.” of Swatow with 
”SWATOW” bilingual dater alongside, canc. ”VICTORIA 28 AU 04” to Bern/Switzerland, send 
from Hokshuha mission. Late usage of I.P.O. postmark in South China and already on KEVII 
issue. Han 2 etc. GA 900,- 

2103 1903, Imperial Chinese Post postal stationery 1 ct uprated w/ horizontal pair and add'l 
single 1 c Coiling Dragon despatched from 鎭江 CHINKIANG 17 DEC 013 via 上海 SHANGHAI 
16 [sic! inverted ”9” misreads to ”6”] DEC 03 / also French PO cancel SHANG-HAÏ 19 DEC 03 
to Germany. Arrival cancel HAMBURG 13.1.04. Addressed to East Asia Division of Hamburg-
America Shipping Line. Perfect condition and all cancels on front side. True eye candy Han 2 GA 150,- 

2104 1905 (17.8.), 1c Dragon reply postcard commercially used from Shanghai to Canton with 
arrival pmk. on front, with annexed reply-half with pre-printed adress and printed 
advertisements on both halfs HAN 3 GA 70,- 

China
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2105 1901, Imperial Chinese Post postal stationery double postcard: 1 c enquiry uprated w/ 1 c 
and 2 c Coiling Dragon despatched from 南京 NANKING 18 DEC 02 through 上海 SHANGHAI 
19 DEC 02 to Germany. Arrival cancel KIEL 21.1.03 and forwarded to NEUMÜHLEN 24.1.03. 
Some minor traces but still nice example of commercial usage

Han 3 + 
48, 49 GA 60,- 

2106 1900, reply part 1 C. uprated coiling dragons 1 C., 2 C. canc. intl. dater ”NANKING 14 JUL 05” 
via ”SHANGHAI 15 JUL” and same day french office dater to Kiel/Germany with ”20.8.05” 
arrival. Dated on reverse ”Nanking 11.7.05”. Text by a staff of german large cruiser ”SMS 
Hansa” reporting visit of imperial tombs and visit to viceroy.

Han 3; Mi-Nr. 
60, 61 GA 100,- 

2107 1900, reply part 1 C. red uprated coiling dragon 1 C., 2 C. canc. blue ”TIENTSIN 4 NOV 00”, 
german field post 15/11 00 to Stendal/Germany and fwd. w. arrival ”PERLEBERG 27.12.00” Han 3r GA 100,- 

P 2108 1898, card 1 C. reply part uprated coiling dragon ½ C. canc. clear oval bilngual ”PEKING APR 
22 1902” w. Kiautschou 5 Pf. canc. ”TSINTAU 2.5.02” to Germany w. arrival ”BORGHORST 
9.6.02”, senders dateline on reverse ”Puoly d. 20. April 1902”.   
1902, 5 Pf. Kaiseryacht entwertet ”TSINGTAU” und ½ C. braun CIP auf 1 Ct. Ganzsachenkarte 
(Ovalstpl. ”Peking”) von Missionar Pieper in Puoly nach Borghorst. Han 3 r; K. 6 GA 200,- 

P 2109 • 1898, card 1 C. red question part uprated coiling dragon 4 C. brown tied bilingual ”Tientsin 
23 May 06” via Shanghai imperial and ”Shanghai B.P.O My 28 06” to Celle/Germany with 
arrival. On reverse multicolour painting of chinese pair. Han 3m GA 100,- 

P 2110 1907, 1 C. light green, frame 131mm, unused mint Han 4 GA 130,- 
2111 1907, card 1 C. light green canc. boxed dater ”Chihli Anlingchin” via lunar dater ”Chihli 

Potochin” to Tientsin. On reverse senders datelin ”3/Xi.08”. Han 4 GA 100,- 
P 2112 1907, card 1 C. light green uprated coiling dragon 1 C. ocre canc. boxed bilingual ”Shanghai 

-.8.18” via ”Shanghai 3.9.09” and ”Shanghai I.J.P.O. 4.9.09” to German Embassy, Tokyo/
Japan. Painting on reverse ”children feeding bird and Lady”. Han 4 GA 200,- 

P 2113 1907, double card 1 C.+1 C. light green, frame 133mm, unused mint Han 5 GA 400,- 
2114 1907, card 1 C. light green question part used boxed dater ”Shantung Mihisien” via bilingual 

boxed dater ” ”Ichowfu” to ”Tenghsien”, text part razed on reverse Han 5m GA 150,- 
2115 1907, card 1 C. light green reply part, canc. boxed dater ”Shantung Yisien” to Mihsien 

mission, top right slight fingerprints Han 5r GA 100,- 

2112 21132110

2108 2109
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2116 1900/35 (approx.), three postal stationery cards including square Coiling Dragon 1c 
addressed to Tientsin tied by bilingual daters of Peitaiho dated 9 Aug 1910, with arrival 
dater of Tientsin of the same date, and two SYS postal stationery cards addressed to 
Germany uprated SYS definitives (mostly London printing) tied by dotted line Chi./Eng. 
daters of Shanghai S.O.19 (one with machine censor marking). GA 100,- 

2117 1908, card 1 C. square dragon (2) canc. boxed dater ”Anhhui Fengchan” to A. Pichon, 
Customs House Wu-Hu with arrivals bilingual of Wuhu ”14 Oct 11” resp. ”5 Dec. 11”. Long 
and curious texts in french. Han 6 GA 100,- 

2118 1908/26, used stationery cards of square dragon (3) or junk (4) design. Total 7 cards. From 
the M. Pichon correspondence. Han 6 GA 100,- 

2119 1908, square dragon 1 C. used inland (2): boxed dater ”Chekiang Sankiuchung” via bilingual 
”Hangchun” to ”Shanghai 7 Oct 13”; Shanghai local usage with bilingual boxed dater, on 
reverse printed invitation of german school board. Han 6 (3) GA 100,- 

2120 1908, square dragon 1 C. (2), 1 C.+1 C. unused mint, 1 C. used (3, inc. printed message of 
Canton Rowing Club on used up reply part). Total five cards. Han 6 (3), 7, 7r GA 100,- 

2121 • 1908, Card Square Dragon 1 C. green reply part cancelled boxed dater ”Kwangtun Chonglock” 
to missionary Maier in Phyangthong, with bilingual boxed dater ”Kingninghsien”. Han 7r GA 120,- 

2122 1919, letter card 3 C.: 1919 horizontal french/english sale price unused. Plus 1919 sale price 
chinese uprated commemoratives postal jubilee 1 C., 6 C. ”Peking 10.10.18” (18 Oct. 1921) to USA. Han 8, Han 9 GA 150,- 

2123 1912, ”China Republic” ovpt. on card 1 C. dragon (2): reply part used up uprated coiling 
dragon 3 C. green used boxed bilingual ”Kiaochow” to Bonn/Germany with railway TPO 
transit on reverse; simple card uprated waterlow ovpt. 3 C. and statistical dept. 1/2 C. (2) 
tied international dater ”'P'eking” to Netherlands w. arrival ”Voorschoten”, left margin 
crease and 4 mm tear. Commercial usages. Han 9, 10r GA 100,- 

2124 1921, letter card 3 C. with sales price and 2nd line ”postal envelope” unused mint resp. 
uprated 1923 junk 3 C., 4 C. ”Shanghai 16.3.17” (17 March 1927) to Bavaria, long text by 
german ship MD Dr. Franke. Han 10 (2) GA 150,- 

2125 1912, flag card 1 C. canc. boxed dater ”Chekiang Haining 1.10.6” to Shanghai. Early usage of 
Republic Year. Interesting character, said to be either for a morning hour sequence or sub 
p.o. in Haining date box according enclosed description. Card creased and smudge. Han 10 GA 100,- 

2126 1912, card flag 1 C. uprated customs printers ovpt. 3 C. canc. lunar dater ”Fukien Kuling” via 
Kikukian, Hankow and Moukden to Oxford/England, toned. Han 10 GA 100,- 

P 2127 1912, card flag 1 C. uprated SYS 3 C. canc. boxed bilingual ”Chuchow” via Wenchow, 
Shanghai and ”Shanghai IJPO 1.11.13” to Zurich/Switzerland. Han 10 GA 100,- 

P 2128 1918, junk Peking printing, a top margin block-8 (2x4) and 2 C. on reverse tied 8 clear strikes 
bisected bilingual ”Lungchow 18 Mar 18” to registered official cover to Commander French 
Military post at Caobang/Tongking with ”11 Avril 18” backstamp. Sender China Kwanghsi 
Cdr. Infantry Rgt. Cover creases. (M) b 150,- 

2129 1927, Bank of Communications jubilee, complete set of four cards of 2 C. light green, unused 
mint, with original folder imprinted ”China Republic 16th Year 3rd month / Not for Sale”, 
very scarce thus. Only 10.000 sets printed.

Han 36 + 
folder GA 250,- 

2127 2128
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P 2130 1935, card SYS 1 C. reply part uprated SYS 4 C., 25 C. canc. clear german ”Hindenburg 
(Oberschles.) 6.5.40” to Shanghai/China. Sent from Upper Silesia/Germany. with long text. 
The 30 C. UPU card rate. Rather unusual. Han 42r GA 250,- 

2131 1935, card SYS 2 1/2 C. large size uprated 2 C., martyr 10 C. tied ”Shanghai 7.9.35” to 
Nanking w. arrival. To ”John H. Rabe, c/Siemens China Co. Nanking”. John Rabe (1882-1950) 
of Nanking Safety Zone fame lead the Siemens Nanking Branch office 1931/38. Han 43 etc. GA 100,- 

2132 1942, UPU card SYS 30 C. uprated martyr 30 C. tied ”Shanghai 3.11.42” to Berlin/Germany 
with german censorship. Large private handstamp of ”Park Hotel Shanghai China”. - Believed 
to be part of the ”X-mas/New Year” special mail allowance to Germany, a destination which 
was normally blocked by the Allies. GA 100,- 

China - Flugpost  
see also 2165

2133 1923/33, express airmail cover addressed to Shanghai bearing Junk second Peking printing 
2c, 4c, and 10c, tied by cds of Canton dated 12 Jul 1929, with transit boxed cds of Canton 
dated 13 Jul alongside and remainders of the express label on reverse. b/ f 100,- 

2134 1923/37, two first flight covers of the Shanghai-Canton route of China National Aviation 
Corporation, one addressed to Foochow bearing Martyrs Peking printing 2.5c pair and 
airmail definitives third Peking printing 25c tied by special marking of Shanghai dated 24 Oct 
1933, with arrival markings of Minhow (Foochow) S.O.6 on reverse; the other was addressed 
to Shanghai bearing Junk second Peking printing 10c and airmail definitives third Peking 
printing 45c tied by special marking of Canton dated 25 Oct 1933 with special arrival dater 
of Shanghai dated 27 Oct on reverse. f 80,- 

2135 1923/37, three first flight covers including Eurasia Aviation Corp. Peiping to England, first 
flight Peiping to Si'an, and Canton to Si'an, bearing definitive values of the Junk, SYS London 
printing, Martyrs, and airmail series tied by daters of Peking, Taiyuan and Canton, partially 
with arrival and transit markings on reverse. f 80,- 

2136 1929/33, airmail cover addressed to Canton bearing Szechwan Junk issue 5c pair, Airmail 
2nd Peking printing 15c and 30c, tied by Chi./Eng. daters of Pahsien (Chungking) dated 16 
Mar 1934, with various machine daters on reverse. b/ f 60,- 

2137 1931, FFC Asia-Europe by Eurasia on respective envelope, Peking second printing airmail 
complete set, reaper 30 C., 50 C. and hall of classics $1 total $3.90 tied pictorial LCD ”In 
commemoration of opening of international airmail Shanghai 31 May 1931” to registered 
air mail cover to Berlin/Germany with June 11/12 arrivals inc. large vermilion Berlin AP 
confirmation marking. (T) f 120,- 

2138 1932, two FFCs of first airmail from China to the U.S.A. addressed to Manila bearing values 
of the airmail definitives, Peking 3rd printing, tied by daters of Shanghai and Canton, with 
violet marking ”FIRST FLIGHT VIA P.A.A. / RECEIVED MANILA / FROM MACAO HONGKONG 
1937” alongside and arrival markings on reverse. f 100,- 

2139 1932/37, first flight cover of the Shanghai-Canton route of China National Aviation 
Corporation, bearing Martyrs Peking printing 2.5c pair and airmail definitives third Peking 
printing 50c tied by special marking of Shanghai dated 24 Oct 1933, with dotted line Chi./
Eng dater of Canton of the same date on reverse. (M) f 60,- 

P 2140 1934, first flight cover of the Canton-Lungchow line addressed to Shameen, Canton bearing 
the second airmail issue 15c and SYS London printing 5c green, tied by bilingual daters of 
Lungchow dated 19 Jun 1934, with arrival daters of Canton of the following day on reverse. 
The sender was the French General Consulate in Lungchow. f 400,- 

2141 1936, CNAC+Air France FFC: official pictorial envelope franked total $1.80 tied ”SHANGHAI 
12.2.36” to registered cover via ”CANTON 14.2.1936” (special pictorial dater) to France, 
arrival mark on reverse ”BEAULIEUS/DORDOGNE CORREZE”. With boxed violet ”DELAYED BY 
ADVERSE WEATHER...”, ”DESPATCHED 6.3.36” and ”AIRMAIL SERVICE POSTPONED / 
FORWARDED BY STEAMER...”, interesting. (T) f 100,- 

2130 2140
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2142 1937/47, three first flight covers including first China-U.S.A. flight via C.N.A.C. and P.A.A. in 
1937, first Chungking-Calcutta flight in 1941, shortly after the previous air routes were 
blocked after the United States declared war on Japan and Germany, and first China-U.S.A. 
flight via C.N.A.C. in 1947. f 150,- 

P 2143 1939 Airmail envelope used from Shanghai to Buenos Aires, Argentina via Hongkong, 
franked by 1932 Air $1.00 (two singles) and 1932 Martyrs 30c. and 40c. tied ”SHANGHAI 
3.5.39”, with label ”PAR AVION/De Shanghai/Pour/(Buenos Aires/Argentines)” (destination 
in m/s) affixed, and with violet handstamp ”From Hongkong/by U.S. Air Service” on envelope 
and label, with a few light corner stains and creases but still good.

Mi. 269(2), 
259, 260 b 100,- 

2144 1939, FFC CNAC Chungking-Rangoon/Burma: Great Wall airmails 25c, 50c and two SYS 
definitive values tied commemorative daters ”CHUNGKING 30.10.1939” and violet cachet 
First Flight Oct 30'th 1939 to official illustrated CNAC envelope, backstamp ”RANGOON 
G.P.O. 31 OCT 39”. (T) f 60,- 

China - Incoming Mail 
P 2145 1859 Cover from London to SHANGHAI, franked with 1d. red, 2d. blue and 6d. lilac, each 

stamp very bright colour and perfectly perforated, neatly cancelled by oval barred numerals 
”27” in diamonds, clear strike of blue cds ”AD LONDON MY - 26 59” on reverse, dated inside 
26.5.59, endorsed ”via Marseille”, Hong Kong transit mark 9.7.59 on reverse. An extremely 
fresh and pristine entire of utmost desirable beauty in every respect! b 500,- 

2146 1897, South Australia wrapper ½d. orange used from ”MELBOURNE NO 15 97” to Mallaroo, 
from there refranked with 1d. green and redirected to Hongkong, insufficiently paid and 
charged upon arrival. GA 60,- 

2147 1902, cover from NewYork 29.9.1902 to Tientsin via Seattle 4.10. and U.S.+Chinese P.O. 
Shanghai 26.10. to destination with faint arrival mark, usual postal wear. b 60,- 

2148 1907, Chile, 3 C. pair tied ”Valparaiso 28 Dic 1907” to ppc endorsed ”via Cordilleres” to 
Hankow/China, transits USPO Shanghai, Shanghai imperial and ”Hankow 11 MAR”. Unclear 
red routing mark, perhaps company name. Ak 60,- 

2149 1914, Amsterdam/Holland, registered cover bearing 7½c. brown and 12½c. blue (3) from 
”AMSTERDAM 7 NOV 14” to Shanghai with Hongkong censor label at left, backstamped 
”HONG-KONG 28 DE 14” and arrival ”SHANGHAI JA 1 15”, usual postal wear as to be 
expected. Rare early WWI censoring! (T)

Netherlands 
55, 57 (3) b 150,- 

2150 Japan 1915, cut-out address of a double-weight printed matter from Japan addressed to 
Tientsin and redirected to Peitaiho, Hopei province bearing Japanese Tanzawa 4s scarlet 
tied by comb type cds dated 4 Jul 1915. The item was redirected to Peitaiho in Tientsin and 
had Junk 1/2c, 1c pair and 3c attached, tied by bilingual boxed daters of Tientsin (A) dated 
14 Jul 1915. (M) d 100,- 

2151 1931, Hamburg 24.6.+20.7, two airmail covers to Shanghai, each with transit marks Berlin+ 
Manchouli (Manzhouli) and Shanghai arrivals on reverse, one cover with applied Russian 
airmail label, postal wear/faults.

Germany 382, 
416 b 100,- 

2152 • 1943, opened by ”COMITÈ INTERNATIONAL CROIX ROUGE / SHANGHAI” (brown oval) w. ”11 
JUNE 1943” alongside on reverse of inbound cover from Switzerland, ”ENRADINGEN 8.
III.43”, also blue marking ”Kaiping enemy country people collection camp agency/19.3.15/
censorship passed”. Addressed to Mr. J Verry Stuart, 1003 Grosvenor House, Shanghai. b 300,- 

2143 2145
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China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices  
see also 2023

P 2153 France, 1861, folded letter with ”Shanghai 8 Janvier 1861” dateline via ”Hong Kong C Ja 9 
61” to Lyons/France, vermillion ”Poss. Ang. via Suez 25 Fevr. 64” and Lyons next day arrival, 
large rate mark ”18”. b 100,- 

P 2154 France, 1878, Ceres 80 C. w. 10 C. pair tied two strikes GC ”5104” fo folded envelope with 
”Shang-Hai 10 JUIL 78” alongisde to Lyons/France. Endorsed ”pr. Cadiz”, on reverse transit 
TPO ”Marseille a Lyon 6 Sept 73” and Lyons next day arrival. The 100 C. rate. b 150,- 

2155 • France, 1880 (May 11) Envelope via Brindisi to Oldenburg (Ruhstrat correspondence), bearing 
1871 Cérès 30c and Type Sage 5c, each tied by ”5104” numeral with corresponding ”SHANG-
HAÏ/CHINE” cds at left, red French entry cds alongside and arrival on reverse, a scarce Cérès-
Sage mixed franking on one of the earliest covers from the famous Ruhstrat correspondence.

Yvert Y&T 
56, 64 b 80,- 

2156 • France, 1894, ovpt. ”Chine” on type sage, three covers at 25 C. rate to Geneva/Switzerland. 1, 3, 5 b 60,- 
2157 France, 1902/12, 2 Ct./5 Ct.-20 Ct./50 C., ovpt. type I or II each three vals canc. ”Han Keou 5 

Mars 14” on registered cover to Berlin w. two arrivals of W35 resp. Halensee. Sender staff 
of german warship S.M.S. Iltis, Tsingtau. - Also letter card 4 C./10 C. uprated 6 mC./15 Ct. 
1921 to Germany and10 C. tied ”Tientsin 3 Mai 06” via Shanghai french p.o. to Brest/France. 
Three items.

Fr. p.o. 33I, 
35I, 36I, 31II, 
32II, 34II

GA/ b/ 
Ak 150,- 

2158 • France, 1907/12, 4 C./10 C., a block of five tied ”TIENTSIN-CHINE 5 JUIN 09” to registered 
cover via Siberia to Bern, backflap small fault; and 1912, 4 C./10. single tied ”SHANGHAI 
22-5 20” to ppc (Mandarin residence) to Zofingen. Both to Switzerland. 32I (4), 32II b/ Ak 60,- 

2159 • France, 1917, 10 C./25 Cts tied ”SHANGHAI 4-4 17” to cover to Switzerland, french 
censortape, arrival ”ZÜRICH 25 V 1917” on reverse. Japanese TKK shipping co. ”S.S. SHINYO 
MARU” envelope with logo on backflap. b 60,- 

2160 • Germany, 1888 (April 4) Cover to Münster, unfranked on dispatch, exhibiting superb 
”KAISERLICH/DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI” CDS, charged on delivery for double 
the amount due with ”40” in blue crayon, arrival cds on reverse, a very rare example of 
unpaid mail on dispatch. b 50,- 

2153 2154

P 2161 U.S. Postal Agency: 1919, Shanghai Office, 2c. on 1c. to $2 on $1, complete set of 16 
stamps, fresh colours, well perforated, mint never hinged, without signature. (T) Scott K1/K16 **   1.800,- 

2161
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China - Besonderheiten 
P 2162 1854, entire letter written at ”Canton Juli 19 1854” to Cadiz, carried privately to Gibraltar, 

with oval Forwarder's mark ”MICHAEL POWER GIBRALTAR” on reverse, via Spanish mail San 
Roque with ”DE GIB. / S.ROQUE / AND BAXA” alongside, originally applied adhesive had 
been washed off (signs of parrilla visible), arrival mark 20.9. on reverse. b 200,- 

2163 1900s, IMPERIAL CHINESE TELEGRAPHS Telegram form for transfer of message completely 
filled-in 189(9?) and THE CHINESE TELEGRAPH ADMINISTRATION receipt for telegram fee 
money 1915, two hardly ever seen original forms of the early telegraphic communications 
in China (M) b 50,- 

2164 1918, POW camp Si Yuan, violet boxed bilingual ”Correspondance des / prisonniers de 
Guerre” w. violet oval ”POW camp Si Yuan/censorship passed” alongside resp. boxed dater 
”Haitien 7.2.15” (Feb. 5, 1918) to Peking civilian internment camp. w. 16 Feb. arrival. Ak 200,- 

P 2165 1931 (March 31), Eurasia FFC Peiping-Manchouli franked 30 C. airmail and junks 2 C. (pair) 
6 C. canc. pictorial commemorative dater of ”Peiping”, Chengtu dater and Manchouli 
pictorial Commemorative dater on reverse f 150,- 

2162 2165

China - Taiwan (Formosa) 
P 2166 1953, president 66th birthday booklet pane complete with s/s (3) postmarked ”Peoples 

assembly/temporary p.o./49.2.20/Taipeh” plus pictorial daters alongside (Michel €1100) 169B/183B BP g 200,- 

China - Volksrepublik 
P 2167 1949, official brochure of the Directorate General of Posts, People's Republic of China 

commemorating the Asian and Australian Trade Union Conference of the World Federation 
of Trade Unions, containing commemorative issues of C3 Trade Union, C1 Conference, 
Liberated Areas North China Labour Day set of five and North China 28th Anniv. of the 
Communist Party of China, all MNG as issued and hinged in the booklet. (T) (*)  200,- 

P 2168 1949, cover addressed to Washington D.C. redirected to New York (NY), the United States 
bearing the complete set of Trade Union commemorative issue (C3), North China Tiananmen 
$100, and North China Industry and Agriculture definitives $1,000, tied by cds of Peking 
(ordinary mail section) dated 15 Dec 1949, with violet dater of Washington D.C. dated 
January 1950 on reverse.

5/7; North 
China 73, 79 b 200,- 

2169 1950, cover addressed locally within Shanghai bearing the complete set of Political 
Conference commemorative issue (C2) tied by unclear daters of Shanghai, with dotted line 
Chi./Eng. arrival dater of Shanghai dated 13 Jun 1950 on reverse. 8/11 b 80,- 

2170 1950, airmail cover addressed to Coulsdon, England bearing 1st Anniv. of the People's 
Republic (C6) $800, and Tiananmen definitives R1 $200, $2,000 and $10,000, tied bz dotted 
line Chi./Eng. daters of Shanghai GPO dated 10 Oct 1950. 12, 17, 20, 79I b 60,- 

21682166 2167
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P 2171 1950, airmail cover addressed to Pasadena (CA), the United States bearing the Foundation 
of People's Republic on 1 October 1949 (C4) complete set of four and three definitives, tied 
by dotted line Chi./Eng. daters of Nanking dated 12 Jan 1951, with machine transit dater of 
Canton on reverse. 31/34 I, etc. b 250,- 

P 2172 1950, FDC of 1st Anniv. of the People's Republic of China addressed to Yukiang, Kiangsi 
province, canc. commemorative daters of Nanchang dated 1 Oct 1950. (T) 77/81 FDC 200,- 

2173 1951, Tien An Men 5th printing, $20.000, $50.000 and $100.000 clean used (Michel €425) 101, 103, 104 g 100,- 

2171 2172

P 2174 1952, FDC of Land Reform (S2) addressed to Bentheim, Germany additionally franked Peace 
(C10) $1,000, canc. with dotted line Chi./Eng. daters of Shanghai GPO dated 1 Jan 1952. 115, 133/36 FDC 300,- 

P 2175 1952, FDC of Taiping Revolution (C12) addressed to Hamburg, Germany, canc. dotted line 
Chi. daters of Shanghai dated 15 Dec 1951, with transit dotted line Chi./Eng. dater of 
Shanghai GPO dated 15 Dec alongside. 129/32 FDC 300,- 

2174 2175

P 2176 1952, FDC of Liberation of Tibet addressed to Germany, canc. with dotted line Chi./Eng. 
daters of Shanghai GPO dated 15 Mar 1952. 137/40 FDC 300,- 

2177 1952, International Child Protection Conference, $800 blue, block of 20, with the bottom 
row of stamps perf. 14 on their bottom margins (Michel 142C), the stamp on the lower right 
corner is partially separated from the block and is damaged, MNG as issued.

142A(16), 
142C(4) (*)  60,- 

2176
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2178 1952, registered cover addressed to Fulda, Germany bearing three complete sets of the 
Labour Day commemorative issue (C15) in strips of threes, tied by Eng./Chi. solid line daters 
of Shanghai dated 23 May 1952, with arrival dater of Fulda 1 dated 14 Jun on reverse. 143/45 (3) b 60,- 

2179 1950/52, airmail cover addressed to Bremerhaven, Germany bearing the complete set of 
25th Anniv. of the People's Liberation Army (C17) and two other values, tied by solid line 
daters of Shanghai S.O.23 dated 18 Sep 1955. b 80,- 

2180 1951/52, airmail cover addressed to Twistringen, Germany bearing airmail definitives 
$1,000 red, ten values of Radio Gymnastics (S4), and nine values of C16, C17 and C18, tied 
by roman letter comb type daters ”HABIN CHINA 11.12.52”, with dotted line Chi./Eng. 
transit dater of Canton dated 17 Dec 1952. b 100,- 

2181 1950/55, airmail cover addressed to Bremerhaven, Germany bearing Tiananmen definitives 
R1 $3,000, Steel Industry of Anshan (S10) two $400 and $800, , 5th Anniv. of the Chinese-
Russian Friendship Treaty (C32) 8f pair, and 50th Anniv. of the Red Cross (C31) 8f, tied by 
dotted line Chi. daters of Shanghai S.O. 23 dated 4 Aug 1955, mixed franking of old and new 
currency are uncommon. b 150,- 

2182 1954/55, airmail cover addressed to Hong Kong bearing Technical Advancements (S11) 
$800 red and Five Year Plan 8f (18-2), tied by dotted line dater of Shanghai S.O. 9 of an 
unclear date of 1956, mixed frankings of old and new currency values are uncommon. 260, 270 b 80,- 

2183 1958, Victorious Return of the People's Volunteer Army from Korea (C57) FDC addressed to 
Cape Town, South Africa, uprated by the complete set of the Sputniks (S25) and the People's 
Hero Monument (C47), tied by Chi./Eng. daters of Shanghai dated 20 Nov 1956, with transit 
dater of Shanghai S.O.161 dated 20 Nov and customs dater of Canton dated 24 Nov on reverse.

372A, 407/09, 
413/15 FDC 100,- 

P 2184 1960/61, Chrysanthemums (S44), complete set of 18, MNH, gum partially toned (Michel 
€1,900).

570/75, 
577/88 **   500,- 

P 2185 1961, Table Tennis World Championship s/s (C86M), CTO used, corner bump lower left 
(Michel €1,100). Block 7 g 200,- 

2186 1961, Table Tennis World Championship s/s (C86M), CTO used (Michel €1,100). Block 7 g 200,- 

2184 2185

P 2187 1962, Stage Art of Mei Lan-fang (C94), complete set of eight, MNH, gum partially toned 
(Michel €3,000). 648/55A **   500,- 

P 2188 • 1962, Stage Art of Mei Lan-fang (C94), seven values except 8-1 4f, MNH, gum partially toned 
(Michel €2,500). 649/655A **   500,- 

21882187
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2189 1962, Stage Art of Mei Lan-fang (C94), complete set of eight, CTO used, hinged, 50f with 
small thin spot (Michel €500). 648/55A g 100,- 

2190 • 1962, Mei Lan Fang (C94) set, used, part toning of perfs and on reverse (Michel €525) 648/55A g 100,- 

P 2191 1962, Stage Art of Mei Lan-fang imperforate (C94B), complete set of eight, MNH, partially 
with margins, one 8f (8-2) with imprint, fine (Michel €15,000). 648/55 B **   3.000,- 

P 2192 1962, Stage Art of Mei Lan-fang imperforate (C94B), complete set of eight, MNH, partially 
with slight foxing lines from inadequate stockbook (Michel €15,000). 648B/655B **   3.000,- 

2191 2192

P 2193 1962, Mei Lan Fang (C94) set, imperforate, mint never hinged MNH. On reverse slight 
foxing line from inadequate stockbook (Michel €15.000) 648/55B **   3.000,- 

2194 1962/64, airmail cover of Guozi Shudian (International Bookshop) addressed to Färhof, 
Germany bearing Stage Art of Mei Lan-fang (C94) 30f, two values of the 15th Anniv. of the 
People's Republic of China (C106), and Peking Architecture definitives (R13) 3f, tied by 
custom type dater of Peking dated 17 Nov 1964. (M)

654, 824, 826, 
849 b 100,- 

2193

P 2195 1962, Stage Art of Mei Lan-fang s/s (C94M), MNH, slight surface damage on the upper-
right, with paper remainders on margins on reverse, otherwise in good condition (Michel 
€14,000). Block 8 **   3.000,- 

P 2196 1962, Stage Art of Mei Lan-fang s/s (C94M), MNH, crease upper-left (Michel €14,000). Block 8 **   3.000,- 
P 2197 1962, Stage Art of Mei Lan-fang s/s (C94M), MNH, good gum condition, tear lower left 

corner (Michel €14,000). Block 8 **   2.000,- 

2195 2196 2197
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2198 1963, Butterflies (S56), complete set of 20, MNG as issued (Michel €680). 689/98, 726/35 (*)  300,- 
2199 1963, Children's Play imperforate (S54B), complete set of 12, unused no gum as issued, six 

values with upper margins (folded) (Michel €700). 702/13B (*)  200,- 
2200 1963, Children's Play imperforate (S54B), complete set of 12, unused no gum as issued 

(Michel €700). 702B/713B (*)  100,- 

P 2201 1963, Giant Panda imperforate (S59B), complete set of three, MNH (Michel €400). 736/38 B **   100,- 
P 2202 1963, Snub-nose Monkeys imperforate (S60B), complete set of three, MNH (Michel €400). 741/43 B **   100,- 

2201 2202

P 2203 1963, Huang Shang 4 f.-30 f. (no 50 f.), part set of 15 values, mint never hinged MNH (Michel 
€1660) 744/58 **   300,- 

2204 1963, Huangshan set (S57) complete on four official cacheted unadressed envelopes 
(Michel €1600) 744-759 FDC 300,- 

2205 1964, Chinese Peonies (S61), complete set of 15, MNH (Michel €870). 795/809 **   150,- 
P 2206 1964, peony s/s (S61), unused no gum, as issued (Michel €3000) Bl. 9 (*)  600,- 

2207 1964, Chinese Peonies s/s (S61M), unused no gum as issued (Michel €3,000). Block 9 (*)  600,- 
2208 1964, peonies (S61) souvenir sheet, unused no gum as issued (Michel €3000) Bl. 9 (*)  600,- 
2209 1964, peony s/s (S61), unused no gum as issued (Michel €3000) Bl. 9 (*)  600,- 
2210 1964, Chinese Peonies s/s (S61M), MNG as issued (Michel €3,000). Block 9 (*)  600,- 
2211 1964, Chinese Peonies s/s (S61M), CTO used Peking (Michel €1,800). Block 9 g 400,- 

2203 2206

2212

P 2212 1964, 15th Anniv. of the Peoples Republic of China, complete set of three plus one extra 
value (3-1) in strip of four, unfolded, with lower right corner margins and imprint, MNH 
(Michel €740).

824A (2), 
825A, 826A **   200,- 
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P 2213 1964, 10th Anniversary of the People's Republic of China s/s (C106M), MNH, slight faults 
(Michel €3,000) Block 10 **   600,- 

2214 1964, 10th anniversary (C106) s/s, mint never hinged MNH, bit bumped corner (Michel €3000) Bl. 10 **   500,- 
2215 1965, 30th Anniv of the Zunyi Conference (C109), complete set of 3, MNH (Michel €540). 858/60 **   100,- 
2216 1967, Thoughts of Mao Tse-tung (W1) complete set of 11 with two strips of five (folded and 

reinforced by hinges), CTO used (Michel €1,000). 966/76 g 150,- 
P 2217 1967, cover bearing the complete set of the Thoughts of Mao Tse-tung (W1, not folded, 

slightly oxidised) addressed Hong Kong, tied by uniformed type daters of Canton, Kwangtung 
province dated 28 Nov 1967. The cover had not been posted, and was made for philatelic 
purposes (CTO). (T) 966/76 b 300,- 

2218 1967, Long Live Chairman Mao (W2), complete set of 8, CTO used, hinged (Michel €700). 977/81, 990/92 g 150,- 
2219 1967, cover bearing the four values of the Long Live Chairman Mao issue (W2) addressed 

Hong Kong, tied by uniformed type daters of Canton, Kwangtung province dated 28 Nov 
1967. The cover had not been posted, and was made for philatelic purposes (CTO). (T) 981, 990/92 b 150,- 

2220 1967, 25th Anniv of Mao Tse-tung's ”Talks on Literature and Art” (W3), complete set of 
three, CTO used, hinged (Michel €500). 982/84 g 100,- 

2221 1967, 46th Anniv of the Chinese Communist Party (W4), complete set of 5, MNH (Michel €700). 985/89 **   150,- 
2222 1967, cover bearing the complete set of the 46th Anniv of the Chinese Communist Party (W4) 

addressed Hong Kong, tied by uniformed type daters of Canton, Kwangtung province dated 
28 Nov 1967. The cover had not been posted, and was made for philatelic purposes (CTO). (T) 985/89 b 100,- 

2223 1967/68, six commemorative issues including W6, W8, W9, W11, W12, and W13, mostly 
CTO used, W12 Mao's Youth MNG (Michel €394).

993/94, 1009, 1019, 
1025, 1026, 1027 g/ (*) 80,- 

2224 1967, Poems of Mao Tse-tung (W7), complete set of 14, mostly CTO used and lightly hinged, 
Mao portrait 10f MNH (Michel €1,640). 995/1008 g 300,- 

2213 2217

P 2225 1967/68, two covers bearing the complete set of Mao's Poem (W7) addressed locally in 
Canton (Kwangchow), tied by uniformed type daters of Canton, Kwangtung province dated 5 
Nov 1968. The covers had not been posted, and were made for philatelic purposes (CTO). (T) 995/1008 b 300,- 

2226 1968, Revolutionary Literature and Art (W5), complete set of nine, CTO used, hinged (Michel 
€660). 1010/18 g 100,- 

2225
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P 2227 1968, Directives of Mao Tse-tung (W10), complete set of five, CTO used, seperated between 
stamps, hinged (Michel €1,500). 1020/24 g 300,- 

2228 • 1971, 50th Anniv. of the Chinese Communist Party (N12/N20), complete set of nine, mint 
without gum as issued, strip of three not folded, partially with margins, fine (Michel €400). 1074/82 (*)  100,- 

2229 1971, 50th Anniv. of the Communist Party of China (N18-N20), three values on complete 
sheet of 40, MNH, folded and partially seperated. (M) 1079/81 **   300,- 

2230 1973, Yenan talks 8 f. female singer (N37), full sheet, unused no gum as issued, perforation 
vertical crease pos. 4-5/11-12 ec. (Michel €420) (MS) 1106 (28) (*)  70,- 

2231 1972, merchant ships set N32 (2), mint never hinged MNH (Michel €440) 1113-1116 **   80,- 
2232 1973, Table Tennis Championship, 8f. (N93), complete sheet of 50 stamps, mint never 

hinged. Michel cat.value 400,- €+. (M) 1142 (50) **   60,- 
2233 • 1974, Machines (N78/81), complete set of four, MNH (Michel €400). 1221/24 **   80,- 

2227

P 2234 • 1980, gold red ape (T46), mint never hinged MNH, with little traces of black offset on back, 
very fine. (Mi. €2200) 1594 **   500,- 

P 2235 • 1980, Year of Monkey (T46) on official commemorative cover ”WIPA 1981”, used with red 
marking ”China Participation WIPA 1981 22-31 May 1981”, unaddressed, fine. 1594 b 600,- 

China - Volksrepublik - Militärpostmarken 
P 2236 1953, Military post stamp, $800 orange-yellow, vermilion and red-orange, mint no gum as 

issued, hinge remains (Michel €450). 1 (*)  100,- 
2237 1953, Military post stamp, $800 orange-yellow, vermilion and red-orange, mint no gum as 

issued, foxings lower margin (Michel €450). 1 (*)  60,- 
P 2238 1953, Military stamp $800 orange-yellow, vermilion and brown-purple, mint no gum as 

issued, some slightly weak teeth, creases near the top and bottom margins, otherwise in 
good condition 2 (*)  800,- 

China - Volksrepublik - Provinzen 
2239 East China 1949, cover addressed to Santiago, Chile bearing various definitive values, tied 

by solid line Chi./Eng. daters of Shanghai dated 20 Aug 1950, with machine arrival dater of 
Santiago, Chile on reverse. (T) b 100,- 

22362234 22382235

China



SAMMLUNGEN / COLLECTIONS
2.250  - 2.340
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China Sammlungen 2.250 - 2.340
Dienstag, 14. Oktober 2025

China collections 2.250 - 2.340
Tuesday, October 14, 2025

SAMMLUNGEN / COLLECTIONS
2.250  - 2.340

ex. 2251 | 100 €

ex. 2285 | 100 €

ex. 2265 | 200 €

ex. 2286 | 300 €ex. 2281 | 500 €

ex. 2287 | 100 € ex. 2288 | 300 €



 32

ex. 2291 | 1.000 € ex. 2294 | 500 €

ex. 2295 | 150 €

ex. 2297 | 300 €

ex. 2301 | 100 €ex. 2299 | 150 €

ex. 2312 | 2.500 €

China
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Thank you for your trust! We appreciate 
your positive Google review.

	

1. Scan the QR code 
2. Leave a review 
3. Done!

account required

ex. 2313 | 300 €

ex. 2316 | 2.000 €

ex. 2321 | 200 €

China
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ex. 2328 | 1.500 €

ex. 2327 | 4.000 €

ex. 2323 | 1.500 €

China
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ex. 2337 | 500 €

ex. 2330 | 2.000 €

China
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China  
see also 2282

W 2250 • 1878/1982, collection Empire-Republic-PRC in large stockbook with Large Dragons (4), 
Small dragons (6), Red Revenues (4), Republic inc. provinces/dues, PRC inc. Great Wall s/s 
MNH, to be inspected. (A) #PDF# */(*)/g/** 2.000,- 

P 2251 1885/1923, group of unused mounted mint resp. mostly unused no gum on stockcard (24). 
inc. small dragons, cent ovpts. and two of Hong Kong. (T)     4/186-ex */(*)/g 100,- 

W 2252 1898/1963, used resp. unused no gum as issued on stock pages inc. PRC and some 
Manchuko. (A) (*)/g 150,- 

W 2253 1900/40 (approx.), 15 postage stationery cards (Imperial CIP, Junk, SYS) addressed both 
domestically and internationally, used with daters of Shanghai, Woosung, Tsingyuan, 
Kichow, Sining, Peking, Nankung, Taiyuan, Chonglok, Ichang, Tsingtao, and Hankow, partially 
uprated. (T) GA 100,- 

W 2254 1902/36, coiling dragon 4 C. on ppc (3), junk on covers (6 inc. three registered), 
commemorative singles on cover (3 inc. $1), total 10 items. (T) b/Ak 120,- 

W 2255 1912, flag card unused mint, double cards 1+1 C. (5) and single cards (10) in Lindner ”T” 
album. Total 15 cards. (A)     Han 10 (10), 11 (5) GA 120,- 

W 2256 1912/46 (approx.), 21 covers and cards including a number of printed matter rates addressed 
domestically and internationally, including better items such as international postcard 
bearing Engraved Coiling Dragons 4c opt. Republic of China tied Tientsin dater, cover 
addressed to Shanghai bearing SYS Chungking Central Trust 16c surch. 50c, etc., also 
including a number of modern Japanese stamps and CTO used PRC values. (M) b/Ak 200,- 

W 2257 1915/48, junk to SYS plum blossom covers (15), mostly used foreign inc. 1940 printed 
matter to Denmark with german censor tape. (T) b/e/Ak 150,- 

W 2258 1917/48, covers/unused ppc (21) inc. 1923 ”Customs daily returns.” with framed bilingual 
”Postage Paid / Inspectorate General / Statistical Department” (A) b/Ak 150,- 

W 2259 1918/35 (approx.), 16 covers addressed internationally bearing Junk definitive values, 
including cover addressed to Fribourg, Switzerland bearing Junk 5c and 20c with HSBC perfins 
tied by Republic daters of Shanghai dated 25 Feb 1931 and arrival dater of Fribourg dated 13 
Jan 1932; cover addressed to the United States bearing four Junk 1c and two pre-cancelled 
American 3c for postage due, etc., partially with faults, some with original letters. (T) b 200,- 

W 2260 1920-48 (c.): 30 different covers, postcards and postal stationery items, most of them sent 
to foreign countries, almost all with descrition. (S) b/GA 350,- 

W 2261 1923/40 (approx.), 15 covers addressed to Germany and Austria bearing Junk, SYS, and 
Martyrs definitives and commemorative values, tied by daters of Wuchang, Tientsin, 
Meihsien (Kwangtung province), Chefoo, Shanghai, Peking, Kuyeh (Hopei province), etc., 
partially with German censor tape. (T) b 150,- 

W 2262 1923/40 (approx.), 15 covers and one postcard addressed to Switzerland, Denmark, the 
United States, Paris and Hanoi bearing Junk, SYS and Martyrs issues tied by daters of 
Meihsien (Kwangtung province), Canton, Sienyu (Fukien province), Tientsin, Kunming, and 
Shanghai, partially with censor tape. (T) b 100,- 

W 2263 1923/46, eight airmail covers addressed internationally bearing mostly Junk, SYS, and 
airmail definitives, tied by daters of Chungking, Chengtu, Shanghai, Canton and Honglok 
(Kwangtung province), some sent through wartime air routes. (T) b 200,- 

W 2264 1923/48, 11 covers all used foreign inc. censorship and 1935 parcel bag ”Shanghai 16 5 35” 
with $3.60 frank to Denmark. (M) b/e 100,- 

P 2265 1929 airmail revised design covers (10), all by airmail mostly from Schnabel, Gaumer & Co. 
correspondence Hankow-Shanghai, inc. single franks of 60 C. (2) and 90 C. (T)     223/227-ex e 200,- 

W 2266 • 1929/62, covers (3), fiscals on receipts (6), stamps on two stockcards inc. 1923 $20 top 
margin imprint used (small thin on reverse) ec. (T) b/g/* 100,- 

W 2267 1932/40 (approx.), six registered covers and two double registered covers addressed to 
Germany, Switzerland bearling mostly SYS definitive values, tied by daters of Shanghai, 
Swatow and Nanking, one with German censor tape. (T) b 150,- 

W 2268 1932/41, SYS, Martyrs and air mails on cover/card (13) inc. registration, censorship aund 
FFC Canton-Wuchow 1934. (T) b/Ak/e 100,- 

W 2269 1935/40 (approx.), 12 postal stationery cards addressed to Germany all used in Shanghai 
(GPO, S.O.19, S.O.26), all with German censor handstamps or machine markings. Includes a 
1942 usage of the ”christmas greetings exemption” via USSR. (T) GA 80,- 

W 2270 1937/48, commemorative and special postmarks loose, on piece and four covers. Plus two 
items with railway postmarks: 1915 UPU card ”Chungking 28 Jul 15” to Germany with 
”Peking Mukden Ambulant No. 3” on reverse; 1948 inland air mail cover with ”Railway p.o. 
No. 1 Hsiking 37.4.13” to Changsha.- (M) g/v/GA/b/x 100,- 
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W 2271 1944/48, 18 airmail covers all addressed to the United States bearing SYS definitives 
including Shanghai Dah Tung printings, SYS surch. new values, etc., tied by daters of 
Shanghai, Amoy, Nanking and Tientsin, various airmail rates. (T) b 200,- 

W 2272 1946/48, 11 covers addressed to the United States bearing SYS definitives including Shanghai 
Dah Tung printings, SYS surch. new values, etc., tied by daters of Shanghai, Foochow, 
Hankow, Kutien, Siaolok (Kwangtung), Tsingtao, Tientsin, and Süchow, various rates. (T) b 150,- 

W 2273 1946/48, 12 covers addressed to destinations including Austria, Canada, Germany, 
Switzerland and the United Kingdom bearing SYS definitives including Shanghai Dah Tung 
printings, SYS surch. new values, etc., tied by daters of Shanghai,Peiping, Tientsin, and 
Süchow, various airmail rates, including one with postage due T markings. (T) b 150,- 

W 2274 1946/48, covers (21) of national currency, plum blossoms, commemoratives ec. mostlyl 
used foreign (S) b 120,- 

W 2275 1946/48, group of ten covers addressed to destinations including Germany, Switzerland, the 
United Kingdom and the United States bearing mostly values of the SYS First Shanghai Da 
Tung printing, tied by daters of Tientsin, Shanghai, Peiping and Kunming, partially registered, 
one cover express. (T) b 150,- 

W 2276 1946/48, nine airmail registered and two double registered covers addressed to the United 
States and Switzerland bearing various SYS definitives including Shanghai Dah Tung printings, 
SYS surch. new values, etc., tied by daters of Shanghai,Wuhsien, Nanking, Tangshan, and 
Chengtu, various airmail rates. (T) b 150,- 

W 2277 1946/48, six covers addressed to Switzerland and the United States bearing later airmail 
surch. issues and various SYS definitives including Shanghai Dah Tung printings, SYS surch. 
new values, etc., tied by daters of Tientsin, Chungking, Wuchang, Peiping and Shanghai, 
various rates. (T) b 100,- 

W 2278 1946/48, six domestic covers bearing various SYS definitives including Shanghai Dah Tung 
printings, SYS surch. new values, etc., tied by daters of Shanghai, Tientsin, Peiping and 
Taiyuan, various rates, including three covers addressed to Hong Kong. (T) b 80,- 

W 2279 1946/48, six registered covers addressed to the United States, Canada and New Zealand 
bearing various SYS definitives including Shanghai Dah Tung printings, SYS surch. new 
values, etc., tied by daters of Shanghai, Baisha (Kwangsi province), and Chengtu, various 
rates, including one cover of the West China Union University addressed to Toronto, Canada 
via airmail to Shanghai, thence surface via Vancouver. (T) b 100,- 

W 2280 1947/48, group of ten covers addressed to the United States, Germany and Switzerland all 
bearing values of the SYS Second Shanghai Dah Tung printing, tied by daters of Shanghai, 
Nanking and localities of the Kwangtung province, mostly airmail, two covers also registered. (T) b 100,- 

China - Portomarken 
P 2281 1904/13, collection unused mint and used inc. units with selvadge/iner-panneau, also two 

covers: w. wrapper from Austria to Tsinanfu with 1 C., 2 C. tied ”Tsinanfu”, and fwd. to 
Yenchowfoo, with three transit marks and return paper tag. (A) **/g/b 500,- 

China - Express Marken 1905/1916 - Express Letter Stamps 
W 2282 1913/16, collection on two pages, 8 stamps inc. 1916 B+C+D strip, also 1913 Nr. 8 on express 

envelope ”Tientsin City 6.6.3” (3 June 1917) to Peking with next day arrival. (M) */g/b 150,- 

China - Shanghai  
see also 2297

W 2283 Group of 14 different postal stationery cards unused. (T) GA 100,- 

China - Provinzausgaben - Manchurei - MLO (1946/47)  
see also 2733

W 2284 1946/47, ca. 140 stamps, mint MNH/mounted or NG as issued. Often identified by Kerr 
catalog numbers. (A) **/(*) 120,- 

China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45) 
P 2285 1915/41, Official usage perfin mint and mostly used (43), also registered cover with 1924 2 

C. (2), 5 C. and 10 C. tied ”Ninghuanhsing (Kuldja) 15.2.10 (Feb. 10 1925) to Urumtsi with 
arrival, contents still present. (M) b/g/(*)/* 100,- 

P 2286 1932/44, collection unused mounted mint and used inc. commemoratives 1921/41 unused 
mounted mint (1921, 1923 extra sets ovpt. Specimen), set covers 1928, 1929 (2), 1933, two with 
censor tapes of Sinkiang Military Commission on reverse etc., inspect (Michel ca. € 1850) (M) */SPEC/b 300,- 

China - Provinzausgaben - Szechuan (1933/34) 
P 2287 1933, three covers, two registered to Berlin/Germany and 1935 FFC Chungking-Kunming 

with signatur of pilot ”Floyd E. Nelson”. Also used largely cpl. inc. $5 SYS. (M) g/b/e 100,- 
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China - Provinzausgaben - Yunnan ( 1926/33) 
P 2288 1926/32, collection with Peking print set MNH, commemoratives mounted mint, SYS Peking 

ovpt. set cpl. to $5, Martyrs set unused mounted mint, Tan Yen Kai registered set cover. Also 
stationery (10 mint, one uprated used). On SAFE-dual pages in SAFE binder (Michel for 
stamps ca. €1710) (A) **/*/b 300,- 

China - Ganzsachen 
W 2289 1897/1907, card 1 C. ICP unused (2), CIP 1 C. resp. double card 1 C.+1 C. unused, 1907 CIP 

”sold in bulk” violet of Hankow, violet of Tientsin (3): single, question part, reply part all 
used Total 8 cards. (T)     Han 1-3 etc. GA 200,- 

W 2290 1898/1928, postcards unused and used (8) with imperial and republican each 4. (T)     Han 1 f. GA 200,- 
P 2291 1912/31 (approx.), extensive postal stationery collection of the early Republic with ovpt. 

issue, flag and the junk design, used (21) and unused (32) resp. ”specimen” (2, the 1 1/2 
C. blue). Total 45 items. Mounted on pages in SAFE binder. (A) GA 1.000,- 

W 2292 1915/35, stationery cards ovpt. ”restricted to use in Sinkiang (11), unused mint or with extra 
ovpt ”specimen”: junk 1 C., same ovpt. ”SPECIMEN”, 4 C. , 6 C. large imprint, 1 C.+1 C., 4 C.+4 
C., 6 C.+6 C.; 2 C.; SYS each with ovpt. ”specimen”: 2 C., 2 C.+2 C and 15 C. (T) GA/SPEC 170,- 

W 2293 1935/36, letter cards, Dr. Sun 5 C. imprint (4): small size unused imprint ”parcel post” resp. 
”postal money services”. And horizontal western style: with imprint ”postal parcel post” 
used ”LOKCHANG 27.1.10” (1938) via ”Canton” to Hong Kong; with imprint ”newspaper 
subscription”, unused mint. (M) GA 200,- 

P 2294 1935/41, SYS cards collection with specimen (3), unused mint (19) and used/cto (18 inc. 
unprates) copies. Total 40 cards mounted on pages in SAFE binder. Includes registration. (A) GA 500,- 

P 2295 1946/47, SYS postwar issues (11, 4 are cto or real used w. uprates) including $50 local ovpts 
(6). (M) GA 150,- 

W 2296 1948/56, airletter form unused mint and used w. uprate ”Shanghai 15.10.48” to USA, 1948 
inland air letter unused mint plus three PRC use-ups. total six items. (T) GA/b 100,- 

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices 
P 2297 France, 1873/1931, three covers to Germany inc. 1873 Ceres 80 C. (strip-3), type sage 5 C. 

unsealed, 25 C. (pair); also five pieces inc. 25 C. orange/yellow 1886 and 1892 1 Fr.. USPO 
12 C. C. used on part cover registered to US. Shanghai LPO covers (5) inc. 1 C. single franks 
real used (3), jubilee 2 C. covers (2). 1898 stationery card question part 1 C. canc. ”Shanghai 
Local Post B JA 1” on 1902 new years greetings. (T) 300,- 

P 2299 1899/1972, collection repair seals of Empire (inc. #1, 3), Republic, PRC and Manchuko, inc. 
1931 air mail cover Shanghai-Peiping resealed. Also two 1948 private courir service Swatow-
Hong Kong by air (both contents) and HK stationery QV/KEVII/KGV used (5). (M) **/(*)/b/GA 150,- 

W 2300 1902/47, perfins (41) also on two eintires: 1935, 55 C. frank ”A.C.” used on airmail cover 
Shanghai-Canton; 1933, martyr 10 C. ”Y.T.T.” on Shanghai local registed cover. (M) b/(*)/g 100,- 

P 2301 1923/30 (ca.), picture postcards (8) handpainted with composition of stamp parts for 
scenery, unused and in fresh condition (T) Ak 100,- 

W 2302 1933, great wall airmail: inland airmail covers (9) ex-15 C./$1, mostly Hankow-Shanghai 
between, but also 60 C. single to Kunming/Yunnanfu and 38 C. rate Kunming-Chentu. (T)     
262/269-ex e 200,- 

China - Taiwan (Formosa)  
see also 2733

W 2303 1945/1964, collection in a Lindner text-form album collected in both conditions, often 
duplicated. Eventhough the most expensive issues are missing not to many gaps in the 
form-text and many good stamps are to be found. Contains f.e. souvenir sheets nos. 1 to 13 
MNH. (A) g/**/* 400,- 

W 2304 1947/2019 (ca.) apprx. 1240 all different used in large stockbook (A) g 100,- 
W 2305 1950/98, mint (MNH or NG as issued) and used collection on Scott pages in Scott binder 

with s/s starting from 1956. (A) **/(*)/g 450,- 
W 2306 1951, Presentation Book ”With Compliments from the Directorate General of Posts 

Republic of China Taipeh, Taiwan, May 1951.”, comprising several issues 1945/1951 incl. 
1950 Flying Goose Surcharges (Michel 96/100), 1950 Definitives Koxinga (Michel 113/126), 
1951 Self-Administration perf. set and souvenir sheet (Michel 128/131 A, Block 1), etc., 
some slight soiling. (T) 2.500,- 

W 2307 1953, group with tuberculosis set, Silo bridge set, 80 years of posts s/s (both) etc. , unused 
no gum as issued (Michel ca. €853) (T)     165/68,184/87A,Bl. 5/6 ec. (*)  130,- 

2308 1959/2005, 500+ covers to Europe with mostly commemoratives, inc. registration express 
ec. (S) b 160,- 
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W 2309 1964/2000, collection in five Linder text-form albums. By this text apparently more than 
complete, often duplicated, sometimes in both conditions. (K) **/g 200,- 

China - Taiwan - Automatenmarken 
W 2310 1995/2011, comprehensive MNH and c.t.o. collection of apprx. 428 stamps, well sorted 

throughout with various issues, different colours of imprint, sets, also some varieties noted, 
etc. (A) **/g 200,- 

China - Taiwan - Ganzsachen 
W 2311 1947/1997, collection of apprx. 240 unused postal cards, well sorted and nicely presented 

on written-up album pages. (K) GA 150,- 

China - Volksrepublik  
see also 2252

P 2312 1885/1945, comprehensive collection in thick binder, starting from the early issues such 
as the Custom Small Dragons, Empress Dowager issue, opt. Empress Dowager issues and 
Coiling Dragons (including high values), with Junk and later SYS issues including local 
overprints, two presentation folders of commemorative issues, decorative first flight 
cover and other covers, MH and used, very interesting batch. (A) **/*/g/(*)/b/f/Ak 2.500,- 

P 2313 • 1897/1985 (approx.), collection in stockbook including many better sets such as two C106 
15th Anniv. of the People's Republic of China, S38 Goldfish, N12/20 50th Anniv. of the 
Communist Party of China, and a number of J and T sets and early Coiling Dragon values, 
MNH, MH and used, partially with slight faults. (A) **/*/(*)/g 300,- 

2314 1923/81, unused no gum resp. mint never hinged MNH and used in stockbook. (A) (*)/**/g 100,- 
W 2315 1949 to early 1970's: Mint and used collection of early China PR issues, some from China 

(1900's-1940's) and from Provinces etc. in a stock book and on stock pages/cards, with a 
good part mint (1949-1955) incl. better sets like 1961 'Old Chinese Ceramics' (partially 
toned/stained), and most of later issues (stamps, part sets, sets) used, in slightly mixed 
condition. In addition some stamps and covers from Hongkong. (S) **/*/(*)/g/d/b 300,- 

P 2316 1949/80, comprehensive collection of mostly commemorative issues including better sets 
such as SC3 SYS surch. definitives, old currency commemoratives, many sets of the C and 
S issues, J and T commemoratives including T28M Galloping Horses s/s, T38M Great Wall 
s/s, etc., mostly MH and CTO used, also including a good number of covers (old and new 
currency) partially bearing better issues such as J25M Science Conference etc., highly 
interesting and diverse. (A) **/*/(*)/g/b/Ak 2.000,- 

W 2317 1950/77, MNH resp. unused no gum as issued in attractive album, inc. better series like C62, 
S56 (I), S63, N8/11, N12/20, N29/32. (S) **/(*) 200,- 

2318 1950's-modern (c.): About 350 covers, postcards, FDCs and postal stationery items with a 
wide range of frankings, postmarks, mail to foreign countries or domestic, registered and/
or air mail (incl. first flight covers), militäry mail, special envelopes and many more. (S) b/GA/FDC 200,- 

W 2319 1951/54, Tien An Men covers (6) all used foreign to Sweden, Switzerland, CSR, East Germany 
etc. (inc. $9000 rate x2). (T) b 70,- 

W 2320 1951/94, covers (10) mostly used foreign inc. 1957 Lhasa (Tibet) inland usage. (T) b 100,- 
P 2321 1952/1999, lot in both conditions on stockpages including many issues of the 1960s. 25 

years of People´s Republic (Mi.no. 1212) 35 copies MNH (cat. value 1.400,- €). Additionally 
some older China, yearbook 1991 and other Asian countries. Needs careful checking! (K) g/** 200,- 

W 2322 1955/84 (approx.), collection of 118 covers and postcards including many better items such 
as J and T complete sets on postcards, items bearing commemorative values, used 
aerogrammes with texts, C45 Karl Marx FDC addressed to the United States, etc. (S) GA/e/b/Ak 200,- 

P 2323 1958/2001, comprehensive collection of FDCs in six binders including FDCs bearing the 
earlier issues such as C88 40th Anniv of the Chinese Communist Party, S47 Tibet, S51 
Cuba, S63 Bronze, S73 Mount Jinggangshan, as well as N78/81 Machines, T28M Galloping 
Horses s/s, T31 Highway Bridges s/s, T44 Paintings of Qi Baishi, T44M Paintings of Qi 
Baishi s/s, T46 Year of Monkey, etc., especially strong in FDCs of the later issues, 
unaddressed. (K2) FDC 1.500,- 

W 2324 1959/64, six commemorative sets and a few seperate commemorative values including 
better values such as the S46 Tang Dynasty Ceramics, C92 Ancient Scientists, C68 Coat of 
Arms, etc., mostly MNH and MNG as issued, partially with gum tonings, some with faults. (T) **/(*)/g 150,- 

W 2325 1967, deep red folder ”Best wishes for a Happy New Year / 1967” by China Philatelic 
Company with set C121 pasted by top margin, 121.4-1 faults. - Plus ”Mao Tse Tung 100 
years”, 1993 green folder with MNH issues 1977/93. (T)     948/51 e5tc. */** 100,- 

W 2326 1971/85 (approx.), collection of covers and postcards in binder, including covers bearing 
better sets such as J3, J55, T50, J58, and T75, etc., also including postcard sets depicting 
Chinese antiques, the Summer Palace, etc. (A) b/Ak 150,- 
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P 2327 1973/1987, a decent MNH collection in a stockbook, acquired by ”Sieger” subscription 
order incl. souvenir sheets Block 11-43 and booklets. Michel cat.value apprx. 17.750,- €. 
In addition postal stationery cards. (S) **   4.000,- 

P 2328 1975/1980, a decent MNH collection/assortment on stockpages, incl. better souvenir 
sheets Michel nos. Block 11 (2), Block 12 (2), 14, 16, 19, 20, 22. Michel cat.value apprx. 
9.250,- €. Fully pictured online. (A) **   1.500,- 

W 2329 • 1979/80, group of commemorative issues including T46 Year of Monkey, T44 Paintings of Qi 
Baishi, T45 Peking Opera, T14, T38, T42, T52, etc., mostlz MNH, T46 regummed. (T) **/* 500,- 

P 2330 1980/89, comprehensive collection on Schaubek pages in binder including many better 
items such as T46 Year of Monkey, T41M Study of Science from Childhood, T44M Paintings 
of Qi Baishi, T54M Lotus, etc., generally complete with all commemorative issues, and 
also including booklet panes such as SB1 Gudong, etc., mostly MNH, few CTO used, in 
good condition. (A) **/g 2.000,- 

W 2331 1982/1994 Collection of about 150 Maximum cards bearing single stamps (no souvenir 
sheets) in complete sets, mostly different, few duplication (few cards twice), plus several 
commemorative s/s's (no denomination) plus 60 Maxi cards from Macau (16) resp. Australia 
(44). In addition two Chinese porcelain plates 'Yuan-chun' from the ”Beauties of the Red 
Mansion” by Master Artisan Zhao Huimin. (K) b Gebot

W 2332 1984/1995, balance of apprx. 255 covers to Germany, all bearing attractive frankings, mainly 
commemorative stamps, also some souvenir sheets. (S) b 200,- 

2333 1986/1994, 9 yearbooks postage stamps of the People`s Republic of China. (K) **   Gebot
W 2334 1986-2005 16 year books and presentation folders including specials like 1997 'Visit China 

- The third Chongqing Tour Festival' or the 2001 Dalian China folders. (K) **   Gebot
W 2335 1990/2002, collection in three binders including sets, larger blocks and sheets, and FDCs, 

covers and presentation packs, both mint and used, viewing recommended. (K) **/*/g/b/GA/Ak 200,- 
2336 1990/2010, collection of apprx. 183 covers and real used stationery (inc. uprates), with s/s 

applied and many registered, clean in two SAFE-binders. Estate. (A2) b/GA 100,- 

China - Volksrepublik - Ganzsachen 
P 2337 1949/78, part of postal stationery collection of old and new currency issues, unused (9) 

used ( 6) cto (14), including EC and NC, use-up of SYS as AR cards ec., mounted on SAFE 
pages. (M) GA 500,- 

2338 1981/94 (ca.), provincial stationery ppc in packs of 10 cto plus extra mint, provincial FDC 
and provincial envelopes. Includes the complete ”1981 Hunan 106 places” series cto with 
envelope and list of p.o. Ca. 780 items. - Plus ”Beijing Stamp Museum Exhibitions” (ZF) 
1986/87 cards and mostly envelopes used (52) resp. series ”WZ”, participation at overseas 
stamp exhibitions 1981/93, 99 envelopes/cards ex-WZ1-53 (99), 151 items. - Total 931 
items, specialists material, ex-Schelter. (K) GA/b/x 200,- 

2339 1994/2000, ”Enterprise Fund Cards” (new years lottery cards) ca. 389 +4 env. plus a.o. 1993 
dog envelopes (ca. 20), 1992 year of the ape cards (22) all used inland registered ec. 435 
pieces. - Also 1981/94 , Standard pictorial cards mostly used (78) or envelopes (21) Antarctic 
p.o. (4), commemorative entires PFB (14, with coin or ceramic), new year covers/cards ex-
series ”PZ” 1984/90 (39 + 8 other). Also ”Railway mark” (TPO) envelopes 1983/89 (52). In all 
apprx. 216 tems, total ca. 651. Mounted on pages in 4 arched folders. (K) b 200,- 

China - Volksrepublik - Besonderheiten  
see also 2338

W 2340 1986/90, domestic first flight covers FFC, continuation after Santos, apprx. 343 all different 
items mounted on pages in two arched folders. ex-Schelter. (A2) e 300,- 



asia
EINZELLOSE / SINGLE LOTS
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Aden 
2350 1947 XII. UPU Concress in Paris: Two presentation booklets ADEN and SOMALILAND 

PROTECTORATE with label ”Avec les Compliments de M. le secretaire d'Etat pour les colonies 
a l'Occasion du XII.e Congres Postal Universel, Paris 1947, with 40 mint stamps (Aden) resp. 
14 mint stamps (Somaliland) affixed. (T) *    80,- 

Afghanistan 
P 2351 • 1893 1ab. black/rose used on cover to Shikarpur, Sind, with the usual Afghan 

devaluation/'cancellation' (part cut-out by swissors) tied by a violet h/s, with ”POSTAGE 
DUE/ONE ANNA” h/s (the 1ab. paid the Afghan inland ppostage only, a 1a. postage for India 
missing), several transit and arrival datestamps, and sent back (Karachi D.L.O. dater). The 
adhesive (very thin paper) with a central hole, otherwise fine. 158 b 80,- 

Bahrain 
P 2352 1933 KGV. 5r. optd. ”BAHRAIN”, watermark upright, block of four, mint never hinged, fresh 

and fine. (SG £1200) SG 14 (4) v/ ** 160,- 
2353 1938-41 KGVI. 12a. strip of three used along with 1a. (block of 4, block of 3) and two 3p. on 

back of airmail cover to the U.S.A. ”via Pacific mail” 'India-Hong Kong-USA' (endorsed in 
m/s), all tied by ”BAHRAIN AIR PESIAN GULF/6 OC 40” double-circle datestamp, with violet 
censor handstamps on front (large rectangular ”PASSED BY CENSOR/BAHRAIN” and triangle 
”PASSED CENSOR HONG KONG 9”). Envelope slightly reduced at the right and central vert. 
fold otherwise fine. A scarce franking for the Pacific air route. (T) SG 31 (3) et al. b 80,- 

2354 1950-55 5r. on 5s. red showing variety ”Extra bar” (resp. large parts of the third bar), mint 
very lightly hinged, fresh and fine. (SG £950) SG 78a *    80,- 

2355 1950-55 5r. on 5s. red showing variety ”Extra bar”, as top stamp in vertical pair with normal, 
used and lightly cancelled by cds, fresh and fine. (SG £750) 78a g 120,- 

2356 1955-60 'Castle': Five complete sheets of 40 each, with two different 2r. on 2s.6d. (optd. Type I 
resp. Type III), two different 5r. on 5s. (optd. Type I resp. Type II) and 10r. on 10s. optd. type I, all 
mint never hinged, one sheet 5r. on 5s. previously folded otherwise fine. (SG about £3500) (M)

SG 94, 94b, 95, 
95a, 96 (40) **   550,- 

2357 1955-60 'Castle' 10r. on 10s. ultramarine, De La Rue printing, overprinted Type II, complete 
sheet of 40, mint never hinged, previously folded, fine. (ex Crosvenor 2011 Sep. sale, lot 
322) (SG from £4000) (M) SG 96ab (40) **   650,- 

Bahrain - Ganzsachen 
2358 1960/61 Two unusual postal stationery registered envelopes 'Sheik Sulman bin Hamad Al 

Khalifah', with (1) env. 40n.p., size G, addressed to Ireland uprated two definitives 40n.p. tied 
by ”AWALI (1)/BAHRAIN/26 JY 64” c.d.s. and with registered oval despatch dater on the 
reverse, and (2) similar registered envelope 40n.p. red but overprinted by two black bars (after 
the Sheik's death in 1961) also addressed to Northern Ireland, covered by additional stamps 
75f. and 5f. tied by large oval dater ”MANAMA BAHRAIN 11 AP 66”. The add. adhesives partly 
lifted from the envelopes in order to identify the printed stamps of 40n.p. A very unusual pair. H&G 3 + 3var. GA 80,- 

Asien Einzellose 2.350 - 2.685
Dienstag, 14. Oktober 2025

Asia single lots 2.350 - 2.685
Tuesday, October 14, 2025

2351 2352
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Birma / Burma / Myanmar 
2359 1995 'Burmese' 20 P. with imprint ”UNION OF BURMA”, complete sheet of 50 with margins, 

mint never hinged, very lightly toned, fine. (Mi. 5000 €) (M) 325 (50) **   180,- 

Brunei 
P 2360 1895 Registered FIRST DAY cover to C.D. Pead in London (so-called ”Pead” cover) bearing 

Brunei first issue 1c. to 10c. tied ”BRUNEI/22/JUL/1895” cds plus Labuan 18c (for 
international rate) tied ”LABUAN/JY 25/1895”, with registration handstamps and London 
arrival dater, fine.

SG 2-7 + 
Labuan 71 FDC 400,- 

P 2361 1895 10c. orange-red horizontal pair IMPERFORATE, mint never hinged, fresh and superb. A 
great rarity of Brunei as only one sheet was produced. (SG £3250) SG 7a **/ p 600,- 

2362 1906 Part set of 8 (complete except 3c. and 8c.), all fine used. (SG about £800) SG ex 11/22 g 120,- 
P 2363 1906 1c. black & purple with ERROR overprint ”BRUNEI” in BLACK and 10c. on 16c. (Pos. 80 

with re-entry of letters ”OLO” of COLONY) tied by ”BRUNEI/1/APR/1909” to small piece. 
(Background: The 1c. stamp with the black overprint comes from one sheet of 100 which was 
a colour trial rather than an error. It was inadvertendly sent to the post office of the State 
were it was discovered by the Assistant Resident, F.A.S. McClelland, who purchased the 
whole sheet. The largest part of it, a block of 16, survived until 1947 when it was sold for £300 
and subsequently sub-divided. A RARITY OF BRUNEI PHILATELIE. B.P.A. certificate. (SG £3000) SG 11a + 18 d 600,- 

P 2364 1906 2c. on 3c. black & sepia, overprint variety ”BRUNEI” DOUBLE, used with part of blue 
”7 NOV” cds (Proud Type D1), small tear at upper right and thin spots. B.P.A. certificate. (SG 
£2500) SG 12a g 300,- 

2365 1906 10c. on 16c. top half sheet of 50, with dagger flaw (line through B) on pos. 50, tied by 
strikes of blue ”BRUNEI/11/JUN/19(07)” cds to registered cover (formed by folded note 
paper) addressed to Edmund Roberts Esq., Labuan, with reg. handstamp alongside. Central 
vertical fold otherwise fine. A SPECTACULAR FRANKING. (M)

SG 18a + 
18(49) b 250,- 

P 2366 1906 30c. on 16c. and 2c. on 3c. tied by blue ”BRUNEI/26/FEB/1907” cds to registered cover 
to London, with reg. handstamp on front, and backstamped Labuan (28. Feb.), Singapore (4 
March), London reg. (29 March) and London 30. March) datestamps. The adhesives are 
fresh and fine, the cover opened three sides for presentation. (SG for the 30c./16c. on cover 
from £4200) SG 20 + 12 b 450,- 

2367 1907 Complete set of 11 used on registered cover to England, all stamps tied by ”BRUNEI/3/
AUG/1910” c.d.s. (Proud D4), with Reg. h/s on front, Labuan P.O. and London transit dater 
as well as Coventry arrival cds on the reverse. The cover with two vert. folds (not affecting 
adhesives) otherwise fine. An attractive philatelic cover. (T) 23-33 b 150,- 

P 2368 1907 3c. pair, 4c. and 5c. tied by ”BRUNEI/13/MAR/1907” cds to printed registered cover to 
London via Labuan and Singapore, with Reg. h/s, transit and arrival datestamps on the 
reverse, very fine. 25+26+27 b 300,- 

2360 2361 2363

2364 2366 2368

Birma / Burma / Myanmar / Brunei
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2369 1908-12 Short set of 7 from 1c. to 10c. tied ”BRUNEI/18/APR/1914” to registered cover to 
Zurich, Switzerland re-directed to Molino Nuovo, Lugano, with Reg. handstamp on front, 
Labuan and Singapore transit dater as well as Zurich and Lugano arrival datestamps on the 
reverse, fine. SG ex 34/42 b 80,- 

2370 1910 $5 carmine on green used along with 4c. and 5c. vertical pair on piece of registered 
cover, all tied ”BRUNEI/26/MAR/1935”, with Reg. label alongside. the top stamp 5c. with a 
tear at bottom otherwise fine. A VERY RARE POSTAL USE OF THE $5. SG 47 et al. d 80,- 

2371 1922 Malaya-Borneo Exhibition complete set of 9 uniformly cancelled-to-order with full 
strikes of ”BRUNEI/12/DEC/22” c.d.s. The 25c. with missing perfs at lower right. Nevertheless, 
a most attractive set. (SG £850) SG 51-59 g 120,- 

2372 1924-29 6c. scarlet and 2c. green tied by ”BRUNEI/10/AUG/1937” cds to cover addressed to 
Marienthal, South West Africa, re-directed several times, with Mariental (8.X.37), Windhoek 
(12.X.) and Otjiwarongo (14.X.) datestamps on front resp. on the reverse. An unusual and 
scarce destination. SG 62, 70 b 80,- 

2373 1924-29 6c. black vertical left-hand marginal pair used along with 6c. scarlet and 5c. orange 
on registered cover from Belait to Kamloops in CANADA, all tied by ”BELAIT/17/JUN/1935” 
cds, with Reg. label alongside, Singapore and Victoria BC transit datestamps as well as '25 
JUL 35' arrival cds on the reverse. Correct letter rate since 11.3.35 (8c. plus 15c. registration 
fee). A scarce destination. SG 66, 69, 70 b 80,- 

P 2374 1929-40 ”5c retouch”: 5c. grey with the retouch, mint lightly hinged, and top marginal pair 
5c. chocolate with the retouch on the right-hand stamp, mint never hinged. (SG about £900) SG 67a + 68a **/ * 150,- 

2375 1929-40 The ”5c. retouch” on 5c. chocolate (wet printing) used along with 1c, 2c and 4c on 
cover addressed to New York, all tied by fine strikes of ”BRUNEI/17/AUG/1938” cds. (Correct 
rate of 12c. since 1. Oct. 1937.) SG 68a et al. b 120,- 

2376 1947 UPU Congress in Paris presentation folder containing the current definitives from 1c. 
to $1 affixed. One of only 250 red folders printed by Bradbury, Wilkinson Ltd. (T) SG 79-90 *    80,- 

2377 1977 Silver Jubilee 20s., bottom right corner block of four showing variety ”SILVER 
OMITTED”, mint never hinged, fresh and fine. (SG from £1000) SG 265a (4) v/ ** 150,- 

Brunei - Ganzsachen 
P 2378 1935 Postal stationery registered envelopes 15c. ultramarine in size G (152x96 mm) used 

from Brunei to Berlin in Germany, uprated 12c. ultramarine (correct foreign letter rate) tied 
”BRUNEI/29/JAN/1936”, backstamped Singapore '3. Feb. 36' and Berlin '1.3.36', fine. H&G 1 GA 250,- 

2379 1935 Two postal stationery registered envelopes 15c. ultramarine in size G (152x96 mm), 
one fine unused optd. ”SPECIMEN”, the second one used from Belait to the District Office in 
Miri, Sarawak, uprated 5c. (correct local letter rate), cancelled ”BELAIT/10/MAR/1936” and 
with arrival backstamp, with a short worm tunnel at the left otherwise fine. H&G 1 + 1a GA 250,- 

23782374
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Dubai - Ganzsachen 
P 2380 1964, Airlettersheet 20np. orange with Olympic Games surcharge ”Olympic rings/

INNSBRUCK/1964” in black and Innsbruck seal in red, unfolded essay (some slight tears in 
outer left margin). (M) H&G G7 essay GA 100,- 

P 2381 1964, Airlettersheet 20np. orange with DOUBLE Olympic Games surcharge ”Olympic rings/
INNSBRUCK/1964” in black and Innsbruck seal in red, unfolded essay (some slight tears in 
outer left margin). (M) H&G G7 essay GA 150,- 

2382 1964, Airlettersheet 20np. orange with Olympic Games surcharge ”Olympic rings/
INNSBRUCK/1964” in black exclusively (without Innsbruck seal in red), unfolded essay 
(some slight tears/wrinkling in outer margins). (M) H&G G7 essay GA 150,- 

2383 1964, Airlettersheet 20np. orange with Olympic Games surcharge, two essays with (1) black 
overprint ”Olympic rings/INNSBRUCK/1964” and (2) with red surcharge of Innsbruck seal, 
both unfolded. (M)

H&G G7 essay 
(2) GA 200,- 

2384 1964, Airlettersheet 20np. orange with inverted impression of value, unfolded. (M) H&G G7 var. GA 150,- 
2385 1964, Airlettersheet 20np. orange with shifted impression of value, two futher parts of 

value in margin and a massive orange colour blur on reverse. (M) H&G G7 var. GA 200,- 
2386 1964, Airlettersheets 20np. orange, 30np. brown and 40np. red, each with bilingual 

”SPECIMEN” surcharge, unfolded (slight imperfections in margin). (M) H&G G7-G9 GA 200,- 
2387 1964, Airlettersheets 20np. orange, 30np. brown and 40np. red, each with shifted impression 

of value, unfolded. (M)
H&G G7-G9 
var. GA 200,- 

2380 2381

P 2388 1964, Airlettersheet without impression of value, unfolded. (M) refers to H&G 
G7-G9 GA 100,- 

P 2389 1964, Airlettersheet 30np. brown with DOUBLE Olympic Games surcharge ”Olympic rings/
INNSBRUCK/1964” in black and Innsbruck seal in red, unfolded essay (some slight tears in 
outer left margin). (M) H&G G8 essay GA 150,- 

2388 2389

Dubai



 46  asia 

2390 1964, Airlettersheet 30np. brown with Olympic Games surcharge ”Olympic rings/
INNSBRUCK/1964” in black exclusively (without Innsbruck seal in red), unfolded essay 
(some slight tears/wrinkling in outer margins). (M) H&G G8 essay GA 150,- 

2391 1964, Airlettersheet 30np. brown with Olympic Games surcharge ”Olympic rings/
INNSBRUCK/1964” in black and Innsbruck seal in red, unfolded essay (some slight tears in 
outer left margin). (M) H&G G8 essay GA 100,- 

2392 1964, Airlettersheet 30np. brown with Olympic Games surcharge, two essays with (1) black 
overprint ”Olympic rings/INNSBRUCK/1964” and (2) with red surcharge of Innsbruck seal, 
both unfolded. (M)

H&G G8 essay 
(2) GA 200,- 

2393 1964, Airlettersheet 30np. brown with impression of value on sheet of 1963 issue (Ships - 
horizontal design), c.t.o. ”DUBAI 7.12.64”. (M) H&G G8 GA 200,- 

P 2394 1964, Airlettersheet 40np. red with DOUBLE Olympic Games surcharge ”Olympic rings/
INNSBRUCK/1964” in black and Innsbruck seal in red, unfolded essay (some slight tears in 
outer left margin). (M) H&G G9 essay GA 150,- 

2395 1964, Airlettersheet 40np. red with Olympic Games surcharge ”Olympic rings/
INNSBRUCK/1964” in black exclusively (without Innsbruck seal in red), unfolded essay 
(some slight tears/wrinkling in outer margins). (M) H&G G9 essay GA 150,- 

2396 1964, Airlettersheet 40np. red with Olympic Games surcharge ”Olympic rings/
INNSBRUCK/1964” in black and Innsbruck seal in red, unfolded essay (some slight tears in 
outer left margin). (M) H&G G9 essay GA 100,- 

2397 1964, Airlettersheet 40np. red with Olympic Games surcharge, two essays with (1) black 
overprint ”Olympic rings/INNSBRUCK/1964” and (2) with red surcharge of Innsbruck seal, 
both unfolded. (M)

H&G G9 essay 
(2) GA 200,- 

2398 1964, Airlettersheet 40np. red with distinctive paper fold, unfolded. (M) H&G G9 var. GA 200,- 
2399 1964, Airlettersheet 40np. red with additional shifted impression of 20np. orange value, 

unfolded. (M) H&G G9 var. GA 200,- 

2394

Französisch-Indochina 
P 2400 1873, Empire laure 80c. rose, fresh colour and full to wide even margins all around with 

clear strike of dotted rhomb ”CCH” on entire letter with c.d.s. ”COCHINCHINE SAIGON 6 
JANV 73” alongside to Rothschild Brothers in Paris with blue French ship mark on front and 
Paris arrival mark 6.2. on reverse. Exceptional! French Col. 9 b 500,- 

2400

Dubai / Französisch-Indochina
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P 2401 1883, France 15c Sage on cover, military concessionary rate, tied by cds ”ESCAD.DE LA 
MEDIT./MARSEILLE 27 AVRIL 1883” and boxed ”CORR. DES ARMEES” alongside. These 
two postmarks are only known according to Salles, on French colonial stamps. Very fine 
rarity of Indo-China. ONLY KNOWN COVER WITH FRENCH STAMPS USED IN COMBINATION 
WITH THE RARE BOXED ”CORR. DES ARMEES AND THE ”ESCADRE DE LA MÉDITERRANÉE” 
CDS ORIGINATING FROM THE SINO-FRENCH TONKIN WAR (1881 - 1885)   
1883, France 15c Sage sur lettre militaire Ó tarif préférentiel, c.a.d ”ESCAD.DE LA MEDIT./
MARSEILLE 27 AVRIL 1883” et cachet encadrée ”CORR. DES ARMEES” Ó coté. Selon Salles ces 
deux cachets ne sont connus que sur les timbres coloniaux franþais. TrÞs belle rareté 
d‘Indochine. SEUL LETTRE CONNU AVEC TIMBRES FRANÇAIS UTILISES EN COMBINAISON 
AVEC LE RARE GRIFFE ” CORR. DES ARMEES” ET LES C.A.D ” ESCADRE DE LA MÉDITERRANÉE” 
ORIGINAIRES DE LA GUERRE SINO-FRANÇAISE DU TONKIN (1881 - 1885) Yv. France 101 b 2.500,- 

2402 • 1889, 5 C. on 35 C., unused without gum, fine condition. 1 (*)  Gebot
2403 1896, Expeditionscorp Tonkin, ship letter to Lyon in very good condition, on front with various 

cancellations 'CORPS EXP RE TONKIN', 'TOURANNE 2 MARS 96 ANNAM' and large cancellation 
'PLACE DE TOURANNE ANNAM LE COMMANDANT ARMES' as well as 'LIGNE N PAQ. FR. No 3 8 
MARS 96'. On the reverse with arrival cancellation of 31 MAR 96. Interesting and exciting cover. b 50,- 

2404 1929, large-format airmail registered cover with decorative franking on both sides, used 
from 'HANOI TONKIN 17-11 29' to Paris, addressed to the President of the Administration of 
the Cotton Growers' Society. Arrival cancellation on the back. Envelope with corresponding 
traces of transport, the spectacular franking consisting of MiNo. 109, 114, 140(9), 143(21) 
and 144(2) also partly with defects or edge gluing, nevertheless a very attractive cover! (M) b 60,- 

Französisch-Indochina - Ganzsachen 
2405 1898, 10 C. stationery picture card (harbour scene) used from ”SAIGON 2 6 98” to 

Ludwigsburg, Germany and postal stationery with self-made drawing from ”SAIGON 8 1 98” 
to the same address. Traces of use. P 1 GA 50,- 

Französisch-Indochina - P.O. Südchina - Kouang-Tcheou 
2406 • 1909, 10c. red/black, single franking on cover from ”TCHE-KAM-CHINE 17 MAI 09” to 

Combles/France with transit mark ”KOUANG-THCEOU-WAN-CHINE 17 MAI 09” and arrival 
mark ”COMBLES 26-6 09” on reverse.

French 
Indochina 45 b 100,- 

Französisch-Indochina - P.O. Südchina - Mengzi (Mongtze,  
Mong-Tseu)  

see also 2409

Französisch-Indochina - P.O. Südchina - Tschongking (Chongqing) 
P 2407 1908, 2 C. block-4, with 30 C. and 35 C. Tchong/king tied bilingual ”TCHONG-KING China 25 

Mars 8” to registered cover to Paris/France w. 6/5/08 backstamps.
18V (4),, 43VI, 
44VI b 100,- 

Französisch-Indochina - P.O. Südchina - Yunnan-Fou (Kunming) 
P 2408 1908, 10 C. and 20 C. with offices in China 5 C. and 15 C. tied ”Mong-Tseu Chine 30 Juin 08” 

to registered cover to Zurich/Switzerland. Backstamps of Lao-Kay, Haiphong and ”Zürich 
11.VIII.08”. Interesting usage in Mongtseu.

39VIIj, 41VII 
etc. b 100,- 

P 2409 1908, 20 C. and 40 C. with offices in China 5 C. tied ”Mong-Tseu Chine 25 Mai 08” to AR-
registered cover to Munich/Bavaria and fwd. to Possenhofen, Berlin and ”Neuruppin 
10.7.08”. Transits of ”Lao-Kay” and postal steamer ”Marseille a Yokohama 13 Juin 08”. 
Colourful and scarce usage of Yunnan ovpt. in Mongtseu. 41VII, 45VII b 150,- 

24072401

Französisch-Indochina
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Holyland 
2410 • 1903, ”NASRE 10.9.903”, clear strike of bilingual c.d.s. on ppc ”MOUNT TABOR” to Geneve/

Switzerland with arrival mark 23.IX. alongside, slight imperfections/postal wear. Turkey 101 Ak 50,- 

2408 2409

P 2411 • 1918 (20.5.), eingeschriebene ”Heeressache” mit Tarnstempel ”Deutsche Feldpost 365” 
der FP-Station Haifa/Palästina mit Siegelstempel ”Armee-Kraftwagenkolonne 711” und 
R-Zettel ”Deutsche Feldpost 365” an die Intendantur der mil. Institute in Berlin 
(Ankunftstempel 6.6.18), längl. Umschlag - daher Mittelbug/Randknitter, first registered 
cover 365 Haifa we have seen - one of the gems in Holyland postal history b 1.200,- 

2411

2412

P 2412 • 1918 (24.7.), ”Portofreie Dienstsache” mit Tarnstempeln ”Deutsche Feldpost 663” 
(Nazareth/Palästina), R-Zettel ”Deutsche Feldpost/663” u. Truppenstempel ”Liquidierender 
Rechnungsführer/der k.u.k.Feldhaubitzabteilung i.d.Türkei” an das K.u.K.Kriegsministerium 
in Wien - sehr gute Erhaltung b 650,- 
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Hongkong  
see also 2102, 2146, 2149

P 2413 1863 Thurn & Taxis lettersheet from Hamburg to HONGKONG, prepaid with 9 Sgr. franked 
with strip of three of 1861 3 Sgr. red-brown SECOND ISSUE, left stamp faulty and right 
stamp shortened, cancelled by Hamburg four ring numeral ”300”, alongside with 
”HAMBURG TH & T/25 8 1863” despatch c.d.s., ”Via Marseilles” in m/s, two ”PP” applied 
and subsequently crossed out by blue crayon and boxed ”PD” added, plus French transit 
datestamp in red. On the reverse with French ‚Marseille a Lyon‘ transit dater as well as 
”HONGKONG/C/OC 6/63” arrival c.d.s. in blue. According to the Lethaus census this is 
THE ONLY KNOWN COVER OF THE SECOND THURN & TAXIS ISSUE SENT TO HONGKONG. 
NO FIRST ISSUE COVER TO THIS DESTINATION IS KNOWN. A UNIQUE ITEM OF THURN & 
TAXIS FOREIGN DESTINATION MAIL AND HONGKONG INCOMING MAIL.   
1863 Thurn & Taxis Faltbrief von Hamburg nach HONGKONG, vorausbezahlt mit 9 Sgr. 
frankiert mit Dreierstreifen 3 Sgr. rotbraun der ZWEITEN AUSGABE von 1861, dabei die linke 
Marke fehlerhaft (teils rückseitig) und die rechte Marke rechts verkürzt, entwertet mit 
Vierring-Stempel ”300” von Hamburg, vorderseitig noch mit Abgangsstempel ”HAMBURG TH 
& T 25 8 1863”, hs. ”Via Marseilles”, zwei Stempel ”PP”, welche durchgestrichen wurden und 
stattdessen ein ”PD” im Kästchen angebracht wurde, und ein roter Grenzübergangsstempel 
Forbach. Rückseitig mit Transitstempel ‚Marseille a Lyon‘ sowie Ankunftstempel 
”HONGKONG/C/OC 6/63” in blau. DIES IST WOHL DER EINZIG BEKANNTE BRIEF DER ZWEITEN 
AUSGABE VON THURN & TAXIS NACH HONGKONG. VON DER ERSTEN AUSGABE IST GAR KEIN 
BRIEF NACH HONGKONG BEKANNT. EIN UNIKAT DER AUSLANDSPOST VON THURN & TAXIS 
SOWIE DER EINGEHENDEN POST HONGKONGS. Mi. 17 (3) b 3.200,- 

P 2414 1903/1921 Six stamps of high value, with 1903 $10, 1904 $5 and $10, 1912 $5 all lightly 
cancelled (postally?/fiscally?), and 1921 $3 and $5 mint. All stamps with imperfections, 
from little faults to the last $10 with a tear at top. Nevertheless, a usable group of these 
scarce stamps. (SG for used postally resp. mint = about £3700) ex SG 76/132 g/ * 150,- 

2415 • 1937/1941, Coronation and Centenary, two registered f.d.c. to Canada resp. to USA (this 
one shortened at left), both with arrival marks on reverse.

SG 137/139, 
163/168 FDC 80,- 

Hongkong - Besonderheiten  
see also 2153, 2523

2416 • 1940 (ca.), registration envelope KGVI 25 C. size G with on reverse extra text ”Acknowledgment 
fee...25 C....” uprated KGVI 10 C. top margin copy resp. centennial issue 5 C. (4) tied ”HONG 
KONG G.P.O. NOON 13 JU 47” to Switzerland w. transit ”INTERLAKEN 2. VII.47” and fwd.to 
Luzern w. same day arrival. 6 weeks+ in surface route transit. Includes copy of article from 
HKps 2013/11 with a list by Lee Scamp of then known KGVI 25 C. envelopes.

Schoenfeld 14, 
Webb 13 GA 250,- 

Indien  
see also 2429

P 2417 1854 ½ A CAPT. THULLIER LITH. ESSAY SHEETLET, SPENCE Nº.68 172mm x 108mm 1854, 1/2 
a lithographed essay by Captain Thullier in reddish brown on sheetlet (172 x 108mm), 
Spence No.68. Trivial corner crease and few toned spots otherwise very fine. A RARE AND 
EXCEPTIONALLY LARGE EXAMPLE, VF-XF Spence 68 (*)  550,- 

2413 2414

Hongkong / Indien
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P 2418 1854 Lithographed 1a. dull red, Die II, used on small cover from Deesa to Bombay in 1856, 
tied by BLUE numeral ”25”, and with framed ”DEESA/1856 .../Paid.” datestamp in red as well 
as Bombay '8 May 1856' arrival c.d.s. on the reverse. The stamp slightly cut into at lower 
left, with complete to huge margins else, fresh and fine. An attractive small ladies cover. SG 14 b 100,- 

P 2419 1854-55 Lithographed 1a. red: Four stamps with numeral cancellations incl. 1a. Die III with 
”B/127” of Moulmein, Burma, all with four margins, the Die III stamp with a thin and a little 
hole at foot, otherwise fine. (SG from £630) SG 15 et al. g 100,- 

2417 2418 2419

P 2420 1854-55 Lithographed 4a. deep blue & red, 4th printing, sheet pos. 16, used with indistinct 
strike of Bengal type numeral ”B/...”, cut square with left frameline partially cut, complete 
to wide margins else, fine. SG 22 g 150,- 

P 2421 1854-55 4a. blue & red, 4th printing, sheet pos. 3 plus 2a. green, both cut square with 
complete to wide margins all round, each cancelled by diamond of dots, fine. SG 23+31 g 200,- 

P 2422 • 1854-55 Lithographed 4a. blue & pale red from the 4th printing, sheet pos. 2, used and 
cancelled by numeral in diamond of bars, cut square with wide margins all round, fresh and 
fine. B.P.A. certificate (2013) SG 24 g 200,- 

P 2423 • 1854-55 Lithographed 4a. pale blue & pale red from 4th printing, used with Madras type 
numeral ”C/III” of Pondicherry, formerly French India, cut square except top corners, 
complete to wide margins all round, fine. SG 24 g 100,- 

2420 2421 2422 2423

P 2424 1868 8a. pale rose and 1860 8p. tied by ”SIMLA/MY 17”-”66” duplex to small mourning 
cover to London in 1870, re-addressed to Styde Park and franked by British 1d. from plate 
129 tied ”LONDON/JU 13/70” duplex, endorsed ”via Madras”, with boxed ”INDIA/PAID” and 
London '30 June 70' cds both in red on front, Bombay transit dater and London '13 June 70' 
arrival cds on the reverse, fine, attractive and unusual.

SG 74+52 + 
GB 44 b 200,- 

2425 • 1892/1916 TRANQUEBAR (formerly Danish Possession): Two postal stationery cards used 
inland (sender part of ¼+¼a double card used 1892 plus KGV. card ½a. (wide INDIA) used in 
1916) plus ppc used from Tranquebar to Germany (1914) and back with attached 'Refused 
Letter, Tranquebar' label and various ”D.L.O.” handstamps. GA/ b 50,- 

P 2426 1948 GANDHI complete set to 10r. plus Official 1½a., all fine mint never hinged SG 305-08 + 
O150a **   250,- 

24262424

Indien



 51 asia 

2427 1948, Gandhi, complete set of four, mint original gum previously hinged. SG 305/308 *    100,- 
2428 1949-52 Two complete sets of the Archeology series except 1950 additions, mint never 

hinged. 309-24 (2) **   260,- 

Indien - Used Abroad - Aden 
P 2429 1892, 2a. blue and 2½a. on 4a. yellow-green clearly postmarked by two 'B' within bars 

obliterators (Proud K12) on ”The Eastern Telegraph Company” printed Telegram envelope 
sent registered to Mauritius with ”ADEN FE 10 92” despatch mark on reverse and red oval 
”REGISTERED MAURITIUS 23 FE 92” arrival mark alongside, envelope some unobstrusive 
creasing, generally fresh and fine. SG 92, 102 b 200,- 

2430 • 1902 PERIM Island: Early picture postcard ”Souvenir de L'Ile de Perim” used to Niederbronn, 
Alsace, redirected two time, franked by India KEVII. ½a. tied ”ADEN/14 DE 02”, with boxed ”TOO 
LATE”, French paquebot datestamp and Niederbronn arrival cds alongside, fine and scarce. b 120,- 

Indien - Used Abroad - Nepal  
see also 2566, 2567, 2568

Indien - Feldpost 
2431 1918, WW1 Indian Field Post Telegram, INDIAN TELEGRAPHS form dated BOMBAY (today: 

Mumbai) 11 NO [1918] announcing AMISTICE WAS SIGNED AT 5 AM. HOSTILITIES CEASED 
ON ALL FRONTS ... w/ circular date stamp ”MEERUT / 11 NOV. 18 / G.T.O.” (Uttar Pradesh) - 
extremely scarce Indian army postal history item of German surrender in WW1 (T) b 120,- 

2429

Indien - Besonderheiten 
P 2432 1943, Azad Hind (Indian Legion), the unissued series printed in Vienna/Germany: perforated 

and imperforate up to 12 A. semipostals, also the 1 R. in three different colour varieties, all MNH. **   150,- 

Indien - Feudalstaaten 
2433 • SIKKIM State, complete sheet (120) of 10p stamp (showing mountain) in orange, MNH, 

folded twice otherwise very fine. (T) **   80,- 

2432
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Indien - Feudalstaaten - Poonch 
P 2434 • 1892 Cover from Kahuta to Germany via Bombay-Aden, franked on back by two singles ½a. 

red with manuscript cancellation and tied by square h/s, with ”POSTAGE DUE/ONE ANNA” 
h/s on front, Bombay, Sea Post Office and Berlin distribution datestamps on back, also 
marks by the German Post with small circles in blue around the Poonch adhesives (not 
accepted), the ONE ANNA postage due crossed out (also in blue) and due mark ”40” in m/s, 
redirected to Schöneberg with arrival backstamp. One of the Poonch adhesives with a 
damaged corner otherwise fine. A very unusual cover. b 300,- 

Iran 
P 2435 1870 2 (Shahis) green in type II with unidentified watermark, mint hinged, with almost 

complete outer framelines, fine and scarce. M. Sadri certificate.
2 II var., Persi-
phila #2 *    600,- 

P 2436 1880 Internal rate cover from YEZD (blue '27/9' c.d.s.) to Bushire (arrival c.d.s.) franked by 
1876 5ch. of the Nasser Ed Din Shah first portrait issue on the reverse. The cover reduced at 
top and few imperfections, but bearing clear strikes of the datestamps. 21 b 130,- 

2437 1882 (c.): White cover from Yezd with rare 15c-combination franking of 1882 50c. (= 10ch.) 
grey & black and 5ch. green & dark green, both tied bilingual ”YEZD 24/3” cds to the reverse. 
The cover partially damaged at the right otherwise fine. A RARE FRANKING. 49+47 b 800,- 

2438 1891 Definitives 5ch. and 1kr. used on waybill from Teheran to Isfahan, tied by ”TEHERAN 
11/8” c.d.s., and with arrival backstamp - unusual early waybill. 77+73 b 200,- 

2439 1894 Nasser-eddin Shah 2 Krans, 5 Krans and 50 Krans each in COMPLETE SHEET of 50, mint 
never hinged. The sheets of 2k. and 50k. with a central horiz. fold, and all with boxed ”T.P.” 
handstamp, good to fine. (Persiphila about $4,600) (MS) **   400,- 

2440 1902 12ch. ultramarine on yellow used on reverse of printed envelope from the Légation de 
France en Perse to Paris, cancelled by violet cds ”..MIMERA..” and Paris arrival cds, BAKU 
transit dater alongside, Paris arrival dater on front. 155 I b 120,- 

2441 1910 Two un-issued Ahmad Shah Coronation sets of 16, one Postage, the other Service, 
mint very lightly hinged, fine. *    900,- 

2434 24362435

P 2442 1915 Ahmad Shah Coronation Issue 1 Kran to 5 Krans and 1 Toman to 5 Tomans, the 8 top 
values as ORIGINALS in COMPLETE SHEETS OF 50 each, mint never hinged, each with 
Persiphila certificate. These stamps are scarce as authenticated originals, and very rare as 
complete sheets. (MS)

372-79 
(Persiphila 
541-48)(50) **   4.000,- 

2442
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P 2443 1919 An un-overprinted Teheran Famine Relief charity stamp used along with 1918 6ch. on 
10ch. on back of cover (+ contents) from Teheran to Damavend tied by ”TEHERAN No. 6 
5.II.19” double-circle d/s, and with arrival c.d.s. on front, fine and scarce. 432 + charity b 130,- 

2444 1920 Picture postcard from Teheran addressed to Horsens in Denmark, franked on picture 
by< two singles of 1919 Provisional 1ch. tied ”TEHERAN/4-IV 20” cds. 441 b 80,- 

2444A 1924 ‚Ahmad Shah Qajar‘ key values 10kr., 20kr. and 30kr., each in complete sheet of 100, 
mint never hinged. (Persiphila $24,000) (DRO) 494-96 (100) **   2.000,- 

2445 1930 ”JUNKERS LUFTVERKEHR PERSIEN” three vignettes used on reverse of registered 
airmail cover from Chiraz to Germany 'By air-mail via Bushire-Baghdad-Kairo', franked by 
1928 Air 5ch. and 10ch. plus 1929 'Shah' 1ch., 3ch. and 15ch., all tied ”CHIRAZ 6.IV.30” and 
with arrival cds.

572-73, 581, 
583, 588 b 300,- 

2446 1929 definitives 2kr. and 9ch. used on First Flight airmail cover from Djask to Athens, 
cancelled ”DJASK/8.IV.30”, with landing cds on back and arrival cds on front. Cover slightly 
stained and little corner defect at bottom left otherwise fine. 591+585 b 160,- 

2447 1942 'Shah' 20r. violet & brown, strip of four, used on reverse of registered airmail cover 
from Teheran to New York in 1943, with all respective datestamps and double censor Anglo-
Soviet-Persian (handstamps in English and Russian) as well as US. Cover roughly opened at 
top otherwise fine. A rare strip of four of the 20r. 772 (4) b 200,- 

2448 1949-50 Definitives 20r., 2.50r.(2) and 50d. strip of three along with comp. surtax stamp on 
reverse of registered airmail cover Teheran to Germany in 1951, with all respective postmarks. 
The cover with central vert. fold and slightly creased. A scarce franking of the 20r. (T) 808 a.o. b 160,- 

2449 1949-50 Definitives 20r. and 10r. along with 1951 1.50r. on reverse of registered airmail 
cover Teheran to New York in 1951, with comp. surtax stamp on front and all respective 
postmarks, fine. A scarce franking of the 20r. (T) 808 a.o. b 200,- 

P 2450 1958 'Shah Mohammad Reza Pahlavi 9th definitive issue' 14r. violet in IMPERFORATE top 
marginal block of four, mint never hinged, lightly toned gum (partially), fine, and scarce. 1049 (4) var. v/ ** 280,- 

2451 1990 Imperf souvenir sheet 'Calligraphy, Abu l-Kasim Mansur Firdausi' 100r. used along with 
50r. defin. on express cover from Isfahan to Teheran with respective postmarks. (T) Bl. 22 a.o. b 80,- 

Iran - Ganzsachen 
2452 1888 Postal stationery envelope 12ch. lilac with ovpt. in type 2, format 150:120 mm, used 

registered from Teheran to Germany in 1892, uprated on the reverse by 1891 2ch. pair, 
10ch. and the rare 7ch. grey, all tied by Teheran cds, Berlin '4.8.92' arrival cds alongside. 
Envelope with minor imperfections but still good. A scarce postal stationery and a scarce 
franking.

H&G B-3c + 
Mi. 72, 74, 75 GA 220,- 

2453 1897 Postal stationery envelope 5ch. yellow used from Teheran to Brussels, uprated 1897 
1ch., 3ch. pair and three singles of 4ch., all tied by Teheran '22.12.98' oval datestamp, and 
with '17 Jan 99' arrival backstamp.

H&G B-7 + Mi. 
94, 96, 97 GA 200,- 

2454 1897 Postal stationery envelope 12ch. rose-lilac used from Tedjriche to Munich, Germany in 
1898, cancelled by Tedjriche cds, and with arrival b/s, very fine. H&G B-9 GA 220,- 

2455 • 1914 Destination FINLAND: Postal stationery card 4ch. franked by 1913 5ch. tied by Teheran 
'11.VI.14' cds, sent to Kupio in Finland, with '22.VI.14' arrival cds, fine. A scarce destination. 308 + H&G 6 GA 80,- 

2443 2450 2458
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2456 • 1903 Postal stationery envelope 6ch. on 10ch. used registered from Sultanabad to Zöschen 
near Merseberg in Germany, uprated by 3ch. on 5ch., 6ch. on 10ch. and scarce 9ch. on 1kr. 
adhesives tied ”DEPART 15/7 04” cds, with registered handstamps and scarce German reg. 
label ”Vom Auslande über Bp. 4” on front, ”Agence Ziegler & Co.” sender datestamps and 
seal as well as Zöschen arrival cds on the reverse. H&G 16 et al. GA 200,- 

2457 • 1904 Postal stationery picture card 5ch. red written by a member of the German Legation in 
Teheran and sent from Schimeran to Constantiople, uprated by 1906 1ch. (issue for Tabriz), 
cancelled ”SCHIMERAN/13/7” and with Galata arrival cds, fine.

H&G 23a + 
Mi. 227 GA 80,- 

P 2458 1915 Postal stationery card 5ch. red on salmon used Bushire with bilingual ”BOUCHIR 
(DEPART)/18.VIII.15” double-ring datestamps, very fine and scarce. H&G 32 GA 600,- 

Iran - Stempel 
2459 1931 (c.) Rare negative KARIZ postmark tying 1931 definitives 2ch. pair and 10ch. pair to 

reverse of cover with ”ME... (ARRIVÉE)” arrival datestamp.
615(2) + 
619(2) b 220,- 

Israel - Besonderheiten 
2460 1951, Official letter by COUR INTERNATIONALE DE JUSTICE LA HAYE / International Court of 

Justice The Hague w/ 20 C Wilhelmina C.I.J. service stamp from 's GRAVENHAGE VREDESPALEIS 
25.V.1951 (Den Haag) and C.I.J. offical cachet to His EXCELLENCY THE ISRAELI MINISTER OF 
FOREIGN AFFAIRS at Hakirya / Israel. Rare franking, early usage of this 1951 C.I.J. stamp issue 
(NVPH D37) and in particular very nice postal history item of early Israel. (T) b 100,- 

Japan  
see also 2507, 2508, 2513

P 2461 1871, dragons on native laid paper, unused no gum as issued: 48 mon plate I pos. 8 respl. 
plate I pos. 16 (quadrille laid and featuring positional variety). And 100 mon plate I pos. 15 
quadrille laid resp. plate I pos. 38 (Michel €2600) 1I (2), 2I (2) (*)  300,- 

2461

P 2462 1871, dragons set 48 mon-500 mon complete set on native wove paper, consisting of 48 
mon pl. II pos. 31, 100 mon pl. I pos. 11, 200 mon pl. I pos. 14 and 500 mon pl. I pos. 34, 
with full to large margins, exceptional quality. 1II, 2I/4I (*)  1.000,- 

2463 1871, 100 mon and 200 mon tied private non-postal marking (fake) to piece, cutout from 
”made cover” by Wada, cert. Philatelic Museum Expert Comittee 2010: ”...are genuine, the 
cancellation is a forgery”. Also 200 mon and 500 mon with other types of made-cover 
marks. Reference material only, as is. 2, 3 (2), 4 d/ g 70,- 

P 2464 1871, dragons 200 mon on native laid paper, plate II pos. 33, unused no gum as issued 
(Michel €3000) 3IIy (*)  450,- 

P 2465 1871, dragons 500 mon bluish green on native laid paper, plate I pos. 22, unused no gum as 
issued, photo-cert. Eichhorn BPP (2017), Michel cat. €800. 4Iby (*)  150,- 

2466 1872, dragons 1/2 Sen brown (4): plate I (2, brown and greyish brown both on wove paper, 
the latter tear and signed Zweiling); plate II pos. 8 on laid paper pencil signed Eichhorn BPP 
resp. brown on wove paper used, corner repaired, signed Krüger. 5I (2), 5II (2)

*/ (*)/ 
g 130,- 

2467 1872, dragons 1 Sen blue plate II pos. 6, on native laid paper, unused no gum as issued 
(Michel €550) 6IIy (*)  90,- 

2468 1872, dragons 5 Sen bluish green on native laid paper pos. 31 canc. unclear non-standard 
”...agency”, 15 mm tear, top perforation part scissor separation, opinion Eichhorn BPP 
(2006), Michel €900. 8y g 70,- 

2462 2464 2465
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2469 1873, cherry blossoms native paper 2 Sen, syllabic 16 (ta) ovpt. ”mihon”, full original gum 
(craquelure), JSCA y55.000 16y syll. 16 SPEC 80,- 

2470 1874, cherry blossoms 6 Sen violet brown native laid paper, syllabic 9 (ri) with inkdot-
specimen (sumiten), top one short perf and small thin. This is pos. 17 according Ichidas 
book ”Sumiroku” 1968 p. 263, cert. Eichhorn BPP (2013), JHES y350.ooo. 17y syll. 9 SPEC 250,- 

P 2471 1876, 6 Sen violet brown native paper syllabic 9 (ri), a bottom margin copy, tied kiban i-ka 1 
(Wakayama) to piece 17 syll.9 d 200,- 

P 2472 1874, cherry blossoms 6 Sen violet brown syllabic 11 (ru), native laid paper, position 4 
according Ichida 1968 ”sumiroku” book, cancelled by early non-standard ”Nagoya/ken” 
(Michel €5000) 17y syll.11 g 800,- 

2473 1874, cherry blossoms 6 Sen violet brown, western paper, group of five used with syll. 14, 
16, 17, 18 (2), signed Mayer or Krüger; and mint syll. 16, 17 (2, one creases, one regum), 
Michel €1760 17z (8)

g/ */ 
(*) 180,- 

P 2474 1876, cherry blossoms 6 Sen violet brown western paper Syll. 16, a bottom margin copy, 
with Old Koban 2 Sen olive tied double circle ”Tosa.Nakamura -.2.18” to 4 times weight 
cover to Kochi in same province with next day arrival. 17z syll.16, 42 b 150,- 

2475 1874, cherry blossoms 1 Sen brown syll. 5 (2) tied two strikes kiban i-wa 1 (Nagato . 
Akamagaseki) to reverse of cover to Osaka, KG Akamagaseki -7.29 on address side, arrival 
N1B1 Osaka Meiji 8.8.3 (Aug. 3, 1875) on reverse. Letter sealed by hs. of a ship ”Tajin maru”, 
on front red intaglio mark ”yubin” (posts). 29 syll. 5 (2) b 100,- 

2476 1875, cherry blossoms 10 Sen blue syllabic 5 (ho) on porous cotton paper, canc. kiban ”i-he 
1” of Himeji Harima province (Michel €600)

32 syll. 5; 
syll. 4 g 70,- 

P 2477 1875, cherry blossoms 10 Sen blue syllabic 5 (ho), a vertical pair perf. 9s:11s canc. duplex 
double circle ”To(kyo) 10th year” (1877), rare pair. Cert. Philatelic Museum Tokyo 2010 
(JHES y400.000) 32 syll. 5 (2) g/ p 450,- 

2478 1875, cherry blossoms revised colours 20 sen carmine syll. 8/chi (2) canc. small cross on 
registered cover with ocotogonal violet ”Registered Yokohama Oct 23 1883” alongisde to 
Leipzig/Germany. On reverse transits of San Francisco Nov 8, New York Nov 16 and arrival 
Leipzig 1.12. Upper stamp slight faults envelope torn/tonings. As the cancels do not tie ec., 
offered ”as is”. 33 syll. 8 (2) b 250,- 

2479 1875, ribbon 2 sen yellow (4 inc. strip-3) and 1 sen brown syll 16 canc. kiban i-u 1 = Sapporo 
on reverse of registered cover to a place near Nakase, Musashi province. Double circle Sapporo 
-.2.29, transit Tokyo 9.3.9 (Mar. 9, 1876) and Nakase -.3.10. Rate: 2 sen letter, 6 sen registration, 
1 sen charge for courir to remote area. Cover with contents. Cert. Eichhorn BPP (2011)

38 (4), 29 
syll. 16 b 250,- 

P 2480 1877, Old Koban 10 S. blue tied medium size ”flower to cover with large dater ”HIOGO JUL 
28” alongside, via ”Yokohama Aug 4 1880” to Pisa/'Italy with 9/9/80 backstamp. Cover 
creases and other faults not affecting stamp. 47 b 100,- 

2471
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P 2481 1877, Old Koban 45 sen, unused mounted mint, two thins on reverse, very fresh appearance 
(Michel €1100) 52b *    150,- 

2482 1879, Old Koban 3 S. orange tied double circle type KG ”Mikawa Toyohashi -.5.22” to reverse 
of cover to a village nearby Hirasaka also Mikawa province, with transit ”Hirasaka -.5.23”, 
destination outside postal circuit, hence subject to 1 Sen extra fee, correct 3 Sen rate. 55 b 90,- 

2483 1883, UPU Koban 1 Sen green vertical pair tied ”Yokohama Meiji 30 V 1894” to unsealed 
envelope preprinted bilingual senders address ”John F. Wagen (Yokohama, Japan).” Cover 
creases not affecting stamps. 57 (2) b Gebot

2484 • 1899, Kiku 25 S. bottom margin pair on 5times weight cover tied ”Kudan 39.2.21” to cover 
to Foreign Office, Christiana, Norway. Transit ”Tokio 21.2.06”, sent by Japanese Red Cross 
with embossed red on white bilingual vignette ”Societé Japonaise de la Croix Rouge”. File 
bends at right not affecting stamps. Impressive five-times weight foreign cover. (M) 85 (2) b 150,- 

2485 1919, first postal flight, unoverprinted 1 1/2 Sen on two real used cards with instructional 
marks ”flight suspended due to accident”: respective vertical single line red mark with 
stamp tied by LCD ”Tokyo 8.10.4” to Osaka. And with respective framed red mark used LCD 
”Osaka 8.10.6” on ppc to Tokyo. Good pair documenting the postponed flights. 112 Ak 90,- 

2486 1914, empress Jingu 5 Y. green, watermarked, unused mounted mint, first mount (Michel 
€1200) 121 *    160,- 

2487 1916, heir apparent 10 S. SON postmark LCD ”Man.Mukden 5...”, Manchuria usage (Michel 
€600) 129 g 90,- 

2488 1929, coronation 10 S. in block-8 with silverwedding 20 S., UPU 50 years 10 S., and Taiwan 
visit 1 1/2 S. pair resp. 3 S., also 1919 Tazawa 50 S. strip-4 tied ”Tokio 21.8.29” to large size 
commercial cover (frequent size for commercial papers such as Bill of Lading) despatched 
from Yokohama by German AIRSHIP GRAF ZEPPELIN to ”The Silk Center Building” New York. 
Total franking covers the 3,10 Yen postage rate for Airship transport from Tokyo-Los Angeles-
Lakehurst to final destination, w/ Messrs Georges Audoyer private senders date stamp on 
reverse Yokohama AUG 21, 1929, red ”GRAF ZEPPELIN Round-The-World-Flight 1929 TOKIO 
C.P.O. 21.8.29” and arrival green ”LAKEHURST N.J. AUG 29, 1929” in green on reverse side. 
Very unusual cover and exceptional franking. (M)

155 (2), 156, 
176, 183 etc. e 220,- 

P 2489 1929, Zeppelin cover ”Tokio 21.8.29” to Ueberlingen near Friedrichshafen/Germany, correct 
Y5 uprate for Zep cover to Germany via Friedrichshafen. Backstamps of ”Friedrichshafen 
Luftpost” and ”Ueberlingen”. Sieger 31C e 250,- 

2490 1929, 6 S/8 S. UPU card uprated 1.61 Y. inc. 1 Yen Tazawa and 1929 UPU membership 6 S. 
(full stroke of Lakehurst green dater) and 10 S. imprint/meihan copy as AIR SHIP CARD by 
GRAF ZEPPELIN Round-The-World-Flight 1929 from ”TOKIO 21.8.29” to New York, with 
”GRAF ZEPPELIN TOKIO C.P.O.” in red and green arrival ”LAKEHURST N.J. Aug 29, 1929”, 
colourful.

182, 183 etc.; 
FC18 GA 220,- 

2491 Japan, 1929, airship GRAF ZEPPELIN Round-The-World-Flight Tokyo-USA section franked 
Tazawa 1 Y. (3, inc. top right corner margin pair pos. 9-10) and UPU membership jubilee 10 
S. with variety ”Cuba broken” (JSCA C45a) tied ”TOKIO 21.8.29” to Moorestown NJ/USA. 
Red ”First Round-The-World-Flight 1929” and arrival ”LAKEHURST N.J. AUG 29, 1929” arrival 
on reverse. Amazing Zeppelin cover (Sieger No. 31 B / Michel Zeppelin Nr. 31 E) . 183 var. etc. e 220,- 

2492 1929, Fuji deer 8 Sen old plate new colour with Lake Ashi airmails 16 1/2 S., 18 S. tied 
”Nagoya 5.10.15” (15 October 1930) to air mail cover to Germany. On reverse transit ”Seoul 
5.10.7”. This was part section by air only and the red air mail endorsements cancelled 
thereafter. 189I, 196, 197 e 70,- 

P 2493 1934, communications exhibition s/s, mint never hinged MNH Bl. 1 **   600,- 
2494 1936, Kwantung administration 30 years 10 sen and 3 sen, red Tokyo CPO LCD commemorative 

marking resp. ”(Dai)ren-Yamagatadori”. (Michel €385) 223, 224 g 60,- 

2481 2489 2493
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2495 1940, Kirishima NP 4 S. (2) and 20 S. (2) with Showa 1/2 S. pair tied ”UNZEN 23.9.40” to 
registered air mail cover to Wuhu/China. On reverse ”Nanking 29.9.25” transit and ”Wuhu 
29.9.26” arrival.

227 (2), 229 
(2), 253 (2) b 100,- 

2496 1938, foreign parcel NP stamps used: Nikko NP 20 S. (4), 10 S., 4 S., 2 S. tied ”Yokohama 
2.1.40” as 96 Sen rate to foreign parcel front with large parcel number label to New York/
USA. US dues 5 C., 10 C. pasted for international parcel fee (levied in transit by Chicago p.o.). 
- First time we have seen National Park stamps used on foreign parcel. (T) 272/275-ex d 70,- 

2497 1938, Nikko national park 10 S. (8, inc. horizontal strip-3) and 20 S. (7, block-4 and horizontal 
strip-3) canc. ”OSAKA 9.9.39” on air mail cover to La Paz/Bolivia, stamps pasted both sides, 
the 2.20 rate. Unusual. 274 (8), 275 (7) e 90,- 

2498 1940, Aso NP complete set 2 S.-20 S. tied clear ”Tatuta Maru Sea Post 1.7.40” to cover to 
New York. Sender from St. Luke's Hospital, Tokyo. (T) 280/83 b 70,- 

P 2499 1948, philatelic week, small sheet of five mint never hinged MNH (Michel €600). 428 A (5) Klb. **   100,- 
2500 1948/52, philatelic week 5y ”beauty looking back” resp. 8y ”wild geese” with Fuji-Hakone 

14y and Tateyama yen-unit 55y tied scenic ”Tokyo A.M.F. / Tokyo-chuo Haneda 28.2.3” (3 
Feb. 1953) to air mail cover to Doachella Cal./USA. With two extra strikes of the Tokyo 
A.M.F. scenic on reverse. Amazing combination and seldom see scenic mark of Haneda 
airfield. 428 ec. b 70,- 

2501 1949, Inuyama childrens's exhibition s/s tied ”TOKYO 5.5.49” plus official LCD to registered 
FDC by air mail cover plus 67 yen uprate on reverse to Canada. Top left bears large red ”AV2” 
marking, seldom seen on covers of Japan. Sent to Captain Talbot, founder of the I.S.J.P. A 
rarity.

Bl. A28; JSCA 
456a FDC 220,- 

2502 • 1966/71, unofficial ”Postage Stamp Materials Specimen File” book in dark blue with dove/
postal logo embossing. Includes all stamps, most fiscals and many s/s or postal stationery 
issued in the period ovpt. ”mihon” (specimen). Mounted to blanc fields with preprinted 
”number of notification”, ”date of notification” and ”day of issuance” and the dates plus 
technical data (size, paper colour) entered by hand. Left-to-right sequence. Book spine 
broken. (ES) 80,- 

Japanische Post in China  
see also 2487, 2541

2503 1900/06, 1 S., 2 S., 4 s., 5 S., 10 S. with 1/2 S. and 3 S. carmine tied five strikes ”SWATOW 
I.J.P.O 10.6.09” to registered cover to Enschede/Holland, attractive 7-colour frank, one of 
the more seldom seen I.J.P.O. (M) 2/9, 15, 18 b 180,- 

2504 1876, cherry blossoms 6 Sen orange syll. syll. 13 (wa) with old koban 2 Sen olive tied small 
size negative cross to reverse of registered cover from ”Yokohama -.7.3” to ”Hakodate 7.13” 
with forwarding paper slips ”return to Yokohama -.8.11” and marked ”Hakodate -.8.14” and 
back in ”Yokohama -.8.18” with printed slip ”returned according adhering statements/
Yokohama p.o.”. 31 (13), 42 b 150,- 

2505 1914, Tazawa 1/2 S.-20 S. ex nine vals. total 49 1/2 S. tied ”Shanghai 20.1.20” to AR-
registered cover to The Hague, Netherlands. 33/43-ex b 150,- 

P 2506 1876, forerunners, Old Koban 5 S. brown tied crossroads with large early double circle 
”I.J.Postal Agency Shanghai May 12” alongside to small cover via ”Yokohama May 23 1880” 
and on reverse ”San Francisco Cal. Jun 6” to Virginia/USA. 44 b 100,- 

2507 1927, silver wedding commercial first day usage: 1 1/2 S., 3 S. and 20 S. tied LCD ”Mukden 
14.5.10” to registered ppc to Hamburg/Germany. Transits ”MUKDEN I.J.P.O. ..5.25” ties 1 
1/2 S., also chinese transit ”HARBIN 12.5.25” and Hamburg May 30 arrival. Great commercial 
FDC. (M) 172/73, 175 FDC/ Ak 250,- 

P 2508 1927, Japan 50 years in UPU set tied five strikes of LCD first day ”Dairen 2.6.20” plus four 
strikes of ”DAIREN 20.6.27 I.J.P.O.” to reverse of registered cover via Siberia to Czechoslovakia, 
transit oval german TPO ”Berlin-Görlitz train 771 4.7.27”, great commercially used FDC. (M) 180/183 FDC/ b 500,- 

2499 2506 2508

Japan
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Japanische Post in Korea 
P 2509 1892, UPU card 2 Sen thick paper canc. brown ”NINSEN 5 JAN 29” to Vladivostok/Russia, 

transit ”GENSAN I.J.P.O. 24 JAN 95” in reddish brown, new year greetings. Old owners 
handstamp in blue, otherwise clean. GA 200,- 

P 2510 1898, UPU card 4 S. canc. clear violet ”Ninsen 4.1.11 Corea” to Brussels/Blegium with 20 II 
1911” arrival. On reverse text by ”K. Tobihashi Postmaster Chemulpo” stating that he sends 
the card bearing the requested p.o. handstamp and also remarking that ”Chemulpo” is 
”entitled Ninsen by Japanese and so the date stamp bears that name.” Interesting document. GA 200,- 

P 2511 1898, UPU reply card 4 S.+ 4 S. canc. japanese vernacular type ”Korea Inchon 31.8.16” with 
brown transit ”NINSEN 16 AUG 98 I.J.P.O.” to Belgium, transits Yokohama, New York and 
arrival Antwerp ”25 7 98”. Reply part adhering unused. GA 150,- 

2509 2510 2511

P 2512 1900, 5 R.-1 Y. complete used set. But the 8 S. unused no gum(small thin on reverse) 1/14 g/ (*) 300,- 
2513 1935/36, Mt. Fuji new years stamp and uprate on two illustrated covers pmkd. scenic ”Haeju 

11.9.30” (Sept 30, 1936) to Bernardston, Mass./USA, from the Hall missionary family 
correspondence. 217 ec. b 90,- 

Japanische Besetzung  WK II - 
China / Mengkiang - Inner Mongolia 

2514 1940, 50 C. black ovpt. tied ”Kalgan 30.10.29” to small envelope via ”Tientsin” to Bern/
Switzerland, sender Payne Methodist Mission Kalgan. 13C b 80,- 

Japanische Besetzung  WK II - China - Nordchina / North China 
2515 • 1932/34, martyr 1/2 C. and 20 C. tied ”Peking 15.5.39” to ppc (temple of heaven) to Minister 

of Norway at Tokyo/Japan, the 18c air surcharge for postcards to Japan. Ak 70,- 
2516 • 1944, card SYS 4 C./8 C. uprated 5 C./10 at the 9 C. card rate canc. WEIHSIEN 24.4.(44)” to 

Tientsin, boxed red ”censorship passed/Weihsien Alien country civilians assembly camp” 
with ms. arrival of May 29. GA 200,- 

2512

Japan
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Japanische Besetzung  WK II - China- Südchina / South China 
P 2517 1944, martyr 40 C. imperforate, a top imprint margin block of four with Occupation South 

China 20 C., 30 C. and Central China reprints $1 (2), $2 (2) tied ”Canton 7.8.44” to registered 
cover to Hong Kong with ”19.8.15” (15 Aug. 1944) arrival. 12, 13 etc b 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - China - 
Zentralchina / Central China 

2518 1941/43, air mail stamp 20 (S.)/$1 on four commercially used air mail covers from Hankow 
to Shanghai, single with basic weight 16 C. rate (3) and pair with 32 C. double weight rate. 
From the Schnabel, Gaumer & Co. correspondence. 3 etc. e 100,- 

2519 • 1944, Nanking govt. 4th anniversary set tied ”SHANGHAI 17.5.44” to reverse of AR-
registered cover with SYS $1/8 C., 16 C. (pair, one more fallen off), to Switzerland w. arrival 
”ZÜICH 12.VI.44” on reverse.

22, 94/97, + 
China 298 b 60,- 

2520 1941/43, three covers: 50 C./8 C. on local cover; 20 C. (3), $1/ 8 C. re-engraved plate and 
$5/15 C. tied ”Shanghai 21.4.44” to A.R.-registered cover to Switzerland with 13.6.44 
backstamp; $6/5 C. (strip-4) on ”Shanghai 5.4.45” registered censored cover to Switzerland 
with ”Herisau 3.VIII.45” backstamp.

22AII (2), 33A; 
34Ab b 80,- 

2521 1944, 4th anniversary set 50 C./$5 tied ”SHANGHAI 5.6.44” to AR-registered cover to 
Lucerne/Switzerland with arrival ”LUZERN2 25.VII.44” on reverse. 94/97 b 60,- 

P 2522 1941, SYS 50 C. pair tied ”Shanghai 18.4.42” to cover to Shonan (new name of japanese occupied 
Singapore). From former ”Eastern Trading Co.” renamed ”Ekito Trading Co.” on envelope.- Bears 
bilingual paper tag of Shonan censorship authority stating ”The article is returned owing to the 
interception of the cover or language used for the contents not in conformity with the 
conditions...of the Notification No. 1766” plus datestamp ”Shanghai 30.11.42”. 301 (2) b 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - Hongkong 
2523 1945, 3 Y. on 2 S. carmine, sheet of 100, folded two times, pos. 98 blow in margin 2mm tear, 

mint never hinged MNH (Michel cat. 2200.-). (M) 2 **   400,- 

Japanische Besetzung  WK II - Malaya  
see also 2522

Japan - Ganzsachen  
see also 2510

2524 • 1873, stationery card 1/2 S. syll. 4 (ni), unused mint, the official reprint for the 1894 
presentation album, reverse closed tear and bit paper remnants (JHES y50.000) JSCA PC1 repr. GA 60,- 

2517 2522

P 2525 1906, Japan stationery card 4 S. ”Tokio 17.11.06” to German Embassy Constantinople und 
fwd. to Brussels/Belgium, transits Constantinople german p.o. 26.12.06 and British P.O. 
same date plus Brussels arrival, quite unusual. 150,- 

2525 2526

Japan
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Japan - Fremde Postämter in Japan 
P 2526 France, 1870, Napoleon lauree 80 C. (pair) tied ”5118” to envelope (falults) with ”Yokohama 

Japan 19 MARS 70” alongside, to Bordeaux/France with 8/9 Mai arrival on reverse. Senders 
cachet ”J. J. Fourcade & Co. Yokohama (Japan)” in blue. Signed J. F. Brun. b 120,- 

2527

P 2527 USA, 1873, 10 C. brown pair canc. intaglio ”flower‘” cancel with ”Yokohama DEC 24” 
alongside, via ”San Francisco Steamship Jan 19.” and red ”New York” to Cornelles/
Switzerland, three swiss backstamps. Signed M. Brettl and Holcombe. b 1.400,- 

2528 2533

P 2528 USA, 1874 (ca.), 10 C. brown pair (one straight edge) canc. in transit by two strikes of red 
”New York Paid/Nov 17/Br. Transit” to folded envelope to Milan/Italy. Senders dateline 
”Yokohama 18 Oct Siber & Brennwald”, transit ”San Francisco Steamp ship Nov. 8” and 
arrival of Nov. 30 on reverse. b 600,- 

Japan - Besonderheiten 
2529 1926, Nanyo/South Sea Mandated Islands, Truk, 1926, 10 S. blue canc. ”Torakku 4.8.16 

yubinkyoku” on missionary cover (no backflap, tears and creases) with backside transit 
machine ”YOKOHAMA 26 MAY 1929” (extraordinary large ”26”) to Germany 179 b 70,- 

2530 1928, flight cover ”Raid: Tokio à Paris” with 10 S. landscape tied ”Imperial Hotel p. o. 3.4.8” 
(8 April 1928) and ”Bourget-Avion 14.4.28”, Imperial Hotel envelope (backflap imprint), Part 
of the round-the-world-flight by Lt. Cmdr. Joseph Le Brix and aviator Dieudonné Costes. 
Envelope addressed by Costes. Signed Muller (Mü. 22, 10'000pts) e 130,- 

2531 1935, Karl Lewis cover illustrated ”Mt. Fuji with sunrise” pmkd. U.S.S. ''Augusta” cruiser 
date stamp in Yokohama to NYS, tied by gray blue three-character ''To US'' marking. Karl 
Lewis gourd (calabash with initials) mark on reverse. b 70,- 

2532 1936, Karl Lewis cover illustrated ”Mt. Fuji with sunrise” franked Lake Ashi 9 1/2 S. with 
Tazawa 1/2 S. tied scenic postmark of ”Hiye-Maru Sea Post Office Nippon 9.4.1936” to Los 
Angeles/Cal., USA. 204 b 70,- 

Jemen 
P 2533 1936, Definitives ½b. orange (2), 3b. violet, 4b. rose and 6b. ultramarine, attractive franking 

on registered cover from ”HODEIDA 27.11.36” to Berne/Switzerland with transit mark 
”ADEN 20 VOV 36” and arrival mark 12.XII.36 on reverse.

10 (2), 13, 
14, 16 b 120,- 

Kambodscha 
2534 1965 'Intern. Cooperation': Set of three UNISSUED values (3r., 6r. and 9r.), mint never 

hinged, fine. I-III **   80,- 

Japan / Jemen / Kambodscha
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P 2535 1975 'Musical Instruments': Complete set of 8 unissued stamps overprinted ”REPUBLIQUE 
KMERE + new value”, mint never hinged, lightly toned as usual. A RARE SET. (Mi. €1,000) A432-H432 **   100,- 

P 2536 1975 'Musical Instruments': Unissued set of 8 WITHOUT OVERPRINT, mint never hinged, 
fine. A VERY RARE SET. (Mi. €1,500)

A432-H432 
Var. **   100,- 

2537 1983 Four sets as imperf single proofs on cards, with 'Liberation Day' set of 3, 'Olympics' set 
of 7 and two 'Butterflies' sets of 7 (= 24 single proofs). (T) ex 450/468 (*)  80,- 

Kambodscha - Besonderheiten 
2538 • 1971, red four line ”Censure / Republique Khmer / Agressee par Imperialists...” and red 

framed mark with redc ross symbols in vernacular script on inbound registered cover from 
Switzerland with 50 Rp. block-4, two line ”Retour à l Envoyeur” . On reverse ”Pnom-Penh 18 
Mars 1871” b 100,- 

Katar / Qatar 
2539 1966 (1 Oct.) 'Gemini 6 & 7' five values (1n.p. to 5n.p.) with BLACK OVERPRINT and 

SURCHARGE of new currency used on illustrated FDC and tied by ”DOHA QATAR (3) 1.10.66” 
double-circle d/s, fine. THE ONLY ONE FDC KNOWN. 225-29 FDC 240,- 

25362535

Korea 
P 2540 • 1884, 10 mun light blue canc. ”Kyong -.10.10” (Seoul, Nov. 26 in solar calendar). A few 

trivial perf. irregularities, nevertheless an exceptionally fine copy of a used example of 
Korea No. 2. Ex-Mizuhara collection. As is. - Auction record: Spink Jan. 2013 #1803. 2 g 2.000,- 

2541 1905, unused set of six cartoon cards with Lady Korea courted by China, Russia and Japan 
Numbered 1. to 6. and each with six different Japanese Offices 1/2s-5s ”Tientsin IJPO 5 AUG 
05”. Russo-Japanese war comment.

Japan in China 
2f. Ak 100,- 

Korea - Ganzsachen 
P 2542 1900/04, single card 1 Ch. long imprint and double card 1 Ch.+1 Ch. unused mint. Also 1 Ch. 

short imprint single card cto ”Chemulpo 17 JUIN 02”. Three cards. KPSC 1/3 GA 100,- 
P 2543 1900, card 1 Ch. canc. ”Busan (Kwangmu) 5.3.23” to Hiroshima/Japan. Transit japanese p.o. 

brown ”Korea Fusan34.3.23”, arrival ”Hiroshima 34.3.25”. KPSC 1 GA 120,- 
2544 1901/04, UPU card 4 Ch. brown, double card 1 Ch. + 1 Ch. light blue, UPU card 4 Ch. red/

rose french printing all cto Chemulpo (the 1+1 Ch. 11 Nov 02, otherwise 1904). 3 cards. KPSC PC 3, 4, 8 GA 120,- 
P 2545 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”Chemulpo 18 Avril 04” to Bavaria with ”Grafenau 1 Jun 

04” arrival, no message. PC4 GA 100,- 
2546 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”Seoul 26 Oct 01” via Shanghai french p.o. to Anvers/

Belgium w. arrival. KPSC 4 GA 100,- 

2540

Kambodscha / Katar / Qatar / Korea
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25432542

2545

2547

P 2547 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”Seoul 30 DEC 03” via ”CHEMULPO 3 NOV 03” endorsed 
”via Siberi” to Belgium w. arrival ”Brussel 5 DEC 03”. Early ”via Siberia” usage, possible 17 
weeks only. KPSC 4 GA 120,- 

2548 1901, UPU card 4 Ch. brown unused mint (3) resp. used (this faults) ”Chemulpo 24 Juil 03” 
via Shanghai french p.o. to Hamburg. KPSC 4 (4) GA 150,- 

2549 1904, french printing single card 1 Ch. unused mint (1) resp. cto (3, Seoul, Seoul No. 1, 
Chemulpo), 4 Ch. cto ”Chemulpo 31 Avril 04”. Total five cards.

KPSC 6 (4), 
KPSC 8 GA/ x 100,- 

P 2550 1904, UPU card french printing 4 Ch. scarlet uprated Ewha 2 Ri, 1 Ch., falcon 2 Ch. 3 Ch. 
(both on reverse) and 4 Ch. each tied Japan IJPO Pusan vernacular type ”Korea Fusan 
38.6.20” (20 June 1905) via Japan to Charleroi/Belgium with arrival. One corner stained 
and slight faults in right margin. - Card is marked ”R” bei sender which corresponds to 
then korean posts international registration fee of 10 Ch. uprated by stamps. GA 1.000,- 

2550

P 2551 1904, french printing 4 Ch. red canc. ”Chemulpo 15 Mars 05” to Leipzig/Germany. KPDV 8 GA 100,- 

2551

Korea
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Korea-Nord - Ganzsachen 
2552 1951/1954, bilingual military mail envelope #1, illustrated postcard #17 ”9th anniv. of the 

Fatherland Liberation” 5+5 Won, both unused mint
DPRK M1, 
PC17 GA 70,- 

2553 1960/66, four stationery envelopes real used, to Rumania (stamps on reverse), East 
Germany (2) all with uprates and one used inland.

DPRK env. 23, 
26, 30, 52 GA 200,- 

Macau 
P 2554 1911, bisects 2 A./4 A. (2) resp. 5 A./10 A. (2) with 1 A. /5 R. fiscal tied ”Macau 30 UT 11” to 

small size registered cover to Hong Kong with ”31 OC 11” backstamp. A rare franking.
158, 19 (2), 
160 (2). b 100,- 

P 2555 1948, definitives 1 A./5 P. complete set, mint never hinged MNH (Michel €1800) 346/57 **   300,- 
2556 1985/1986, Schmetterlinge und Musikinstrumentenblock, postfrisch, dazu Block 4 zusätzlich 

auf FDC, Mi. 600,- (T) Bl 3, 4 (2) **/ b 140,- 
2557 1986, Musikinstrumentenblock postfrisch und auf FDC, Mi 400,- (T) Bl 4 (2) **/ b 100,- 

Macau - Automatenmarken 
2558 1984, 20 July, Postage Meter Proofs ”000.00”, three pieces ”H 001”, ”H 003” and ”H007”, 

mint never hinged. (T) **   200,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements 
P 2559 1882, 2c. brown with smudgy ”B172” and chop mark, single franking on printed matter with 

hectographical print (prices/market details for commodities) from PENANG 17 June 1882 to 
Naples with arrival mark, postal/age wear. SG 11 b 80,- 

P 2560 1877 Envelope bearing Straits Settlements 1867-72 4c. rose (2) and 24c. blue-green (2), 
slightly faulty sent to GUERNSEY, CHANNEL ISLANDS GB, cancelled by Singapore 
&quot;B/172&quot; postmark. Manuscript Via Brindisi, and arrival datestamp Guernsey / 
Apr 24 on reverse. Lower right corner of envelope and flap missing. No further covers to this 
destination were found in the Spink database nor in the famous P.H Tay collection. A VERY 
RARE DESTINATION OF THE VICTORIA ISSUE AND EXTREMELY INTERESTING FOR THE 
COLLECTOR OF INCOMING MAIL TO THE CHANNEL ISLANDS   
1877, Umschlag mit Ausgabe 1867-72, 4c. rose und 24c. blaugrün, je zweimal und leicht 
fehlerhaft nach GUERNSEY, CHANNEL ISLANDS, entwertet mit Singapur ”B/172” Poststempel. 
Leitvermerk ”Via Brindisi”, Ankunftsstempel ”Guernsey / Apr 24” auf der Rückseite. Rechte 
untere Ecke des Umschlags und Verschlußklappe fehlen. Sehr seltene Destination dieser 
Ausgabe, und auch für ”Incoming Mail”-Sammler der Kanalinseln sehr interessant! 

SG 12(2), SG 
16(2) b 300,- 

2555

2554 2559 2560

Korea-Nord / Macau / Malaiische Staaten



 64  asia 

Malaiische Staaten - Straits Settlements - Post in Bangkok 
P 2561 1883/85, 2 cents of Straits Settlements, wmk. Crown CC, overprint ”B”, postmarked double 

circle ”Singa..”, cert. Philatelic Association of Thailand (2022). 2 g 600,- 

Malaiischer Staatenbund - Portomarken 
2562 • 1929 Insufficiently franked cover from India to Kuala Kangsar, Perak franked by India KGV. 

1a. only, with tax h/s on front and ”Fed. Malay States” postage due stamps 2c. and 4c. on 
the reverse, with all respective despatch, transit and arrival datestamps.

SG D2+D3 + 
India b 50,- 

Nepal 
2563 1777-1799 King Rana Bahadur Shah Dev's seal in red on cover. The address is in Persian, the 

official diplomatic language of diplomacy. The cover with faults but bearing a fine strike of 
this rare seal. (M) b 150,- 

2564 1797 Red seal (Lal Mohur) of the Shah Kings - Rana Bahadur Shah Dev (1777-1799) on 
document concerning the Hindu festival ”Dashain” et al. (M) b 100,- 

2565 1797 Red seal (Lal Mohur) of the Shah Kings - Tribhuvan Bir Bikram Shah Dev (1911-1950) 
on Zodiac document. (M) b 100,- 

2566 1871 stampless cover from Tirout (India) to Kathmandu bearing on the reverse postage due 
”1 anna” in m/s, despatch cds and the rare ”NEPAUL/DE 7/71” c.d.s. (M) b 100,- 

2567 1874/76 India used in Nepal: Duplex datestamp ”NEPAL./JAN.7”-”C-37” used as obliterator 
on Indian postal stationery env. ½a. blue from Kathmandu to Ghazipur, India backstamped 
various transit and arrival datestamps. (M) GA 180,- 

2568 1879 India used in Nepal: Indian NEPAL h/s ”D” in squares of bars used as obliterator on 
Indian postal stationery env. ½a. blue from Kathmandu to Benares, India backstamped 
circled ”NEPAL./JAN 27” cds (with ”C” for ”E” = malformed) and Benares 1st Delivery cds. 
P/s env. with small faults, but a very scarce Nepal postmark! (M) GA 180,- 

2561

P 2569 1881 First issue on European paper, five unused stamps PIN-PERF, with two 1a. blue (shades, 
thins), 1a. purple (setting 2, little thin) and 4a. green, all without gum, and a second 4a. 
green mint never hinged (two light creases crosswise, Hellrigl certificate). (M)

1A (2), 2A, 3A 
(2), HV 1-3 (*)/ ** 500,- 

P 2570 1886-89 1a. dark blue COMPLETE SHEET of 64 (8x8) with marginal inscriptions only at top 
and inverted clichés at pos. 52, 59 and 62, setting 8, unused without gum, with a light 
vertical fold (central) and few light stains, still fine. Every stamp h/s ”SCHEIKE” on back. A 
RARE SHEET FROM SETTING 8. (M) 4, HV 7 (64) (*)  1.000,- 

2569 2570

Malaiische Staaten / Malaiischer Staatenbund / Nepal
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2571 1886-89 Error of colour 2a. dark blue, imperf, unused without gum, with wide margins all 
round, fresh and fine. 5 var., HV 9 (*)  220,- 

2572 1888 cover from Kanchanpur to Kathmandu via Banke franked on the reverse by 1a. blue 
tied by circled Kanchanpur postmark, with negative hand-dated despatch and transit 
postmarks alongside. (M) 7B, HV 11 b 150,- 

2573 1892 Cover from Kalaiya to Kathmandu franked by 1889-92 1a. dark blue tied by scarce non-
standard Kalaiya IIIA postmark, and on the reverse with circled manuscript datestamp 
Kalaiya II and Kathmandu arrival cds. (M) 7Bc, HV 11d b 70,- 

2574 1893 PRIVATE LETTER + COVER sent from Doti to Kathmandu between two brothers, franked 
by 1a. deep blue tied by circled Doti h/s, with circled despatch and arrival backstamps. With 
English translation. Private letters were rare at that time! (M) b 100,- 

2575 1896 Rare ”NEPAL/ 3rd DEL.Y/12 DE/96” c.d.s. used on reverse of Indian p/s envelope ½a. 
green from Segowlie (India) to Kathmandu, with despatch cds. Env. opened roughly at the 
right. ONLY TWO STRIKES OF THIS NEPAL CDS ARE KNOWN. (M) GA 100,- 

2576 1898-99 1a. light blue on native paper, vertical tête-bêche pair, imperf, setting 18/25, 
unused without gum, fresh and fine.. 10BaK, HV 14c p/ (*) 150,- 

2577 1898-1907 2a. grey-lilac on thin native paper, horiz. tête-bêche pair, setting 15-21, used 
with telegraphic cancellation, fine. 11BbK, HV 17a p/ g 70,- 

2578 1899 ½a. black used on cover from the Prime Minister's Tour Camp in Birgunj to Kathmandu, 
with pen cancellation. The cover with part of back missing otherwise good. Dr. Hellrigl 
mentioned: ”Yes this cover looks genuine, though I cannot see the word 'Sawari Camp'”. 
(The ½a. stamp was issued intended for use for the correspondence between Kathmandu 
and the camps of the Maharajas in the South of Nepal (Terai)). (M) 13B b 150,- 

2579 1899 Cover from Sarlahi to Kathmandu franked by 1a. blue tied by hexagonal Sarlahi 
postmark, backstamped negative hand-dated Sarlahi postmark, fine. (M) b 150,- 

2580 • 1900's (c.) Cover from Pokhara addressed to ”His Highness Maharaj Chundra Shum Shere 
Jung Rana Bahadur, Field Marshal”, franked by 1a. blue tied by square Pokhara handstamp, 
with negative postmark and (Kathmandu) arrival c.d.s. on the reverse. The stamp stained 
(due to gum) otherwise fine. b 50,- 

2581 1901 1a. grey-blue with RECUT FRAME, setting 26A, used on cover from Chautara to 
Kathmandu 1907, tied by circled native postmark Chautara, and on the reverse with negative 
hand-dated postmark Chautara and arrival cds, fine. (M) 15 B, HV 25 b 220,- 

2582 1901 1a. grey-blue from recut plate, setting 26, used on cover from Bhagwanpur to 
Kathmandu via Ridi in 1906, tied by circled native postmark Bhagwanpur, and on the reverse 
with despatch, transit (and arrival?) negative hand-dated postmarks, fine. (M) b 150,- 

2583 1901 Cover from Taulihawa to Kathmandu via Bhagwanpur and Butwal, franked by 1a. tied 
by circular Taulihawa h/s, and on the reverse with negative hand-dated postmarks 
Thaulihawa I, Bhagwanpur and Butwal. (M) b 80,- 

P 2584 1903-28 Error of colour 1a. pale emerald, tête-bêche block of four (pos. 51-52/59-60, 
setting 27) with inverted cliché (pos. 51), telegraphically used with Birganj cancel, fresh and 
fine. A RARE TÊTE-BÊCHE MULTIPLE OF THIS SCARCE STAMP. 16BdK, HV 36a v/ g 350,- 

2585 1903 Non-standard circular postmark from Karnali (HV 9) used as obliterator on cover to 
Kathmandu, franked on back by 1a. deep blue pair, with negative hand-dated Karnali pmk 
and native arrival cds alongside. One stamp with faults when affixed across the backflap 
otherwise fine. A rare cover with this postmark. (M) b 260,- 

2586 1903 Cover from Dolakha to Kathmandu franked by 1a. grey-blue with RECUT FRAME, setting 
26, tied by non-standard hexagonal Dolakha handstamp, backstamped negative hand-dated 
despatch postmark and arrival cds, fine. A scarce stamp and a rare cancellation. (M) b 220,- 

2584

Nepal
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2587 1903 Cover from Parewadanda to Kathmandu franked by 1a. blue with RECUT PLATE, tied 
by squared Parewadanda handstamp, backstamped negative hand-dated despatch 
postmark and Kathmandu XVII arrival cds. (M) b 220,- 

2588 1903: Non-standard hexagonal Hanumannagar II handstamp used as obliterator on cover to 
Kathmandu, franked on back by 1a. grey-blue, with neagative hand-dated despatch h/s and 
arrival cds alongside. (M) b 100,- 

2589 1904 Cover from Lyanglyang to Commander in Chief General Bhim Shumsher at Tangal 
Durbar, Kathmandu franked by 1a. (recut plate) tied by circular Lyanglyang h/s, negative 
hand-dated Lyanglyang pmk alongside, and backstamped Kathmandu XVII arrival cds, with 
note 'no need to reply' on back. (M) 16, HV 27 b 120,- 

2590 1904 Cover from Dhankuta to Kathmandu franked by 1a. tied by circular Dhankuta h/s, and on 
the reverse with negative hand-dated Dhankuta pmk as well as Kathmandu XVII arrival cds. (M) b 100,- 

2591 1905 Double-rate cover from Kadarban (Rautahat) to Kathmandu franked by 2a. grey-lilac 
(ex setting 15-21) tied by circle-looking part of the hexagonal Rautahat postmark, 
backstamped negative square hand-dated postmark Kadarban II. (M) 11Bb, HV 17 b 220,- 

2592 1905 Cover from Janakpur via Kalaiya to Kathmandu franked by 1a. (light blue, recut plate) 
tied by non-standard circular Kalaiya II h/s (no post office in Janakpur at that time), and on 
the reverse with negative hand-dated Kalaiya pmk as well as Kathmandu XVII arrival cds. (M) 16 B, 27b b 70,- 

2593 1905 Cover from Janakpur via Siraha to Kathmandu franked on the reverse by 1a. (light 
blue, recut plate) tied by hexagonal Siraha h/s, with negative hand-dated Siraha pmk as well 
as Kathmandu XVII arrival cds alongside. (M) b 100,- 

2594 1906 Cover from Butwal to Kathmandu franked by 1a. tied by circular Butwal h/s, and on the 
reverse with negative hand-dated Butwal pmk as well as Kathmandu XVII arrival cds. (M) b 100,- 

2595 1906 Cover from Duduwapahad to Kathmandu via Pyuthan franked by 1a. ultramarine tied 
by standard square Duduwapahad handstamp, backstamped negative hand-dated Pyuthan 
transit postmark and arrival cds, fine. (M) b 80,- 

2596 1907 Cover from Trisuli to Kathmandu franked by 1a. blue tied by superb strike of Trisuli h/s 
in square of bars, with negative hand-dated Trisuli pmk and Kathmandu XVIII arrival cds on 
the reverse. (M) b 100,- 

2597 1907 Cover from Gorkha to Kathmandu franked on the reverse by 1a. blue tied by scarce 
Gorkha h/s in square of bars, with negative hand-dated Gorkha pmk and Kathmandu XVIII 
arrival cds alongside. (M) b 80,- 

2598 1908 Cover from Dailekh to Kathmandu franked by 1a. tied by circular Dailekh h/s, and on the 
reverse with negative hand-dated Dailekh pmk as well as Kathmandu XVIII arrival cds. (M) b 100,- 

2599 1908 Cover from Kailali to Kathmandu franked by 1a. (recut plate, setting 27) tied by circular 
Kailali h/s, and on the reverse with negative hand-dated Kailali pmk. (M) 16, HV 27 b 100,- 

2600 1908 Official Nepalese Tibetan Court Mail: Stampless cover from Kyrong Court Tibetan to 
Kathmandu via Rasuwa and Trisuli with seal h/s, transit and arrival datestamps, very fine. (M) b 80,- 

2601 1913 Rare ”NEPAL/DEL.Y/3RD/22 AUG 13” c.d.s. used on reverse of Indian p/s envelope ½a. 
green from Cawnpore (India) to Kathmandu, cancelled by Cawnpore cds. ONYL TWO 
STRIKES OF THIS NEPAL CDS ARE KNOWN. (M) GA 100,- 

2602 1919 Revenue ”Jimidari Tikat”: Landlord stamp 2 Rupee deep yellow green, unused as 
issued, fine and scarce. (M) (*)  150,- 

P 2603 1922-24 Complete sheet of 64 ½a. black from setting 10 (Hellrigl/Vignola) with inverted 
clichés at pos. 6, 7, 8, 25 and 57, cancelled by large crescent type handstamp of the 
Telephone Sub-Office II, fine. (M) 13 Bb (64) g 100,- 

2603
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2604 1923 Superb strike of scarce doubly squared Custom Marking Tatapani used on stampless 
receipt, fine. (M) b 100,- 

2605 1926 Scarce doubly squared Chisapani Custom h/s used on back of stampless cover to 
Kathmandu, with Shrestha I30a datestamp (step pyramid with m/s date) alongside. (M) b 100,- 

2606 1928-30 New designed 1a. bright ultramarine from Plate II, complete sheet of 64, unused 
without gum as issued. (M) 26a, HV 44d (*)  150,- 

P 2607 1935 Third Shree Pashupati issue 8p. red, COMPLETE SHEET of 100, unused without gum 
as produced, with the typical denomination ”8 P.” in red by printer Perkins, Bacon & Co. 
on margin at top left. The sheet margin with corner imperfections at the right otherwise 
fine. The 8p. stamp was the special postage rate for mail to India, and as the Nepalese 
Gov. missed to issue enough 8p. stamps almost all were used up to 1941. Thus, mint 
stamps of the 8p. of this issue are scarce, and this complete sheet may be ONE OF ONLY A 
VERY FEW WORLDWIDE. (MS)

48, Hellrigl/
Vignola 53 
(100) **   2.200,- 

2608 1946 Scarce doubly squared Pauwa Gadhi h/s used on back of stampless cover to Kathmandu, 
with large Sindhuli and Kathmandu G.P.O. datestamps alongside. (M) b 100,- 

Nepal - Ganzsachen 
2609 1889-93 Postal stationery card ½a red, Wateren type 8, used Kathmandu with heptagonal 

”NE” (Nepal) h/s, fine. (M) Wa. 8 GA 70,- 
2610 1894-99 Postal stationery card ½a red, Wateren type 12, used Kathmandu with heptagonal 

”NE” (Nepal) h/s and native cds, fine. Wa. 12 GA 70,- 

2607

P 2611 1928-33 Postal stationery card ”Horse” 2p. blue, used from Amlekhganj to Kathmandu in 
1931 with respective ”Step Pyramid” circled datestamps, very fine and far above average for 
this issue. (M)

H&G 21, Wa. 
23 GA 220,- 

2611
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2612 1934-37 Postal stationery card ”Horse” 2p. blue with Shri Pashupati like stamp, used from 
Birganj to Kathmandu in 1936 with respective ”Step Pyramid” circled datestamps, with 
natural paper creases but still fine. (M)

H&G 24, Wa. 
28 GA 150,- 

Palästina 
2613 • 1904 Picture postcard (The Good Samaritan's Inn) franked by French Levant 10c. tied 

”JERUSALEM 19 FEVR 04” cds and sent to France, with special violet datestamp ”BON 
SAMARITAIN” and Dreux '2.3.04' arrival cds, fine. b 120,- 

Portugiesisch-Indien - Ganzsachen 
2614 1892/95, cards (3): 1 T. blue ”Nova Goa AP13 94” to Lisbon; 1/4 T. used ”Mormugao 2 AGO” 

1894 to Bombay; 1/4 T. uprated 1888 1 T. rose (faults) tied ”Margao 17 Abr” to Lisbon 1895. 
Plus 1913, Ceres 2 Rs. (15 inc. block-12) on piece. Three cards and piece. GA/ d 80,- 

Saudi-Arabien - Nedschd 
P 2615 • 1925 Pilgrimage Commemoration complete set of five to 3pi., mint hinged, fine, P. Holcombe 

certificate, plus 1925 (July-August) 1pi. blue and 2pi. claret, mint never hinged, with P. 
Holcombe opinion. 15-19, 24-25 */ ** 150,- 

Saudi-Arabien 
2616 • 1939, 1g. bluish-green, single franking on registered cover from ”MECQUE 5.7.39” to 

London. 16 b 80,- 

Saudi-Arabien - Dienstmarken 
2617 • 1964, 3pi. pale olive-brown, two single and horizontal strip fo five on reverse of registered 

commercial airmail cover (slight postal wear, faint centre fold, slightly shortened) from 
Jeddah to London. (T) 18 (7) b 50,- 

Singapur  
see also 2522

2618 1948, Georg VI, 5$ braun/grün, der meist fehlende Höchstwert in der seltenen Zähnung 
171/2 :18, Mi 350,- 20 c **   80,- 

2619

Tannu-Tuwa 
P 2619 1933 Provisionals ”35” on 18k. and ”35” on 28k. each in tête-bêche strip of three, mint 

never hinged, signed ”H.E. SIEGER” on back, good/fine. (Mi. from €960) 37 (3), 38 (3) **   200,- 

2615

Nepal / Palästina / Portugiesisch-Indien / Saudi-Arabien / Singapur / Tannu-Tuwa



 69 asia 

P 2620 1933 Provisional ”Posta 15” on 6k. orange, left-hand marginal single, mint never hinged, 
fresh and fine, signed ”H.E. SIEGER”. (Mi. from €340) 39 II **   80,- 

P 2621 1933 Provisional ”Posta 15” on 6k. orange, horizontal pair, mint never hinged, signed ”H.E. 
SIEGER”. (Mi. from €680) 39 II (2) **   150,- 

Thailand 
2622 1919, Definitives Vajiravudh, 2s. brown (2), 3s. green (2), 5s. red and 10s. black/brown, 

attractive franking (slight imperfections) on cover from ”BANGKOK 26.7.19” to Portland/
Oregon with arrival marks on reverse.

119 (2), 120 
(2), 121, 122 b 60,- 

2623 • 1935 Air Mail envelope used registered from Sungei-Golok to Paris via Bangkok, franked by 
1928 'King' defin 1b. strip of four and 1930 Air 15s. (Perf 12½), all tied by bilingual 
”SUNGEIGOLOCK” datestamp, Air label and boxed ”R” h/s on front, transit and arrival 
datestamps on the reverse, with minor imperfections but still good. (T) 187C, 207(4) b 60,- 

2620 2621

P 2624 1932-52 Three complete sets, almost all mint never hinged, very few stamps very lightly 
hinged, good to very fine.

216-23, 237-
48, 299-301 **/ * 400,- 

2624

P 2625 1940 'Chakri Palace' 5s. in error colour green, mint never hinged, with the usual toned gum, 
fresh and fine. H. Osper cert. 234 F **   150,- 

2626 1947/1951 'King Bhumibol' definitives: Three imperf proof pairs with punching holes, i.e. 
1947 5s. violet and 1951 'Waterlow' 25s. carmine and 2b. green, mint never hinged, with 
the usual minor imperfections as light creases.

264, 286, 291 
Proofs (2) p/ ** 80,- 

2627 1951 'King Bhumibol' 10b. violet & sepia, mint never hinged, very fine. One of the key values 
in perfect condition. 294 A **   100,- 

2628 1955 Picture postcard used registered from Bangkok to Geneva, Switzerland by air mail, 
franked by 1955 '400th Anniv. of King Naresuan' 2b. blue and 3b. reddish brown, with Reg. 
label alongside. 314+315 b 80,- 

2625

Tannu-Tuwa / Thailand
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P 2629 1961-68 Definitives (3rd series), complete set of 18 to 40b., mint never hinged, fresh and 
superb. 358-74 **   300,- 

P 2630 1963-65 Definfitives (4th series) complete set of 17, mint never hinged, fresh and superb. 411-27 **   300,- 
2631 1963/1990 DOUBLE PERFORATION: Two complete sheets showing double perforation 

through bottom row, i.e. 1963 'Garuda' 50s. sheet of 50 and 1990 'New Year' 1b. sheet of 
100, both mint never hinged. (MS)

430 (50) + 
1380 (100) **   60,- 

2632 1972/2007 King Bhumibol definitives (5th series) complete set of 17, the four values with 
changed watermark, perforation and size, plus three overprinted stamps issued in 2006/07, 
all fine mint never hinged. **   180,- 

2633 1980/2006 King Bhumibol definitives (7th series), complete issues including the various 
watermarks, perforations etc., and 2006 overprints = 39 stamps in total, mint never hinged, 
few lightly toned as usual, fine. **   120,- 

2634 1981 'King Bhumibol' definitives 50s. and 1b., two complete sheets of 100, both with 
MISSING COLUMN'S NUMBER AT TOP, unmounted mint. Both sheets lightly stained on back 
otherwise fine. (MS)

993, 994 (100) 
Var. **   100,- 

2635 1988/1995 King Bhumibol definitives (8th series), complete issues including the various 
printings, watermarks and perforations = 30 stamps, all mint never hinged, fresh and fine. **   60,- 

2629 2630

P 2636 1989 'TAIPEX' 2b. and 4b. both with variety ”colour red of Taipex emblem missing”, plus 4b. 
with perforation shifted upwards (about 6 mm), all fine mint never hinged. H. Osper cert.

1326, 1328(2) 
Var. **   160,- 

P 2637 1992 Queen Sirikit's Birthday 100b. IMPERF, miniature sheet of 10 as final proof with 
original colours and embossing, also with coloured bars at top, lateral cut marks, without 
serial number, mint never hinged, fresh and very fine. A VERY RARE PROOF. Plus a 'normal' 
sheet of 10 perforated. (M)

1514A + B 
(proof) (10) **   600,- 

2636 2637

Thailand
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P 2638 1992 Queen Sirikit's 60th Birthday 100b. souvenir sheet as a 'minister' proof in original 
colours + embossing but without serial number, IMPERF, unused without gum as produced, 
fresh and fine. A RARE PROOF (Only 10 examples shall be produced).

(Bl. A 43) 
Proof (*)  400,- 

2639 1993 'Bangkok Stamp Exh.' souvenir sheet as PROOF with serial number ”000000”, 
perforated, mint never hinged, fresh and fine. A scarce proof. Bl. 51 A (proof) **   80,- 

2640 1993 'Bangkok Stamp Exh.' souvenir sheet as PROOF with serial number ”000000”, perforate, 
mint never hinged, fresh and fine. A scarce proof. Bl. 51 a Proof **   80,- 

2641 1994 'Songran Day' 2b. left hand marginal pair showing variety ”perforation shifted to the 
right (about 3.5 mm), mint never hinged, fresh and fine. H. Osper cert. 1594A (2) Var. p/ ** 60,- 

2642 1994-1997 Seven souvenir sheets all WITHOUT serial number, mint never hinged, fresh and 
fine. (T)

Bl. 60, 66, 73, 
77, 78, 95, 
107 **   100,- 

2643 1996 King Bhumibol's 50th Accession 100b. two miniature sheets of 10 as final proofs in 
original colours, one with the other without serial number, cut marks and coloured margin 
at right, mint never hinged, fresh and fine. TWO RARE PROOF. (M)

1699 (20) 
proofs **   200,- 

2644 1996 'King Bhumibol's 50th Accession' 100b. miniature sheet of 10 as a final proof in original 
colours without serial number, cut marks, and coloured margin at the right, unused without 
gum as produced, fresh and fine. A RARE PROOF. (M)

1699 (10) 
Proof  (II)-
OZ-(I) (*)  100,- 

2645 1996 '50th Jubilee of King Bhumibol' souvenir sheet, imperforate on thicker ungummed 
paper, so-called 'Minister' s/s, fresh and fine. (T) Bl. A 78 (*)  80,- 

2646 1996, 50th anniversary of accession s/s: no inscription in stamps at right and bottom; and a 
2nd s/s with the hologram shifted to the top, mint never hinged MNH. Bl. 85 F (2) **   500,- 

2647 1996-2010 King Bhumibol defintives (9th series), complete issues including the various 
watermarks, printings etc. = 38 stamps, mint never hinged, fresh and fine. **   100,- 

2648 1997 'Centennial of the State Railway of Thailand' two souvenir sheets as horizontal uncut 
pair, with fiducial marks and no serial numbers - a scarce proof pair. (M)

Bl. 91 A (2) 
Proof (*)  80,- 

2638

P 2649 1997 'Telecom Man of the Nation' 2b. with variety ”Name of country, denomination and 
year OMITTED”, used with part of c.d.s., fine. A SCARCE VARIETY. H. Osper certificate. 1774 Var. g 200,- 

2650 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) in vertical gutter pairs for the 3b and 
4b values of the ASALHAPUJA DAY series showing ”Mahosathajataka” and ”Bhuridattajataka” 
respectively. Mint, NH, VF. (Mi. #1787/88)

Sc #1747/48 
gutter Proofs **   600,- 

P 2651 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for a souvenir sheet of the 
ASALHAPUJA DAY series containing the 4b stamp ”Bhuridattajataka”. Variation: original 
sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.98)

Sc #1748a 
Proofs **   1.000,- 

26512649

Thailand
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2652 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for a souvenir sheet of the 
ASALHAPUJA DAY series containing the 6b stamp ”Candakumarajataka”. With stamp 
exhibit emblem ”BANGKOK ‚97” at top middle. Variation: original sheet WITHOUT SHEET 
NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.99 I)

Sc #1749b 
Proofs **   1.000,- 

2653 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for a souvenir sheet of the 
ASALHAPUJA DAY series containing the 7b stamp ”Naradajataka”. With stamp exhibit 
emblem ”BANGKOK ‚97” at top middle. Variation: original sheet WITHOUT SHEET 
NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.100 I)

Sc #1750b 
Proofs **   1.000,- 

2654 1999, 72. birthday of King Bhumibol, 100 B in gold, silver and bronce together in a souvenir sheet. 
Three souvenir sheets with different errors: one without the number at all, one with the number 
shifted upwards, the other with the number shifted downwards into the edge of the sheet.

1968 A - 1970 
A (Block 128 A) 
var (3) **   200,- 

2655 1999 'King's 72nd Birthday' souvenir sheet, IMPERFORATE on thicker, ungummed paper. 
Michel 2000 € (T) Bl. 128 B (*)  250,- 

2656 2004, Hitorical Buddahs, 5 values each four times as an imperforate sheet. MNH (M) 2267 B - 2271 B **   200,- 
2657 2005, ”Centenary of Modern Thai Writers”, mnh souvenir sheet. 2369 C - 2372 

C (Block 187 AI) **   80,- 
2658 2006, 60th jubilee of King Bhumibol, six values as imporforate souvenir sheet, dotted 

number.
2441 B - 2446 
B (Block 197 B) **   80,- 

P 2659 2006 King's Birthday souvenir sheet plus 100b. miniature sheet, both imperf, mint never 
hinged, fresh and very fine. (Mi. 1300,- €) (M)

Bl. A199 + 
2452B KB **   400,- 

2660 2006, 60th Jubilee of King Bhumibol, imperforate block on gummed paper. 2477 B/2482 B, 
Block 204 B) **   80,- 

2661 2007 'Asian Stamp Exh.': Set of two different souvenir sheets each with two stamps 'Figures 
of Birds', mint never hinged. Bl. 212+213 **   60,- 

2662 2009 'Heritage Site' se-tenant sheet of 16 IMPERF, mint never hinged, fresh and very fine. (M) 2793-96 B (16) **   60,- 
2663 2009 Thai Heritage Conservation, imperforate sheet with 4x4 stamps. (T) 2793 B - 2796 B **   80,- 
2664 2009 'Heritage Site' se-tenant sheet of 16 IMPERF, mint never hinged, fresh and very fine. (T) 2793-2796 B **   60,- 
2665 2009, Gods of Hiduismn, 4 values in four different souvenir sheets: a) imperforate on thicker 

gummed paper, b) perforate with the number 345 shifted to the left, c) perforate with the 
number 247 and d) with the dotted number 346.

2802/ 2805 
A/B (Block 233 
AI E, AI,AII, B) **   80,- 

2666 2009, Small Theatrical Puppetry, three lenticular souvenir sheets, (two in the orginal folder), 
in addition 2 lenticular stamps. (T)

2824 B (Block 
236 III B), 2822 
A, 2823 A, 2824 
A (Block 236 
II A), 2824 B 
(Block 236 II B) **/ (*) 80,- 

2667 2010, 60th wedding anniversary, imperforate on thicker, gummed paper. 2892 I B - 
2893 I B (Block 
247 I B) **   100,- 

2659
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2668 2010 '60th Wedding Anniversary' three different souvenir sheets, one perforated with 
Swarovski Christals, one with additional label ”36 FIAP Anniversary”, and the third one 
IMPERFORATE. The first one in original box. (ES) Bl. 247 (3) **   150,- 

2669 2010 'Thai Clothing Industry TGMA' souvenir sheet with silk stamp 25b. and special emblem 
on top along with complete set of four in sheets of 4 (2x2) in special folder, mint never 
hinged, fresh and fine. (M)

Bl. 251I + 
2930-33(4) **   80,- 

2670 2010 'Bangkok Stamp Exh.' souvenir sheet IMPERF with the four different stamps, mint 
never hinged, fine and scarce (only 2000 were issued). Bl. 252 **   60,- 

2671 2010, Guan Yin, mint imperforate block on ungummed thick paper. 2962 I B (Block 
257 I B) (*)  60,- 

2674

2672 2010 'King Bhumibol' definitives: The two different souvenir sheets both perf and imperf in 
respective folder, mint never hinged, fresh and fine. (Only 100 of each imperf s/s were 
issued.) (M)

Bl. 258+259 
A+B **   100,- 

2673 2011, Orchid Paradise, souvenir sheet with four values in two variants: one with a very 
distinctive perforation shift: the perforation more the most right stamp is shifted approx 
12-14 mm to the right. One sheet with a slight bend in the margin.

3043 C - 3046 
C (Block 265 I 
und I E) **   200,- 

P 2674 2012, THAI RED CROSS, 80th birthday of Queen Sirikit with additional print of the red cross 
and blood donating, two booklets containing two different souvenir sheets, very fine and 
scarce pair (T)

3238 A - 3245 
A (Block 284 A 
III, 285 A III) **   400,- 

2675 2012 'Queen Sirikit & Blood Donation' souvenir sheet, fine mint never hinged, in original 
folder. (Mi. €2000) (T) Bl. 284 III **   200,- 

2676 2012 Queen Sirikit's Birthday souvenir sheet with additional imprint and logo of the National 
Blood Donation, mint never hinged, fresh and very fine, in original folder. A RARE SOUVENIR 
SHEET. (Mi. €2000) (T) Bl. 285 III **   150,- 

2677 2013 'Queen Sirikit - Protector of Arts & Crafts' complete set of six sheets of 10 each plus s/s 
plus special FDC in original binder, fresh and fine. (M)

3329-34 (10) 
+ Bl. 315II 
+ FDC

**/ 
FDC 140,- 

2678 2013, 100 birthday of his holiness Somdet Phra Nyanasamvara, four values as souvenir 
sheet, imperforate on ungummed, thicker paper.

3356 B/2259 B 
(Block 317 B) (*)  60,- 

2679 2014 'Lang Taolit' 9b., two complete sheets of 20, one perf, the other IMPERF, mint never 
hinged, fresh and fine. (M)

3454 A+B (20 
each) **   100,- 

2680 2014 'Lang Taolit' 9b. complete sheets of 20, IMPERF, mint never hinged, fresh and fine. (M) 3454 B (20) **   120,- 
2681 2014 'Lang Taolit' 9b, regular perforated stamp upper right sheet margins, imperforate 

stamp with lower left sheet margins and souvenir sheet on thicker ungummed paper. (T) 3454 B/A (*)/ ** 120,- 
2682 2014 'Lang Taolit' 9b. IMPERF in minister miniature sheet on thick cardboard paper, fine. A 

RARE MINIATURE SHEET. (T)
Bl. 328 
Minister **   300,- 

2683 2016, 84th birthday of Queen Sirikit, 100 B, imperforate on thicker ungummed paper. (T) 3613 B (Block 
350 B) (*)  200,- 

Thailand
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P 2684 2017 ”Royal Cremation” miniature sheet and the two souvenir sheets each as imperf proof 
on cardboard, fine and scarce. (T)

3664-3676, (Bl. 
359-60) Proofs (*)  200,- 

2684

Thailand - Ganzsachen 
P 2685 • 1923, card 5 Stg. uprated 2 S., 5 S. and 10 S. tied mute cork and ”BANGKOK2 22.9.23” to 

Switzerland, with air mail flight commemorative dater of Bangkok1 alongside, endorsed 
”via Bangkok”, to Berne/Switzerland. GA 150,- 

2685

Thailand

In philately you can discover
something new every day ...

	

Auction Consignment or 
Outright Purchase at 
any time – we offer you
flexible options!
The choice is yours!

Auktionen-Gaertner.de
CG-Collectors-World.com

STAY INFORMED!
Subscribe to our CG-Newsletter! 
Scan the QR code and sign up now!



asia
SAMMLUNGEN / COLLECTIONS

2.700  - 2.987



 76  asia 

Asien Sammlungen 2.700 - 2.987
Dienstag, 14. Oktober 2025

Asia collections 2.700 - 2.987
Tuesday, October 14, 2025

ex. 2731 | 400 €

ex. 2743 | 150 €

ex. 2733 | 400 €
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ex. 2740 | 800 €

ex. 2774 | 400 €

ex. 2761 | 400 €

ex. 2768 | 200 €

Indien / Irak / Iran



 78  asia 

ex. 2770 | 1.500 € ex. 2772 | 800 €

ex. 2796 | 3.000 €

Iran / Iran / Japan
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ex. 2775 | 200 € ex. 2799 | 500 €

ex. 2801 | 1.000 €

ex. 2802 | 5.000 €

Iran / Japan
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ex. 2804 | 2.000 €

ex. 2807 | 500 €ex. 2806 | 1.200 €

ex. 2814 | 250 €

ex. 2818 | 200 € ex. 2821 | 150 €ex. 2820 | 200 €

Japan
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ex. 2823 | 250 € ex. 2857 | 300 €

ex. 2876 | 3.500 € ex. 2880 | 300 €ex. 2871 | 1.000 €

ex. 2886 | 1.000 €

Japan / Korea / Libanon / Macau / Mongolei
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ex. 2939 | 600 €ex. 2897 | 5.000 €ex. 2896 | 3.500 €

ex. 2940 | 600 €ex. 2921 | 800 € ex. 2975 | 500 €

ex. 2957 | 1.400 €ex. 2945 | 6.000 € ex. 2958 | 400 €

Nepal / Niederländisch-Indien / Philippinen / Saudi-Arabien / Thailand / Asien
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Lot Start

Afghanistan 
W 2700 1870's-2003: Comprehensive mint and used collection in two big stock books, well filled up, 

with a good, over large parts complete collection up to 1960, later issues with more gaps. (A2) **/*/(*)/g 250,- 
W 2701 1916-39 Ten covers used to India, Europe or inland, with Afghan/India mixed frankings, 

registered airmail to Switzerland and Germany etc. (M) b 80,- 
2702 1960s, Small accumulation of commercial covers (some trimmed when opened) mailed 

domestically, nice postal history furnishing proof how advanced this nation used to be 
before extremists and terrorists seized power. (T) b 60,- 

Afghanistan - Ganzsachen 
W 2703 1915-2003 Collection of 27 postal stationery cards, envelopes and airmail, few used, fine 

unused else, with early cards as 4p. brown mint or two cards 4p. blue used, up to 2003 
World TB Day envelope used from HQ ISAF. (M) GA 160,- 

Bahrain  
see also 2985

W 2704 1933-2000's - ”Bahrain Postal History”: Collection of about 115 covers, postcards, and FDCs, 
with more than 50 covers from the British period (1933-57) including air mail, censored 
covers, various frankings and postmarks, destinations etc., and about 60 FDCs and covers 
(from 1957-2000's) with various better frankings incl. two covers with 1969 War Tax stamp 
etc., plus two covers from British Field Post Bahrain (1970/71) and three stamped papers 
(Hundis), one 2a. used in 1957, others denom. 12f. and 30f. (A) b/FDC 800,- 

Bahrain - Ganzsachen 
W 2705 1934-1970's (c.) Collection of more than 50 postal stationery items fine unused, with early 

postcards and paid reply cards, envelopes and registered envelopes as well as many air 
letter sheets, including various papers, watermarks etc. (M) GA 120,- 

Batum 
W 2706 1919-20 Three complete sets (Mi. 1-6, 11-18, 45-53) mint hinged, plus six stamps (29, 32, 

43, 44(2)), mint never hinged except one Mi. 44 (hinged). (T) **/* 200,- 

Bhutan 
W 2707 1964/93 (ca.) collection on pages with plenty of sets and souvenir sheets, mostly MNH, 

often also used (c.t.o.). More material, mostly MNH, in a stockbook till ca. 2010 plus some 
covers. Rearely offered in this amount! (K) **/g/b 300,- 

W 2708 1966, Abominable snowman (Yeti), 20 sets of 15 IMPERFORATE values in tete-beche pairs: 
two stripes of five pairs with the upper and bottom margin of the sheet, cancelled to order. 
No gum, a bit wavy, overall very good condition of this rare set (Even less often offerd used 
than MNH). Michel nos. 95/109, Yvert 84/98. (M)     95/109B (20) g 150,- 

Birma / Burma / Myanmar 
W 2709 • 1916-20 WWI: Ten P.O.W. covers from Thayetmyo (6), Shwebo (2) and Meiktila Camps 

including mostly scarce, rare or only known covers like 1916 cover Thayetmyo-Galata re-
directed to Macedonia, or 1917 cover Thayetmyo-Basra (returned to Rangoon), and 
others. Each on page with detailed description. (M) b 1.600,- 

W 2710 1937/1974, self-designed collection on pages, mostly used, including Japanese occupation, 
oficials etc. Rarely offered country! (A) g/* 100,- 

W 2711 • 1942/44, Japanese Military Mail in Burma, five incoming cards from Japan to Burma, all 
with codes translated and list with details enclosed: air mail stationery card reply with 2 S. 
Nogi stamp pmkd. ”Kochi 18.8.18” (18 Aug. 1943) to BEF Mori troop No. 8853 unit, 2 S. 
mounted warrior card used from Andong (Korea) 18.8.26 (26 Aug. 1943) and three more 3 
S. frankings (two uprated stationeries). (M) GA 240,- 

W 2712 • 1942/45, Japanese Military Mail in Burma, 25 standard cards plus one cover. The latter very 
scarce as covers needed special permission. Sent mostly by Burma Expeditionary Corps 
(BEF) all with codes translated and list with details enclosed, ncluding three marked ”air 
mail”, one with handwritten ”via Shonan” (Singapore) inc. Navy card (anchor, scarce) at 
Mergui c/o Sasebo p. o. 124 194. Mounted on pages in arched folder. (M) GA 600,- 

W 2713 • 1942/45, Japanese military mail in Burma, picture post cards (11), one unused showing 
Enjanon battle (Yenangyang oild fields), otherwise used by Burma Expeditionary Corps 
(BEF) all with codes translated and list with details enclosed, inc. BEF Mori 10022 Unit 
Matsuda party dated Feb./Mar. 1945. (M) Ak 240,- 

W 2714 1998-2000 Six complete sheets of 50 of Mi.-No. 341, 342, 345, 346, 347 and 351, mint never 
hinged, fine. (MS)     ex 341/351 (50 each) **   350,- 
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Brunei 
W 2715 1895/1972 About 200 mint and used stamps, various printings, watermarks, colour shades 

etc., up to Dollar values, in mixed (tropical) condition. (M) g/*/**/(*) 80,- 
P 2716 1895-1951 Specialized collection of mint and used stamps including singles, multiples up 

to complete sheets, essays and proofs, ”Specimen”, types, printings, colour shades, 
varieties as retouches etc., various postmarks and many more, plus about 140 covers, 
postcards and aerograms. This impressive collection shows all the Brunei issues as well as 
stamps and covers during the British Military Administration 1945-46, all well written up 
on pages in three binders. In addition some further stamps in a stock book and on stock 
pages. An extraordinary and recommendable collection. (K)     SG 1/92 **/*/g/b 12.000,- 

W 2717 1950's-modern (c.) - ”Brunei Postal History”: Comprehensive collection of some hundred 
covers, FDCs and postal stationery items in 17 cover albums and binders and in two boxes 
(FDCs) depicting the wide range of postmarks from the various post offices in Brunei including 
British Military and field post offices, traveling P.O.s, maritime mail, first flight covers etc., 
special stationery like Intern. Reply Coupons or Postal Money Orders, unusual destinations, 
and many more, accompanied by a lot of information, maps and photographs. (K) b/FDC/GA 800,- 

Ceylon / Sri Lanka 
W 2718 1900's to semi-modern: About 250 covers, postcards, FDCs, picture postcards and postal 

stationery items incl. about 30 pre-WWII items, about 70 franked picture postcards, more 
than 80 FDCs (from 1949 onwards) and few others. (S) b/GA/FDC 100,- 

W 2719 1936/1940 KGV,KGVI, three sets, mnh (T) */** 110,- 

Ceylon - Ganzsachen 
W 2720 1950's-2020's Intern. Reply Coupons: Specialized collection of 15 IRCs, few mint, others 

used with various postmarks. (M) GA 80,- 

Dubai  
see also 2985

W 2721 1963/1972, collection on pages in both conditions but more MNH including some 
imperforate, souvenir sheets etc. Rarely offered in this comprehensivness. (M) **/g/* 100,- 

Französisch-Indochina 
W 2722 1896/1942, 13 covers mounted on pages, inc. airmail, express, to Costa Rica, R-labels 

specialized, issues on pages and Kouang-Tcheou 54/82 unused mounted mint or MNH on 
stockpage. (M) b/**/*/g 300,- 

W 2723 1910/1930 (ca.), assortment of 44 ppc used/unused, showing e.g. native people, military, 
street scenes, details, ships, etc. (T) Ak 250,- 

Französisch-Indochina - P.O. Südchina - Kouang-Tcheou 
W 2724 1902/19, unused mounted mint or used on old page , but 1919 set MNH on stockcard. (M) **/*/g/d 180,- 

Fudschaira / Fujeira 
W 2725 1964/1965, Definitives ”Animals” and related officials, IMPERFORATE issue, MNH balance of 

apprx. 10925 stamps (9250 postage stamps and 1675 officials), almost exclusively within 
sheets/large multiples. (K)     1/17 B ex, 40/48 B ex, officials 1/9 B ex **   300,- 

W 2726 1969/1970, lot of twelve registered airmail covers bearing attractive frankings (thematic 
Space), sent from PTT to USA. (S) b/FDC 100,- 

2727 1970, Easter, Gold/Silver Foil issue, MNH assortment of 10r. silver perf. (62), 10r. gold perf. 
(64), 10r. silver imperf. (162), 10r. gold imperf. (62). Michel cat.value 4.200,- €. (S)     620/621 **   150,- 

Hongkong 
P 2728 1862/1999, enormous collection on Leuchttum text-form pages. At the beginning mostly 

used with many better issues. From 1941 apparently complete by the text, often in both 
conditions, later mostly MNH. Addtionally souvenir sheets and booklets. Collections in such 
a compactness are not offered every day. Please check carefully! (K) **/g/* 300,- 

P 2729 1863/1934, collection used on pages with a sole 1891 jubilee mounted unused mint copy 
(Michel ca. €3300) (A) g/* 300,- 

W 2730 1865/1920 (ca.), mainly used assortment of apprx. 115 stamps, mixed condition, to be 
inspected. (M) g/*/(*) 100,- 

P 2731 1871/1900, covers (7) from the Schlumberger correspondence to Besancon/France: QV 10 
C. green used June 88, 30 C. violet (pulled corner perf) used Sp. 88, 5 C. ultra (2) used on 
mourning cover Dec. 89, 10 C. green used Jy 90, 10 C. lilac on red perfin ”MC” used Sp. 91, 
5 C. ultra (4) used ”Shanghai Ja 13 01” (A. P. Schlumberger Shanghaii imprint on backflap) 
resp. 10 C. ultra single used Victoria 1903 from RCB. Interesting group. (T)     17/58-ex b 400,- 
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W 2732 1882-1962 More than 350 stamps from QV to QEII, most of them used, with several stamps 
of early 1882-1930's issues bearing some interesting cancellations, later KGVI. and QEII 
issues to $10, and few later definitives, in mixed (tropical) condition. (M) g/* 80,- 

P 2733 1900/63 (approx.), 27 covers and cards of mostly Hong Kong, with many better items such 
as Hong Kong QV postal stationery card 4c addressed to Germany tied bisected cds of Amoy 
dated 14 May 1900, and boxed IPO marking, Hong Kong KGV postal stationery card 1c 
addressed to Moilim via Swatow, tied Victoria, Hong Kong cds dated 22 Oct 1910, with 
transit and arrival markings, Hong Kong KGV registered postal stationery envelope uprated 
5c pair tied Hong Kong GPO cds dated 13 Jul 1905, etc., also with a few used values on 
pieces on stockcard. (T) GA/b/Ak/d 400,- 

2734 • 1923/49, small lot of five unused complete sets including Silver Jubilee, Coronation, 
Centenary of British Occupation, Victory and 75th Anniv. of UPU, plus eight values of the 
postage due stamps SG ex D1/D17. (T)     SG 133/39, 163/70, 173776 *    Gebot

W 2735 1938/65, covers/cards (6) inc. 1938 KGVI airmail covers to Egypt, Italy and Germany. Also 
1922/57 Japan, North Vietnam ec. (4) (T) b 100,- 

2736 1964/93, part collection MNH, also year books, special books, used part collection. Plus 
Macau MNH yearbooks 1984/89 (9). (K) **/g 100,- 

2737 1986/2011, mint collection in original folders/books/envelopes from the Hong Kong Post 
Office with souvenir sheets and special issues, mostly still in their original packaging with 
many special features. Appearently complete. Interesting for both country collectors and 
thematic collectors. 1986/2011, Hongkong, postfrische Sammlung in Originalmappen/
Büchern/Umschlägen der Hongkong Post-Verwaltung, größtenteils noch in 
Originalverpackung mit vielen Besonderheiten. Augenscheinlich vollständig. Interessant 
sowohl für den Ländersammler als auch für den Thematiker. (K) **   200,- 

W 2738 2001, Greeting stamps, 180 se-tenant sheets of three sets each with empty fields (to be 
personalised), mint never hinged. Each sheet was sold for HK-$ 60-80. (S)     974/979 **   200,- 

Indien 
W 2739 1854/1960 (ca.), comprehensive accumulation in two stockbooks, comprising a vast range of 

various definitives QV-KGV with apprx. 1.450 stamps, also 1931 1a. mauve/chocolate with 
blurred impression of mauve colour (not a real double impression but appears like this), in 
addition a comprehensive holding of post-independence officials and some states. (S) g/*/** 300,- 

P 2740 1854-1946 Near to complete used collection plus 23 covers, postcards and postal stationery 
items, with 23 imperforate stamps (1854-55), almost all following Queen Victoria issues, 
KEVII. without the Rupee values, and obviously complete KGV. and KGVI. issues. (A) g/b/GA 800,- 

W 2741 1854-55 Collection of about 120 used stamps of lithographed ½a. blue (about 80, all dies), 
1a. red (25, all dies incl. die III), 4a. blue & red (3) and 9 of typo 2a. green, with a lot of 
colour shades, plate flaws, retouches, cancellations, few pairs etc., plus four covers/part 
covers (½a. resp. 1a.). In addition 20 unused stamps incl. 17 essay/reprints (seven stamps 
with ”SPECIMEN” or single letters on back) and two unused 1a. red from die II. The quality 
is found slightly mixed but good to very fine mostly. (M)     ex SG 2/23 g/(*)/d/b 1.500,- 

W 2742 1860/1950 (ca.), assortment of 54 covers/cards/fragments, quality range from poor to fine, 
comprising frankings from QV period, airmail, (uprated) stationeries, ppc, 1924 Mount 
Everest Expedition cover, etc. (S) b/GA/Ak 200,- 

P 2743 1860's-1973 Some mint stamps/sets of 1929 Air plus a set optd. ”KUWAIT”, several sets of 
1931 Delhi, 12 souvenir sheets of 1973, several used stamps of KGV. issue up to two 25r., older 
postal stationery items and a cover, plus few other stamps, in slightly mixed condition. (T) **/*/g/b/GA 150,- 

W 2744 1861-1864 Correspondence of 29 covers from India to Reverend resp. Mrs Mulligan in 
Moira, Country Down, Ireland, sent from the North Western Provinces post offices 
Ghazeepore (numeral h/s ”104”), Shahjehanpore (duplex ”173”) and Hameerpore (duplex 
”106”) resp. from Calcutta, with various frankings including one cover with 4a. black only 
(March 1861 via Southampton), another one franked 6a.8p. (May 1864 via Marseilles) and 
all other for 6a. rate including many good stamps like 2a. pink, yellow or yellow-buff in 
combination with 4a. grey-black or black, with all respective despatch, transit and arrival 
datestamps. The covers are in slightly mixed condition (few of them opened roughly, others 
with traces of ageing), but they are still attractive. An unusual correspondence. (M) b 400,- 

W 2745 1891-1940's - Destination Germany: 20 covers, postcards and postal stationery items sent 
from India to Germany by overland, sea or air, with registered, insured, censored and insuff. 
franked mail, interesting frankings and postmarks (like from LEH or Bombay-Aden Sea P.O.), 
advertising and others, in slightly mixed condition. (M) b/GA 60,- 

W 2746 1899-1946 Destination Switzerland: Group of 21 covers, postcards and postal stationery 
items sent from India to Switzerland (most of them in the 1940's) including airmail (O.A.T.), 
redirected, censored and registered mail, postage due, a range of postmarks and others, in 
slightly mixed condition. (T) b/GA 60,- 
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W 2747 1900-1980 (c.): About 300 covers, postcards, FDCs and postal stationery items, more than 
200 from British India incl. registered, air and censored mail to foreign countries, picture 
postcards, a few from Indian States etc., and about 80 FDCs (1950's to semi-modern). (S) b/GA/FDC 120,- 

W 2748 1947-modern: About 800 covers, postcards, postal stationery items, picture cards, forms, 
FDCs and others including a lot of interesting frankings, advertising printings, photo cards, 
postmarks, destinations, first flight covers, modern field post, p/s registered envelopes to 
Europe and many more. (K) b/GA/FDC 200,- 

W 2749 1950's-1970's: Thousands of mint stamps from India plus some from Bahawalpur, mostly 
from the 1950's to 1970's in sheets, part sheets and multiples, with several better sets like 
1955 resp. 1958 definitives to 5r. and 10r., also few ”C.E.F.” stamps used or several Revenues 
of 1860's, and others. Some stamps are toned/stained by tropical condition, but most 
stamps are good/fine. (S) **/*/g 160,- 

W 2750 enormous estate in five fat albums offering plenty of old to new material on pages, a self-
designed collection ca. 1855/1977 incl. states. A collection 1947/1989 mostly used in a 
Schaubek album, appatently complete. A mixed collection on pages, partly specialized and 
finally duplicated material from the classic issues on a stockbook. Treasure trove that needs 
intensive checking. (K) g/**/* 200,- 

Indien - Used Abroad - Burma 
W 2751 • 1854-1938 ”Early Cancellation & Postmarks of Burma”: Specialized collection of about 200 

covers, postcards and postal stationery items depicting the Indian postal history in Burma, 
starting with an 1855 cover from Moulmein to Calcutta bearing a pair of lithographed 1a. 
red, with postmarks of post offices ex Ahpyauk Henzada/Zigon, special postmarks as 
”Unpaid” and postage due markings, T.P.O., D.L.O. and others, find registered and censored 
mail, used postal stationery reply and double cards, reg. envelopes, and destinations Ceylon, 
England, India, Malaya, U.S.A. or domestic. The quality is found mixed as usual, but still a 
very interesting collection including some scarce items. (K) b/GA 800,- 

Indien - Ganzsachen 
W 2752 1850's-1960's Collection of more than 420 postal stationery cards, envelopes, registered 

envelopes etc. from India and Indian states on pages in four binders, mint and/or used, in 
usual mixed condition. (K) #PDF# GA 600,- 

W 2753 • 1857-1940's: Collection of about 330 postal stationery cards, envelopes, envelopes, 
registered envelopes, Officials, wrappers, airmail etc. from British India, several Indian 
Feudatory states and the Convention states, mint and/or used, with a lot of types and sub-
types, usages, destinations, postmarks etc., with H&G numbers and short explanation in six 
albums. (K) GA 600,- 

Indien - Flugpost 
W 2754 1938, 4 first flight covers with Michel no. 118 from BOMBAY - KATHIAWAR and KATHIAWAR 

- BOMBAY respectively. (T)   
1938, 4 Erstflugbriefe mit Michel-Nr. 118 von BOMBAY - KATHIAWAR bzw. KATHIAAWAR - 
BOMBAY. (T)      118 b 60,- 

Indien - Besonderheiten 
W 2755 • India & Indian Princely States: Comprehensive collection of all kind of fiscal stamps from 

India and various states, in four big stockbooks with hundreds of stamps each, plus a lot of 
documents including many Hundis etc., few from other countries as from Nepal or 
Singapore. (K) h/g/*/GA 500,- 

W 2756 • Revenues/fiscal stamps & papers: A big box filled up with fiscal documents, telegrams, 
stampless letters and documents, several franked covers or postal stationery items, postal 
accounting books, some fiscal stamps and many more, from various states. (K) b/GA 200,- 

Indien - Konventionalstaaten 
W 2757 1880's-1940's (c.): Near to 200 postal stationery cards and envelopes, few covers and 

postcards from Convention states (major part) and Feudatory states, mint or used, plus 
stamps in a stock book and on cards. (S) GA/b/**/*/g 150,- 

W 2758 • 1880's-1940's Hundreds of mint and used stamps from all the Convention States plus some 
postal stationery items (mint and/or used), plus duplication in a big stockbook. Not a 
highclass collection but a good stock of small values (mostly) with a wide range of colour 
shades, types, postmarks etc. (A) g/*/**/GA 80,- 

Indien - Feudalstaaten - Hyderabad 
W 2759 1869-1950 Specialized collection of hundreds of mint and used stamps incl. Officials in a 

stockbook, with many good multiples up to used blocks of 15 and 24, various colour shades, 
perforations, printings, cancellations etc. (A) g/* 200,- 
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Indien - Feudalstaaten - Jaipur 
W 2760 • 1862-1904 ”Handstruck stamps”: Exhibition-like collection of 25 covers (few part covers/

pieces) showing a wide range of Jaipur handstruck stamps, most of them in red, few official 
covers with handstamps in black or both, for rates from ½ Anna to 11 Annas (from 1 to 22 
strikes of ½a. handstamps), with registered mail, postage due and others, well written up on 
pages. (M) b/d 300,- 

Indien - Feudalstaaten - Jammu & Kashmir 
P 2761 1866-1894 An old collection of about 50 early circular stamps (originals, reprints), more 

than 60 stamps of rectangualr issues as well as four covers and one document (plus two 
other covers - stamless resp. Brit. India). (M) (*)/*/g/b/GA 400,- 

Indonesien 
W 2762 1900/1970 (ca.), assortment of apprx. 166 cover/cards from some Dutch Indies and mainly 

from 1940s/1950s and with special focus on Dutch West Newguinea/Irian Barat and UNTEA. 
A great range of postal history! (S) b/GA 500,- 

W 2763 1945/49, early Indonesia issues including locals, often overprints on japanese occupation 
WWII of Netherlands Indies, mint and used inc. blocks-4 and units, to be inspected. (A) **/*/g/v 400,- 

W 2764 1949/2001, beautiful collection in three DAVO albums, by this text complete, often 
duplicated or in both conditions, modern issues MNH. Also good ”back of the book” part. 
Please check! (K) **/g/* 200,- 

Indonesien - Automatenmarken 
W 2765 1984, Postal Meter Stamps ”JAKARTA 7 6.3.84” with value ”*100”, assortment of 22 stamps 

mint never hinged and 270 philatelic cards. (S) b/** 60,- 

Irak 
2766 1918/1999, collection on pages with many interesting issues, mostly used. Furthermore a 

small stock in a stockbook and MNH material on stockpages. (K) g/** 100,- 
W 2767 1925-1990's (c.): About 300 covers and postcards, most of them sent to foreign countries 

except some FDCs, with registered, censored and air mail, various interesting frankings etc. (S) b/FDC 150,- 
P 2768 1984, International Congress for Military Medicine and Pharmacy, combined proof sheet of 

all three values in issued design and denominations 60f., 70f. and 200f., but all with differing 
colour ”blue/yellow centre on magenta background”, size 34,5:6 cm, mint never hinged. 
LOT OF 50 PIECES, all with shifted perforation through design. (MS)     refers to 1221/1223 **   200,- 

W 2769 1984, International Congress for Military Medicine and Pharmacy, combined proof sheet of 
all three values in issued design and denominations 60f., 70f. and 200f., but all with differing 
colour ”blue/yellow centre on magenta background”, size 34,5:6 cm, mint never hinged. 
LOT OF 50 PIECES, all with shifted perforation through design. (MS)     refers to 1221/1223 **   200,- 

Iran 
P 2770 1870‘s-1930‘s (c.): Collection of used stamps of the Qajar and early Mohammed Reza 

Shah period, mounted on old pages in an early 20th century ”Champion” binder, mostly 
in used condition, with several MECHED provisionals (one with watermark), Bushire 
Under British Occ. (three mint), a few misprinted stamps, several stamps from ‚back of 
the book‘, a few reprints, covers, varieties etc. (K) g/* 1.500,- 

W 2771 1876/1993 (ca.) collection/accumulation in four albums offering a collection Persia on self 
designed pages to ca. 1938 and in a stockbook with many better and interesting pieces. Iran 
1939/1964 mostly used in a text-form album, 1986/90 on pages as well as MNH material in 
a stockbook. An extraoridnary estate, that needs very carefull checking. (K) g/*/** 200,- 

P 2772 1879-1925 Collection of about 170 mint and used stamps on three stock pages including 
unissued sets, various errors and varieties, rare imperforate stamps, or overprint varieties. (M) **/*/g 800,- 

W 2773 1890's: Group of 20 domestic covers from various Persian P.O.s, 18 covers franked by one or 
two copies of 1891 5ch. blue, one by 1ch. block of four, and one cover (registered) bears 
1894 1kr. (T) b 160,- 

P 2774 1915 An original bundle of 50 strips (of five stamps each) of the 5 Tomans (highest value) of 
Ahmed Shah Coronation issue, with the original wrapper bearing the signature of the 
controller at the printing house ”Enschede en Zonen” in Haarlem, Netherlands. The strips 
slightly rolled up. Probably the only bundle existing of this intricately designed high 
denomination. (S)     379 (250) **   400,- 

P 2775 • 1938 'Shah Reza Pahlavi's 60th Birthday': Four covers sent to Berlin, Germany franked by 
complete souvenir sheets (5d. and 30d. both perf and imperf) and stamps/pairs from 
souvenir sheets, in slightly mixed condition. (T)     716-20 / ex Bl. 1/5 b 200,- 
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W 2776 1964/2010 (ca.) collection in four contemporary text-form albums 1969/1984, often 
duplicated or in both conditions. Furthermore a MNH collection 1979/2010 in a stockbook 
and material in a stockbook with some Persia. Rarley offered in this extent! (K) **/g/* 200,- 

W 2777 1975/1970 (ca.), collection/accumulation in two stockbooks and on pages, mostly used 
with much material, often duplicated. (S) g/* 160,- 

Iran - Ganzsachen 
W 2778 1956/1980 (ca.), collection of 42 unused air letter sheets incl. a good range of (revaluation) 

overprints, types and also several provisional revolution issues. (S) GA 120,- 

Israel 
W 2779 1928/1951, POSTAGE METER PROOFS Palestine+Israel, collection of 27 pieces. (M) d 100,- 
W 2780 1935/1980 (ca.) balance of ca. 350 stationeries, covers and a few postcards, starting with 

Palestine, Israel airmail before 1960, private mail, FDC, incoming mail to Israel and meter 
marks. An interesting mixture! (K) b/GA/Ak 220,- 

2781 Ab 1940 (ca), FELDPOST, dabei Militär-Zensur-Feldpost, Belege aus dem 6 Tage Krieg und 
vieles mehr, interessante Sammlung in 3 Ringalben, in großer Vielfalt (A3) b 200,- 

W 2782 1948/1993, collection/accumulation of apprx. 430 covers (f.d.c./commemorative covers 
referring to the opening of new post offices/special event postmarks). (S) b/FDC 100,- 

2783 1948/1997 (ca.) extensive collection in five text-form albums used and MNH often 
duplicated. At the beginning some gaps, rest seems to be more than complete. Please 
check. Additonally an album with maxi cards. (K) g/** 100,- 

W 2784 • 1948/2000 (approx.), collection of more than 300 covers, stationeries and cards including 
covers bearing the early issues, censored covers and stationeries, international reply 
coupons, etc.. (S) b/GA/Ak 50,- 

W 2785 1948-1966, Prämierte Ausstellungssammlung gestempelt sowie Briefe bzw. FDC´s, dazu 
Sammlungsteil Palästina, mit Bedarfsbelegen (A) 300,- 

2786 1948-1989 (ca), Sammlung von Belegen, ausstellungsmäßig aufgezogen bzw. beschriftet in 
zwei Ringalben, auch geschichtlich interessant (A2) b 150,- 

2787 1948-2000 (ca), Sammlung postfrisch in zwei Steckbüchern, mit guten Erstausgaben, u.a. Bl. 
1, Nr. 30-31 bzw. 66 je mit Tab, in guter Erhaltung (A2) 300,- 

W 2788 1948-modern: 158 FDCs, covers, postcards and postals stationery items, starting with mail 
from the interim period 1948, with military mail/field post, flight covers, FDCs and others. (S) FDC/b/GA 100,- 

W 2789 1949/1959, holding of apprx 210 covers/cards/used stationeries, comprising commercial 
and philatelic mail, many attractive frankings, postmarks incl. special event and slogan 
marks, censored and airmail etc. Nice group of postal history! (S) b/GA 300,- 

W 2790 1949/1959, holding of apprx 210 covers/cards/used stationeries, comprising commercial 
and philatelic mail, many attractive frankings, postmarks incl. special event and slogan 
marks, censored and airmail etc. Nice group of postal history! (S) b/GA 300,- 

2791 • 1949/1985 (ca), two stockbooks with mnh stamps mostly 1970s/1980s, in addition a 
commemorative folder and approx. 40 fdc/postal stationery from 1949/1960 ... (A2) Gebot

W 2792 1950/1967, POST OFFICES CIRCULAR DATE STAMPS, holding of apprx. 355 covers showing a 
good diversity of clear strikes incl. smaller towns. (S) b 200,- 

W 2793 1952/2008, mainly from 1970s onwards, impressive accumulation of more than 4.200 
covers/cards, comprising commercial and chiefly philatelic mail, registered and airmail, se-
tenants, aerogrammes, postmarks (clear strikes of P.O. c.d.s.), a nice range of f.d.c. incl. a 
good part 2000s years etc etc. Enormous retail value, the holding of an important philatelist 
specialised in Israel!! (K2) b 600,- 

W 2794 1994/2007, FRAMA'S/MACHINE LABELS, assortment of apprx. 310 philatelic covers (f.d.c., 
cacheted envelopes etc.) and apprx. 160 loose labels u/m resp. c.t.o. Interesting offer! (S) b/**/g 200,- 

Israel - Ganzsachen 
W 2795 1950-2000 ca.: Intern. Reply Coupons: Specialized collection of 107 IRCs from No.1, with 

various types and sub-types, few mint, others with a wide range of postmarks, and other 
special details. (M) GA 130,- 

Japan 
P 2796 1871/1906, almost complete collection inc. both dragons sets unused mint, cherry 

blossoms inc. 4 S. red syllabic 1 used, old Koban with 3 S., 12 S., 15 S. 30 S. unused mounted 
mint , 45 S. used, offices in China to 1907 used, inspect (M) */g 3.000,- 

W 2797 1871/1931, mint and used on four stockcards, the classics part in mixed condition but all 
genuine (T) */(*)/g 200,- 
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W 2798 1871/1941, collection on pages, quite large and nice classic part, as usual needs very careful 
checking for quality and authenticity. At the end obviously all National park issues and 
souvenir sheets. A high potential lot! (A) g/**/* 200,- 

P 2799 1871/1953, mint and mostly used collection on Schaubek stockpages inc. genuine dragon 
48 mon pl. II full margins and 42 genuine cherry blossoms. Inc. solid offices in China and 
fiscals. Bag and stockcard of forgeries in appedix for reference only. (A) */(*)/g 500,- 

W 2800 1871/1964, unused mounted mint (some/s also MNH) and used, collection in both 
conditions on preprinted pages by ”Ginza Stamp Club”. Including genuine dragons unused 
48 mon pl. I laid and 100 mon pl. II wove (this corner thins), also Ryukyus mounted up to 
1960 and bag of issues to 1964 (cat. according vendor Michel €7600) (S) */g 400,- 

P 2801 1871/1936, old time collection on pages with dragons (3), cherry blossoms (25), old koban 
inc. 6 S., 12 S., 30 S. clean used, 1879 set unused mounted mint, 1921 jubilee and crown 
prince visit unused mounted mint, offices in China and Korea mint or used, inspect. (M) */g 1.000,- 

P 2802 1871-2000, cancelled – and additionally from around 1940 also mint never hinged (MNH), 
thus duplicated(!) – GENERAL COLLECTION of all Japanese postage stamps from the 
”tebori kitte” (dragon issue of 1871), airmail stamps, commemorative stamps, souvenir 
sheets, miniature sheets, and stamp booklets, apparently complete in all main catalog 
numbers. Based on random views, the major classic rarities have been examined and 
signed by well-reputed experts. Arranged as a collection on self-designed, compact, and 
stylishly designed album pages. Additionally, the Ryūkyū Islands collection is also mint 
and cancelled. Furthermore, plenty of additional material in stock books as a true treasure 
trove for classic stamps such as Cherry blossom onwards, including a huge grand total 
(face value) of mint valid stamps amounting to several 10,000s JPY. One of the most 
comprehensive Japan collections we have been able to offer in the past couple of years. 
1871年～2000年、使用済み(さらに1940年頃からはミントもあり、したがってダブル(!)
コレクション)「手彫切手」1871年以降のすべての日本郵便普通切手、航空郵便切手、
記念切手、ふるさと切手、特殊シート、ミニチュアシート、切手帳のジェネラルコレ
クション。コンパクトでスタイリッシュなデザインのアルバムページに、コレクショ
ンとして整理されている。さらに、琉球列島もコレクションとして追加(未使用および
使用済み)。鑑定士の意見書数枚も同封されている。また、桜切手などのクラシック切
手のストックアルバムもあり。このように、切手コレクターにとってはさらなるエル
ドラドの宝庫である。まだ有効な未使用切手の巨大な額面価格（数万円）にもご注目
ください。ここ数年で最も美しく豊かな日本切手コレクションのひとつです。 (K2)   
1871-2000, gestempelte - und zusätzlich ab etwa 1940 auch postfrische, mithin zweifach(!) 
geführte - GENERALSAMMLUNG aller japanischen Freimarken ab ”tebori kitte” 
(Drachenausgabe 1871), Luftpostmarken, Sondermarken, Blocks, Kleinbogen und 
Markenheftchen, augenscheinlich in allen Katalog-Hauptnummern komplett, dabei nach 
Stichproben die Klassik-Raritäten durchweg kompetent geprüft und signiert. Als Sammlung 
auf selbstgestalteten, kompakt und stilsicher entworfenen Albumblättern angelegt. Dazu 
Ryūkyū-Inseln als zusätzliche Sammlung ebenfalls postfrisch und gestempelt. Außerdem 
erheblicher Dubletten-Bestand ab Klassik-Marken, z. B. Kirschblütenausgabe, in Einsteckalben. 
Als solches eine zusätzliche Eldorado-Fundgrube für Stempel-Sammler! Beachten Sie auch 
den gigantischen Nominale-Anteil (mehrere 10.000 JPY) der noch gültigen postfrischen 
Marken. Eine der inhaltlich schönsten und gehaltvollsten Japan-Sammlungen, die wir in den 
vergangenen Jahren zum Ausruf bringen konnten! (K2) **/g 5.000,- 

W 2803 1872, cherry blossoms native paper 1/2 S. brown mint and used (24) on two original album 
pages ex-Zweiling, inc. ”onion peel” paper (2) and plate IV late paper (2). (M) b 200,- 

P 2804 1872, dragons 1/2 Sen plate II (50) unused mounted mint or mint no gum, two sheet 
reconstructions: shades of light reddish brown to dark brown (27) and grey (23) (M)     5II (50) */(*) 2.000,- 

W 2805 1872/2020 (ca.), mostly used collection in large Schaubek stockbook inc. 20 s/s MNH. (A) g 200,- 
P 2806 1872/76, cherry blossoms, collection of apprx. 262 mint and used stamps on stockcards 

(Michel ca. €15.000.) (T)     9/398-ex */(*)/g 1.200,- 
P 2807 1873/1942, stationery unused mint and few mihon (specimen) collection inc. PC1 ink-dot 

specimen, FC1/3, envelopes, wrappers, letter cards, total apprx. 37 items. (A) GA 500,- 
2808 1874/1964, mint inc. MNH and used, also 8 modern covers and 1900/30 (ca.) 17 picture 

post cards in medium sized stockbook. (S) **/*/g/b/Ak 100,- 
W 2809 1876/1879, Old Koban specialized collection on 22 pages inc. unused mounted mint 5 R. 

(2, one NG), 2 S. olive, 1 S. brown (2), 2 S. violet (3), 3 S. (3), 4 S. (2), 5 S., 6 S. (3, one MNH 
cert. Basel 2003), 8 S. (2), 10 S. (4 inc. vertical pair), 12 S. MNH w. part toning on reverse 
plus one inkdot specimen), 15 S. MNH w. cert Basel 2003, 20 S. (2, one MNH w. cert Basel 
2003), 30 S. (2, one VLH first mount), 45 S.(2, one signed Krüger, one MNH cert. Philatelic 
Museum Tokyo, also one ovpt. mihon (specimen), 50 S. (2) resp. ovpt. mihon. - Used inc. 
3 S. (8), 5 S. (9), 6 S. (4), 12 S. (4), 30 S. (4), 45 S. with presentation album Tokyo bota, 50 
S. (17). (A)     40a/56 **/*/g/b 2.800,- 
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W 2810 1876/1930, ”Collection of old japanese stamps”, illustrated folders (5, several marked on 
reverse ”Stadelmann, Yokohama”), and 7 illustrated tourist sheets with only genuine stamps (S) g 200,- 

W 2811 1876/1992 (ca.), mint and mostly used collection in large stockbook inc. earthquakes 4 S., 8 
S. mint no gum as issued, appendix with fiscals in pouches and apprx. 66 classic forgeries 
dragons-kobans. (A) */g 150,- 

W 2812 1876/2007 (ca.), mostly used accumulation in large stockbook, clean condition. (A) g/** 200,- 
2813 1876/2018 (ca.), MNH and mainly used accumulation in five large stockbooks (K) g/**/d 300,- 

P 2814 1877/1949, accumulation of better in SAFE album inc. Koban 12 sen unused no gum (this 
signed Calves) resp. used (2, one small thin), group of unused mint inc. 1949 100y no gum, 
1919 Tazawa 8 Sen study of used (65), two covers and one black grey mint first mount. Also 
reply cards 2+2s, 4+4s brown (2) unused, inspect. (A) */(*)/g/b 250,- 

W 2815 1879/92, Old and mostly UPU/New Koban on covers/ppc (41) (S) b/Ak 200,- 
W 2816 1888/1912, 23 used stationeries with uprates inc. 11 Koban envelopes. (T) GA 100,- 
W 2817 1888/1944. apprx. 502 covers/several mailed ppc mostly to foreign inc. censorship, 

registration ec., inspect. (K) b/Ak 200,- 
P 2818 1894/1944, collection in both conditions on text-form pages including better issues like 

prince Hirohito 1916 used (10 S. certificate Eichhorn), no. 222/24 pieces of cover, souvenir 
sheet no. 1 (defections). See complete scan in our online catalogue and check carefully 
please! (M) **/g/* 200,- 

W 2819 • 1894/1949, mainly commemoratives unused mounted mint inc. 1921 postal jubilee 10 S 
(reverse toniing), 1921 Europe visit set, 1935 Kwangtung set, 1948 and 1949 philatelic week 
each first mount LH, 1900 offices in China 4 S./15 S. mounted mint ec. (Michel ca. €1700) (T) */g 100,- 

P 2820 1899/1907, Chrysanthemum on covers/ppc (27) inc. several attractive mixed frankings, 
mostly used foreign. (S) b/Ak 200,- 

P 2821 1900/38 (ca.), apprx. 80 picture postcards mint and used with a large share of Nanking/
China views and cto curious postmarks like on Nanking I.J.P.O. ”10.10.10”, ”11.11.11”, 
”12.12.12”. (S) Ak 150,- 

W 2822 1903/1940 (ca.), 24 postcards mostly sent abroad to Europe, some franked on the picture 
side, one from occupied Korea: Seoul 1926 (Jeijo Chosen) to the U.S. One franked with a 
stamp with perfine. One card of the Cathloc Mission in Wonsan, one with a military motif, 
sent from Nagasaki 1913. Additionally 14 unused picture postcards with cancellations from 
stations and the top of Mount Fuji ca. 1914/17 and three covers (T) Ak 80,- 

P 2823 1914/38, covers (28 inc. one ppc) all used foreign 1915 Hawaii Packet Boat on 2 S. Tazawa 
(3) triple weight printed matter, earthquake 5 S. (6) 1924 to Bavaria, 1936 air mail via Siberia 
to London, 1936 AR cover 1.08 Y. rate bank cover Osaka to Iran. (M) b/Ak/(*) 250,- 

W 2824 1915/62, basic covers used domestic (ca. 196), often business mail with contents (S) b 100,- 
W 2825 1926/61, pioneer airmail covers/cards (14) inc. 1926 Dairen-Osaka from Seoul, 1927 Osaka-

Seoul, 1927 uprated card Tokyo-Niigata (2), cover Tokyo-Osaka with 16 1/2 S. air mail stamp 
and red delay mark on reverse etc. (T) e/x/Ak 100,- 

W 2827 1945/2001, seven collections in textform albums in both conditions but more MNH, 
sometimes duplicated or collected in both conditions, FDC added etc. By the texts only a 
few issues missing. First album 1945/1964, includes f.e. Mi.no. 536 with certificate, 
personalities 1949/52 and many souvenir sheets. Album no. two 1965/1972 but also the 
national park issues and souvenir sheets from 1949 on. Then 1971/1982; 1976/1994; 
1983/1990;1995/1999 and 2000/2001. Also Ryukyu Island 1948/1972. In this richness 
really not offered very often. Please check and calculate carefully. (K) **/g/*/FDC 500,- 

Japanische Post in Korea  
see also 2834, 2858

W 2828 1905/38 (ca.), 1904/1938, covers/used stationery/ppc (35) mostly basic 3 S. franks with 
clear postmarks, but also registration, military mail, inspect. (T) b/GA Gebot

Japanische Besetzung WK II 
W 2829 1942/44, Burma, DEI with Dai Nippon ovpts. ec. mint and used on six stockcards (T) **/(*)/g/d 150,- 

Japanische Besetzung  WK II - China - Nordchina / North China 
W 2830 1942/43, six covers bearing the North China overprints addressed to Peking, Tientsin and 

Tsingtao, partially with faults. (T) b 60,- 

Japan - Ganzsachen 
W 2831 1874/1960 (ca.), apprx. 43 mostly used stationeries,. some in mixed condition, and few 

postwar covers (T) GA/b 180,- 
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W 2832 1910's-2020's Intern. Reply Coupons: Specialized collection of 50 IRCs for Japan and 8 for 
Ryukyu, with various types and sub-types, few mint, others with a wide range of postmarks, 
and other special details. (M) GA 240,- 

W 2833 1914-2020 Intern. Reply Coupons: Specialized collection of 46 IRCs from Japan and Ryukyu 
in two stockbooks, with short description, from early 12 sen IRCs to modern, with various 
types, sub-types, a wide range of postmarks, watermark varieties etc. (A2) GA 400,- 

Japan - Besonderheiten 
W 2834 • 1909/1932, covers/cards (15): used in Taiwan (3), Korea (3), Manchuria (2), Field Post 

Offices (3, cover and two cards), inc cyanograph of bldg. at Ta-shih-chao and mark of No. 4 
FPO. 42.8.10 (Aug 10 1909). Also Japan proper (2), unpaid due 4 sen levied and paid on 
arrival by new koban stamp, 1892 cover and 1894 card (this faults). (T) b/GA 60,- 

Jemen 
W 2835 1926/1972 (ca.), interesting and substantial accumulation with Northern Yemen mostly 

used in a stockbook, Kingdom used and unused in a stockbook and a mixed collection with 
Kingdom1962/1964 and Nothern Yemen 1960/1964 MNH on text-form pages. Furthermore 
duplicated material in both conditions (K) g/**/* 300,- 

W 2836 1937/1972 (ca.), enormous acumulation in a thick album. Starts with duplicated material of 
British Aden unused/used including some better issues 1937/1964. Furthermore East Aden 
Protectorate mostly unused in the same structure. Than a collection of the sultantes Qu´aiti, 
Kathiri, Mahra, Upper Yaffa with many complete sets, also imperforate, souvenir and 
minature sheets etc. Plenty of material with many nice topics, mostly MNH. Finally a 
collection Northern Yemen/Republic 1959/1964 in a text-form album mostly MNH, some 
issues also used. by the text not many missing issues. (K) **/g/* 200,- 

Jemen - Königreich  
see also 2835

W 2837 1969, Death of Al Amir Seif Al Islam Abdullah Bin Al Hassan, 4b. bright blue/vermillion, 50 
complete sheets of 50 stamps each (=2500 stamps in total), mint never hinged, Michel # 
A960, 300.000,- €. (M)     A960 **   160,- 

W 2838 1969, Death of Al Amir Seif Al Islam Abdullah Bin Al Hassan, 4b. bright blue/vermillion, 50 
complete sheets of 50 stamps each (=2500 stamps in total), mint never hinged, Michel # 
A960, 300.000,- €. (M)     A960 **   160,- 

W 2839 1969, Death of Al Amir Seif Al Islam Abdullah Bin Al Hassan, 4b. bright blue/vermillion, 50 
complete sheets of 50 stamps each (=2500 stamps in total), mint never hinged, Michel # 
A960, 300.000,- €. (M)     A960 **   160,- 

2840 • 1970, World Exhibition EXPO '70 in Osaka ”Pagoda” 24b. GOLD FOIL stamp, lot of 200 perf. 
and imperf. stamps, mint never hinged. Michel # 978A+B (200), 3.700,- €. (S)     978 **   100,- 

2841 • 1970, World Exhibition EXPO '70 in Osaka ”Pagoda” 24b. GOLD FOIL stamp, lot of 200 perf. 
and imperf. stamps, mint never hinged. Michel # 978A+B (200), 3.700,- €. (S)     978 **   100,- 

2842 • 1970, World Exhibition EXPO '70 in Osaka ”Pagoda” 24b. GOLD FOIL stamp, lot of 200 perf. 
and imperf. stamps, mint never hinged. Michel # 978A+B (200), 3.700,- €. (S)     978 **   100,- 

2843 • 1970, World Exhibition EXPO '70 in Osaka ”Pagoda” 24b. GOLD FOIL stamp, lot of 200 perf. 
and imperf. stamps, mint never hinged. Michel # 978A+B (200), 3.700,- €. (S)     978 **   100,- 

2844 • 1970, World Exhibition EXPO '70 in Osaka ”Pagoda” 24b. GOLD FOIL stamp, lot of 200 perf. 
and imperf. stamps, mint never hinged. Michel # 978A+B (200), 3.700,- €. (S)     978 **   100,- 

Jordanien 
W 2845 1930/1980's Mint and used collection plus some covers on stockpages in a binder, plus 

some issues optd. for Palestine. (A) g/*/**/b Gebot
W 2846 1941/1953, specialised assortment incl. imperforate sets, plate blocks, overprint varieties, 

etc. (M) **/b/* 150,- 
W 2847 • 1950/1990 (ca.), assortment of 45 covers, comprising e.g. 1956 1m. ultramarine with black 

”POSTAGE” surcharge, nice range of commercial covers to foreign destinations bearing 
commemoratives, etc. (M) b 80,- 

W 2848 1954/1989, holding of apprx. 200 covers/cards, mainly correspondence to Germany, 
showing a lovely range of attractive frankings, registered and airmail, imperf. issues, 
souvenir sheets, commemoratives, also few incoming mail, Germany unsevered stationery 
double card 20pfg.+20pfg. (Michel P 22) both parts used with full message and answering 
part uprated by 20f. paying airmail fee. Rare offer! (S) b/GA 500,- 
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Kambodscha 
W 2849 1952, complete set of 17 values in mint condition in small presentation folder for the XIII. 

Universal Postal Congress in Brussels 1952 in addition a Booklet with the first three souvenir 
sheet issues (somewhat spotted) with special cachet, very scarce. (T)     1-17, Bl. 1-3 **/g 60,- 

W 2850 1975, Traditional Music Instruments, 1r. -14r., complete set of eight unissued values in 
sheets of 25, WITHOUT OVERPRINT, mint never hinged, lightly stained partially, still better 
than unusual, and VERY RARE. (Mi. from €37,500) (M)     A 432 - H 432 var. (25) **   1.000,- 

W 2851 1975, Traditional Music Instruments, 5r. - 2000r., complete set of eight unissued values in 
sheets of 25, mint never hinged, stained as unusual, VERY RARE. (Mi. from €25,000) (M)     
A 432 - H 432 (25) **   1.000,- 

W 2852 1983 Three sets (Liberation, Olympics & Butterflies) = 17 stamps each as IMPERF single 
proof on sheetlets, fine. (T)     450-52, 454-60, 462-68 (*)  80,- 

Kasachstan  
see also 2979

W 2853 1993/2000, Kazakhstan, Armenia 1992/199 and Azerbaijan 1992/2000, mixed collections 
(more MNH) on Schaubek pages, complete by the text, sometime duplicated. Azerbaijan 
with polar bear souvenir sheets 2007 and 2009. (K) **/g 200,- 

Katar / Qatar  
see also 2985

W 2854 • 1966/1964, group of 21 commercial covers mainly to foreign destinations, nice range of 
frankings incl. commemoratives. (M) b/GA 100,- 

W 2855 • 1977, 3 different PROOF SHEETS of Sheikh Kahalifa, definitives with eight similar designs of 
different denominations on each sheet. The 5d value was accepted for the green (inner 
background and basis) design, the 10d for the blue and 35d for the red, the other seven 
have been crossed out. Very fine and scarce (M)     (715-21) proofs **   400,- 

Kirgisien / Kirgisistan  
see also 2979

W 2856 2005 '50 years European Stamps (CEPT)', 100 complete sets perf., 100 sets imperf, 100 
souvenir sheets perf and 100 s/s's imperf, mint never hinged. (Mi. €6,600) (M)     449-454 A+B, 
Bl. 44 A+B (100) **   Gebot

Korea 
P 2857 1884/1903, group of 39 stamps on three stockcards unused mounted mint or NG and used, 

inc. Dae Han red set no gum and Ewha 1 W. choice copy unused mounted mint.l (T) */(*)/g 300,- 
W 2858 1884/1978, group of covers/stationery (11, inc.1955 North Korea air mail cover to Dresden/

East Germany), Korean Kingdom and Empire (7), Japanese offices ovpt. stamps used (5, inc. 
25 sen) (T) GA 100,- 

W 2859 1884/1990 (ca.), some Korean Kingdom/Empire and ROK, but mainly North Korea from 
early 1960s, in two large albums and stockbook. (K) **/(*)/g 120,- 

Korea-Nord  
see also 2858

2860 1954/2000 (ca.), enormous estate in seven big stockbooks. A collection/stock from the 
1950s (quiet wanted issues) in both conditions. Two stockbooks with only MNH material 
with many souvenir sheets and nice topics. Finally four albums with the notorious c.t.o. 
stamps and sheets. (K) g/** 100,- 

Korea-Süd 
W 2861 1956/2010, 200+ commercially used covers inc. few FDC and stationery, 90% to Europe. (S) b 60,- 
W 2862 1961, Liberation souvenir sheet, lot of 1000 pieces mint never hinged. Michel Block 166 

(1000), 8.000,- €. (S)     Block 166 **   300,- 
W 2863 1961, Liberation souvenir sheet, lot of 1000 pieces mint never hinged. Michel Block 166 

(1000), 8.000,- €. (S)     Block 166 **   300,- 
W 2864 1961, Revolution souvenir sheet, lot of 1100 pieces mint never hinged. Michel Block 165 

(1100), 15.400,- €. (S)     Block 165 **   500,- 
2865 1961/1962, assortment of MNH souvenir sheets: Michel Block 167 (75), Block 168 (128), 

Block 169 (107), Block 170 (54), Block 171 (39), Block 176 (4), Block 177 (25). Michel cat.
value 3.241,- €. (S) **   100,- 

W 2866 1966/2000, MNH collection in eight text-form albums of the Korean Philatelic Company, 
apparently complete, also some issues 2001. Additionally duplicated material, mostly used, 
1945/2002 in a stockbook. (K) **/g 100,- 
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Korea-Süd - Ganzsachen  
see also 2858

W 2867 1950/2000 (ca.), SOUTH and also some NORTH KOREA, balance of apprx. 380 unused and 
used postal cards. (K) GA 250,- 

Kuwait  
see also 2985

W 2868 1923/1968, assortment incl. offical stamp SG O14 fine used signed Holcombe (SG £650), 
1955/1956 QEII definitives MNH set of twelve blocks of four (SG 107/119 ex), 1968 ”White 
flaw” variety. (T) g/** 80,- 

Kuwait - Automatenmarken 
W 2869 1984/1989, mainly MNH assortment incl. 1984 issue (brown-red) five stamps and one 

cover, and 1989 issue (rose) with 13 stamps. (M) **/g 100,- 

Laos 
W 2870 1958/96, two stock albums in mainly cancelled condition, including many complete sets, 

souvenir sheets, motif issues, duplicates and the issues of Pathet-Lao from 1961. (A2) g/**/* 80,- 

Libanon 
P 2871 1924, INVERTED OVERPRINTS, petty MNH collection of eleven blocks of four showing 

inverted overprints (mainly bilingual issue). Rare and interesting offer! (M) **   1.000,- 
W 2872 1924/1929, almost exclusively mint assortment of apprx. 116 stamps on stockpages, 

comprising airmails, several pairs and blocks of four, six Syrian stamps with ”Republique 
Libanaise” overprints (erroneously overprinted/essays) etc. (M) **/g/* 400,- 

W 2873 1924/1945, OVERPRINTS, a decent mint specialised collection of 119 stamps showing varieties 
like inverted, double, on reverse, transposed details, etc., some are signed Calves. (M) **/* 750,- 

W 2874 1936/1962, IMPERFORATE stamps, comprehensive mint collection of 494 stamps (partly in 
multiples), comprising e.g. 1936 Tourism complete set in marginal pairs (partly toned, only 
150 imperforate sets do exist, Maury PA49/56), 1937 World Exhibition complete set in pairs 
(only 300 imperforate sets do exist, Maury PA59/66), 1938 Medical Congress four sets (only 
300 imperforate sets do exist, Maury PA67/70), and following. Rarely seen in that volume 
and detail! (M) **/* 800,- 

W 2875 1943, group of five combined proof sheets: 1943, 2nd Anniversary of Independence, 
combined proof sheet in brownish purple on gummed paper, showing the four surface mail 
stamps 25pi. to 200pi. and airmails 300pi. and 500pi. (Maury 183/86, PA86/87) // 1943, 2nd 
Anniversary of Independence, combined proof sheet in yellow-green on gummed paper, 
showing four airmail stamps 25pi. to 200pi. (Maury PA82/85) // 1943, 2nd Anniversary of 
Independence, combined proof sheet in purple-brown on gummed paper, showing two 
copies each of airmails 300pi. and 500pi. (Maury PA86/87) // 1943, 2nd Anniversary of 
Independence, combined proof sheet in carmine-rose on bristol, showing two copies each 
of airmails 300pi. and 500pi. (Maury PA86/87) // 1943, Medical Congress, combined proof 
sheet in purple on bristol, showing five se-tenant pairs of designs for the surface mail stamp 
and the airmail stamp each with blank value fields (Maury 187/88, PA88/90). (T)     refers to 
267/270, 271/274, 275/276, 277/281 **/(*) 400,- 

Macau  
see also 2733, 2736

P 2876 1884/1936, mint and used collection, often multiple collected and in both conditions, on 
Schaubek preprinted pages, plus four unused stationery cards, merits inspection. (M) */g/d 3.500,- 

2877 1894/1975, Portuguese era: some classic and semi-classic issues on stockcards, mostly 
used, 1948/1975 on text-form pages, from 1951 apparently complete. Please view. (M) g/*/** 100,- 

W 2878 1937/95, small study of registration labels of Macao: four covers registered plud 12 R-labels. 
Also extra mint 1936 airmails and postwar uniforms and few used on stockcards. (M) b/** 100,- 

W 2879 1976/1999, collection on Leuchtturm text-form pages, by this text apparently complete, 
mostly MNH, often in both conditions. (K) **/g 200,- 

P 2880 1983/1987, die ersten 6 Blocks aus Macau, Mi 1390,- (T)     Bl 1 - 6 **   300,- 
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Malaiische Staaten - Straits Settlements 
W 2881 PENANG in the 1900s/1910s, Imperial GERMAN stamps used in PULAU PINANG: Specialized 

collection of picture post cards (landscapes, city views, harbor views, hotels, daily life) from 
George Town et al., all franked with German 5 pf and 10 pf definitives cancelled with German 
Ship Mail DEUTSCHE SEEPOST OSTASIATISCHE HAUPTLINIE alongside w/ Penang (and/or 
Singapore) cancels. Majority of cards sent to Germany but others also addressed to the 
Netherlands, Switzerland, France, Dutch East Indies, Siam (Thailand) and even Port Arthur/
Kwantung Leased Territory (Japanese occupied Manchuria, China). In total 17 very 
exceptional pcs of Straits Settlements postal history plus several additional cards w/ Straits 
Settlements frankings and German ship illustrations (NDL vessels). (A) b 800,- 

Malaiische Staaten 
W 2882 1950/1960 (ca.), lot with 10 complete mnh sets, including postal dues and e.g. 1950 Pahang 

definitives. (T) **   400,- 

Malaysia 
W 2883 1950's-1990's Intern. Reply Coupons: Collection of 19 IRCs and Commonwealth RC, few 

mint, others with various postmarks. (M) GA 160,- 

Mandschuko (Manchuko)  
see also 2733

W 2884 Group of 11 covers and p/s cards, most of them used, few c-t-o. (T) b/GA 80,- 
W 2885 1932/1945, two small collections on text-form pages mostly used, if unused hinged. Please 

check carefully! (M) g/* 100,- 
2885A 1932/45, mint and used accumulation in old envelopes, on pages and stock cards. (S) **/*/(*)/g 100,- 

Mongolei 
P 2886 1924-2000 Mint and used collection in five thick stockbooks, with a few stamps pre-1932, 

several good stamps and sets of 1932-57 issues including 1932 Pictorials to 10t., and near 
to complete from late 1950‘s including all the good 1961 souvenir sheets, 1982 Soccer 
souvenir sheets, almost all gold and silver folio stamps and souvenir sheets of 1993 issues, 
etc. (K) g/*/** 1.000,- 

2887 1932-1996 Used collection plus duplication in two big stockbooks, with many complete 
sets, some souvenir sheets etc. (K)     ex Mi. 49/2634 g 100,- 

W 2888 1932-1999: Comprehensive stock of mint and used stamps, souvenir and miniature sheets 
in five big stockbooks, plus some complete sheets and covers in a medium box, with stamps, 
sets and duplication from first Pictorials 1932, souvenir sheets from the three 1961 'Victory' 
etc. (K) **/*/g 500,- 

W 2889 1958/1986, beautiful collection on pages in two fat binders, mostly duplicated or collected 
in both conditions with hundreds of sets and souvenir sheets, probably complete periods. 
Additionally some older issues and a stockbook with more material ( a bit beyond 1986 
even). Such material of this popular country is not offered every day! (K) g/**/FDC 300,- 

Nepal 
W 2890 1777-1950‘s ”Revenues of Nepal”: Specialized collection of about 100 items (more than 

70 covers and documents plus some stamps etc.) depicting the wide range of Nepalese 
fiscals and revenues, well written up on pages with description (and some translations) 
housed in five binders. This remarkable collection includes 18 letters bearing Red Seals 
(Lal Mohur) of the Shah Kings, from Pratap Sigh Shah Dev (1777) to Gyanendra Bir Bikram 
Shah Dev (1950), followed by some letters bearing various Maharaja seals in black, find 
money orders, six Token (cardboard Tokens by the Nepal American Mission, 1960), 
‚Khadga Nishana‘ Sword mark documents, handstruck revenue stamps, ‚Bintipatra Lifafa‘ 
service stamps, documentary stamps, ‚Nalis Dastur‘ court fee stamps, and others. (K) b/g 3.000,- 

W 2891 1812-1880 Pre-Postal Correspondence: Collection of 16 early letters and covers well 
written up on pages, with various seal handstamps like Lal Mohurs (red King seals), black 
seals by Rana Prime Ministers and others, from/to various locations/post offices in Nepal 
like an 1858 cover from the border during the Nepalese-Tibetan War (1858-61). (A) b 1.100,- 

W 2892 • 1824-1960 Collection of 32 covers, documents and postal stationery items, including 
documents with Royal seals in red, early covers franked 1a. blue (most of them) and with a 
good range of Nepalese postmarks, postal stationery cards ”Horse” (used), and others. (A) b/GA 600,- 

W 2893 1854-1965 ”British-Indian Post Offices in Nepal”: Specialized collection of 68 covers, 
postcards, forms and postal stationery items, well written up on pages with description, 
with a wide range of postmarks etc. including ”Early cancellations (1854-1938)”, 
”Datestamps (1855-1941)”, ”Delivery datestamps (1896-1941)”, ”Postage due handstamps 
(1874-1940)”, ”The Royal Camp P.O.s (1876-1921)”, ”The British Legation P.O. (1941-48)”, 
”The Indian Embassy P.O. (1948-65)” and ”Postal Labels (1909-65)”. (K) b/GA 1.200,- 
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W 2894 • 1881/1946 Basic collection of 48 stamps on printed pages, with 26 of first designs and 22 of 
Pashupati issues, imperf and (few) pin-perf, from first issue, mostly used, some unused/
mint. (M) g/(*)/*/** 130,- 

W 2895 1881-1907 ”Classic native datestamps”: Specialized collection of 28 covers showing the 
various native datestamps of Nepal, well written up on pages with detailed description, 
with a major section ”Standard circular datestamps” from Bhagwanpur to Trisuli, the 
”Circular Kathmandu datestamps”, ”Late Gorkha datestamps” as well as ”Late ornamental 
datestamp”. A remarkable collection of Nepalese postal history. (A) b 1.500,- 

P 2896 1881-1907 ”The Classic Killer Cancellations”: Specialized collection of more than 40 covers 
and a few stamps depicting the wide range of classic ”Killer” cancels, well written up on 
pages with detailed description in three binders, including standard circular, non-standard 
circular, hexagonal, non-standard hexagonal, heptagonal and octagonal as well as square 
handstamps, post seal cancellations and covers with ”No Rupee” endorsement. This 
impressive collection contains mail and postmarks from various Nepalese post offices, 
nice frankings of 1a. (mostly), 2a. and 4a. adhesives from the first design (various issues, 
printings, colour shades, settings etc.), other postmarks and endorsements, and many 
interesting details more. A FASCINATING POSTAL HISTORY COLLECTION. (K) b 3.500,- 

P 2897 1881-1907 Specialized collection of about 350 mint, unused and used stamps from first 
issue to 1901-07 recut design, well written up on pages with detailed description, including 
pin-perf and imperf stamps, colour shades, tête-bêche pairs, multiples, marginals, 
varieties and errors, a wide range of cancellations and many interesting details more. 
Some stamps signed and few Dr. W.C. Hellrigl certificates. AN IMPRESSIVE, FINE AND 
EXTRAORDINARY COLLECTION. (A)     1-20 **/*/(*)/g 5.000,- 

W 2898 1886-1911 ”The Negative Postmarks of Nepal”: Specialized collection of about 100 covers 
written up on pages with detailed description and housed in five binders, including a 
major part ”Negative hand-dated postmarks”, and three covers bearing ”Customs 
Markings”. (K) b 1.500,- 

W 2899 1896-1955 ”Official Nepalese Tibetan Court Mail”: Six covers from the court in Khasa (one 
cover 1896), Kyrong Court (two covers, 1921/1948) and three covers from the Kuti Court 
(1907(2)/1955), all written up on pages with detailed description. (M) b 350,- 

W 2900 1899-1990's (c.): Part collection mint and used. (M) **/*/g 60,- 
W 2901 1900's-1970's (c.): More than 200 covers, postal stationery envelopes and (few) stamped 

papers (Hundis), with one part stampless covers showing a wide range of Nepalese 
postmarks, the other part of franked covers from about 1930 to semi-modern. (S) b/GA 100,- 

W 2902 1907-28 ”First Pashupati Issue”: Specialized collection of 63 mint stamps including 28 
proofs plus 25 covers, all well written up on pages with detailed description, with imperf. 
plate proofs, proofs on watermarked paper and others, the issued stamps of first printing 
(1907) in blocks of six and few from later printings, and a postal history part with 25 
covers bearing various ”Early Pashupati Era Postmarks” incl. Transitional postmarks and 
cancels, Cross Type, Crescent and Step Pyramid postmarks. (A) **/*/(*)/g/b 1.500,- 

W 2903 1911-1950's ”The Early Pashupati Era Postmarks of Nepal”: Collection of more than 100 
covers bearing various types of early Pashupati era postmarks as Cross Type datestamps 
(from Baglung to Trisuli), Crescent postmarks and Step Pyramid datestamps. Each cover on 
a page with scan of it's reverse and detailed description. (K) b 700,- 

W 2904 1930-55 ”The Second Pashupati Issue”: Collection of about 90 mint and used stamps plus 
16 covers, with six plate proofs, complete set issued (incl. 8p. and 5r. block of four), some 
used multiples and 16 covers and documents incl. registered covers, various frankings, fiscal 
use on 'Hundi's, and others, well written up on pages with detailed description. (A) **/*/(*)/b 700,- 

W 2905 1930-59 ”Seal Cancellations of Nepal”: Collection of 24 covers, postcards, postal stationery 
items and forms with a wide range of seal cancellations (A) b/GA 600,- 

W 2906 1930-59 ”The semi-modern postmarks of Nepal”: Collection of about 80 covers and forms, 
some franked, stampless else, bearing a wide range of cancellations including ”Negative 
hand-dated postmarks”, and native datestamps ”K-Markings”, ”L-Markings” and 
”M-Markings” as well as ”Telephone/Telegraph cancels”. All written up on pages with 
detailed description. (K) b 600,- 

W 2907 1935 ”The Third Pashupati Issue”: Collection of 23 mint and used stamps plus 48 covers incl. 
registered covers, various frankings, cancellations etc., well written up on pages with 
detailed description. (K) b/GA/**/g 600,- 

W 2908 1941/58 Five complete sheets, mint/unused as issued, with 1941-46 Pashupati 2p. brown, 
2p. green (error of colour) and 8p. red all in complete perforated sheets, a second sheet 8p. 
but IMPERF, and 1958 UN 6p. yellow in sheet of 32 with part sheet watermark (6 stamps). 
(M)     52, 52F, 54, 111 **/(*) 200,- 
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W 2909 1941-55 ”The Fourth Pashupati Issue”: Collection of about 580 mint and used stamps plus 
60 covers and documents, with many multiples and complete sheets, registered covers, 
single, multiple and mixed frankings, a wide range of Nepalese postmarks, and documents 
incl. ‚Hundi‘s, and others, well written up on pages with detailed description housed in 
three binders.. (K) **/*/(*)/g/b 1.500,- 

W 2910 1943-1990's ”Postage Due handstamps and All-English postmarks of Nepal”: Collection of 
25 covers and postal stationery items bearing postage due handstamps from various P.O.s 
including scarce items like 1943 cover from Gyanthse in Tibet to Nepal with Indian adhesives 
and Kathmandu postage due h/s, and six covers with all English postmarks. (A) b/GA 260,- 

W 2911 • 1949-1999 Part collection of mint stamps on pages, with 1949 1r., 1954 'Map' 50p. and 2r., 
1957 top values and others. (M) **/* 80,- 

W 2912 1949-57 Nine complete or near to complete sheets mint never hinged, with 1957 'King's 
Crown' 2r. orange sheet of 120 (separated into two halves; Mi. 109 = €3600), and others 
(Mi. 63 two sheets but one stamp, 65, 73, 98,99 and 101), plus a sheet (two top rows 
separated) of 1968 air 65p. (Total: about 1670 stamps, Mi. about €6500) (MS)     109 (120) et al. **   150,- 

W 2913 1949-64 ”The semi-modern postmarks of Nepal”: Collection of 145 covers, postcards and 
postal stationery items bearing a wide range of Nepalese postmarks including ”The all 
Devanagri postmarks - small circle and large circle types”, types of ”Registration postmarks”, 
”District postmarks”, ”Miniature postmarks” as well as the ”All-English postmarks”. All 
covers with detailed description on pages, housed in five binders. (K) b/FDC/GA 700,- 

W 2914 1950's-1990's (c.): About 200 covers, postcards, FDCs (about 100) and postal stationery 
items. (S) b 140,- 

W 2915 1964-2000 ”Kathmandu - The modern postmarks”: Specialized collection of 55 covers, 
postcards and postal stationery items bearing various types of modern Kathmandu 
postmarks including Bi-lingual postmarks, those for damaged mail, machine cancellations 
incl. early 1967 meter stamps, registration cachets, standard postmarks of district P.O.s, 
postmarks from mail center sorting office, official mail management offices, Hotels P.O.s, 
special events and from Himalaya expeditions. (K) b/GA 350,- 

W 2916 1969-1990 (c.) ”The departmental handstamps of Nepal”: Collection of 33 covers and postal 
stationery items bearing a range of handstamps across the country, including various types, 
registered mail and attractive frankings. (K) b/GA 220,- 

W 2917 1970-2000 ”Nepal Forces Mail”: Collection of 22 covers and Forces letter sheets bearing 
handstamps from Dharan Cantonment (Military Camp) incl. incoming mail, Gurkha Regiment 
Post, Indian Camp P.O. and UN peacekeeping forces. (A) b 150,- 

W 2918 1972/2000, assortment of apprx. 135 philatelic covers/cards incl. a good range of ”Himalaya 
Expedition” entires bearing various signatures. (S) b 400,- 

W 2919 1974-1990's ”Miscellaneous Markings”: Collection of 8 covers bearing Postal Slogans plus 
three official covers with official cachets (A) b 70,- 

W 2920 1990's ”The Express mail delivery service in Nepal”: Collection of 19 covers and postal 
stationery items sent express and bearing various types of Express cachets (All English, 
Devanagri, delivery and private express delivery service) or manuscript markings. (A) b/GA 100,- 

Niederländisch-Indien 
P 2921 1848/1878, assortment of 47 stampless letters showing nice range of postmarks, usual 

postal wear as to be expected. (S) b 800,- 
W 2922 1849/1875, collection of 56 stampless letters, incl. 21 domestic/incoming letters (thereof 

two native), 29 to the Netherlands, one to Italy, three to France and two to London, great 
range of postmarks, routings and markings. (A) b 1.000,- 

W 2923 1853/1861, four pre-philatelic letters from Samabang, Krawang (2) and Soerebaja. (T) b 100,- 
W 2924 1905, 4 picture post cards from Penang (showing Northam Rd, The Crag, Botanical garden, 

Gov. Hill) w/ DEI definitives/overprints all cancelled Medan and additional cancel 
N[EDERLANDS]. I[NDIË]. POST AGENT PENANG resp. N. I. POST AGENT SINGAPORE, 
despatched to Germany. Nice postal history. (T) b 80,- 

Niederländisch-Indien - Portomarken 
W 2925 1880/1950, extraordinary collection of 88 insufficiently paid covers/cards (mainly 

domestic+incoming) and subsequently charged by postage dues of various issues resp. 
with postage due markings, with many interesting combinations. Rarely seen in that 
detail and volume. (S) b/GA 2.000,- 

Niederländisch-Indien - Ganzsachen 
W 2926 1876/1887, balance of apprx. 364 commercially used ”Willem” postal cards (apprx. 291 

pieces 5c. violet incl. parts of double cards) and apprx. 73 pieces 5c. green, showing a good 
range of postmarsk (numeral and c.d.s.). (S) GA 150,- 
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W 2927 1879-1900 (c.): About 40 postal stationery cards and envelopes, many used incl. double 
cards, some to Germany, in mixed condition. (T) GA 100,- 

Nordborneo 
W 2928 1961 North Borneo QEII 1c - 10 $, 16 values, mnh. two sets. In addition two sets with the 

SABAH overprint. in total four complete sets mnh. (T)     North Borneo SG 391 - 406, Sabah SG 408-.424, **   100,- 

Pakistan 
W 2929 1947-1974 Used collection in a Schaubek binder with most of the stamps and souvenir 

sheets issued incl. 1948-57 definitives up to 25r., the first souvenir sheets mint etc., plus 
Officials incl. first 1947 set up to 10r., 1948-54 issues up to 10r. and others. (A) g/** Gebot

W 2930 1947-1990's: Hundreds of mint stamps, se-tenants and souvenir sheets in a stockbook, 
obviously all fine mint never hinged. (A) **   120,- 

W 2931 1948-53 Two complete sets of 1948-57 definitives, cpl. set 1949-53 definitives, and six 
Officials with three 1954 10r., perf 13, two 1953 1r. and one 5r., all mint never hinged. resp. 
lightly hinged (few). (T)     SG 24-43(2), 44-51, O26(3), O41(2), O43 **/* 200,- 

2932 1950-95 (c.): More than 380 covers, postcards and postal stationery items, most of them 
used to foreign countries incl. registered/air/censored mail, plus some FDCs. (S) b/GA/FDC 140,- 

W 2933 1951 '4th Anniv. of Independence': 26 complete sets of 8 in blocks of 4, 6, 8 and/or 16, most 
of them with sheet margins one/two sides, fine unmounted mint. (SG about £700) (T)     SG 
55-62 (26) **   160,- 

Pakistan - Ganzsachen 
W 2934 1948/2003, collection of apprx. 220 mainly used stationeries, comprising cards, envelopes, 

air letter sheets and registered envelopes, incl. uprated items, reply cards, registered and 
airmail, etc. (S) GA 600,- 

Palästina  
see also 2779, 2780

W 2935 • 1918 Palestine: Collection of 11 covers from Italian soldiers who were in action there, 
almost from Port Said, mostly addressed to Italian units in the E.E.F. Almost all covers bear 
British field post marks (SZ 22, SZ 23, SZ 34, SZ 47) and ”T” (Base Office), also Italian and 
French censorship marks. One cover from Palestine to Argentina with tax of 28c. as Argentina 
did not accept the free postage for field post. (M) b 500,- 

W 2936 1919/1946, collection of 26 entires, comprising especially commercially used stationeries, 
registered, censored and airmail, incoming British field post, returned mail, telegram to 
Apostolic Legation in Jerusalem, avis de reception, IRC, etc. (M) GA/b 150,- 

W 2937 1935-48 Ten covers with various Palestine (8) resp. Israel (2) frankings, with airmail, 
registered covers, censored mail etc. to Hungaria resp. Italy. (T) b 140,- 

Philippinen 
W 2938 187/2000 (ca.), enormous estate in 10 albums and stockbooks with a collection from the 

classic period to ca. 2000 on pages, mostly used. More material in six stockbooks, also 
sarting with classic and including some U.S. and Spanish occupation but mostly a stock of 
MNH modern issues and souvenir sheets. Impressive lot! (K) g/**/* 300,- 

P 2939 1854/1959, mint and used on old pages, often collected in both conditions, a substantial 
collection (M) */g/d 600,- 

P 2940 1926/1939, AIRMAIL FIRST/SPECIAL FLIGHTS, assortment of 14 flight covers, e.g. London-
Orient Flight, Madrid-Manila Flight, Arnacal, Rein-Loring, Flying Boats (British and Dutch), 
partly bearing overprint stamps. (T) b/GA 600,- 

W 2941 1930-2005 (c.): About 470 covers, postcards etc., most of them sent to foreign countries 
incl. registered mail, airmail incl. first flights and aerograms, and others, plus some FDCs. (K) b/FDC/GA 180,- 

W 2942 1936/85 (approx.), MNH collection in a stock album, including small sheet set human rights 
from 1968 with slight traces of adhesion, plus various miniature sheet issues such as MiNo. 
24, 25 and 28, compulsory surcharge stamps etc. (A) **/* 80,- 

Philippinen - Ganzsachen 
W 2943 1900/1945 (ca.), assortment of apprx. 150 unused stationeries, comprising five wrappers, 

20 postal cards and 125 envelopes with especially good range of early overprinted US 
envelopes. (S) GA 150,- 

W 2944 1950-2000 Intern. Reply Coupons: Specialized collection of 15 IRCs with short description, 
two of them mint, others used with a good range of postmarks, find various types and sub-
types, varieties etc. (T) GA 120,- 
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Saudi-Arabien 
P 2945 1880/1994 (ca.), extraordinary collection/estate mapping the stamps and postal history 

of the Saudi-Arab peninsula. Starts with Imperial Osman Post Service illustrated by 
numerous cancels including scarce post offices (this part can be found as a complete scan 
in our online catalogue). Than Hedjas, Nedj, KSA (1st issue mint never hinged) and 
subsequent issues unused/cancelled, often in quantities including wide range of varieties 
such as colours, perforation (partly imperforate), many of them unlisted in catalogue in 
ten stockbooks. Also back of the book issues, entires, Egyptian Post used in Arabia etc. A 
century of philatelic discovery. You can find scans of the entire collection on our website 
www.stamp-auctions.com (K) #PDF# **/*/g/b 6.000,- 

W 2946 • 1932/1987, lot of 13 entires (commercial and philatelic), plus four fragments, partly with 
postal wear. (M) b/d 80,- 

W 2947 1945/1983, MNH assortment of better issues, e.g. 1945 Royal Meeting right marginal set, 
Defintives ”Wadi Hanifa Dam” with several blocks of four, some varieties, 1983 souvenir 
sheets. (M) **   150,- 

Schardscha / Sharjah 
W 2948 1966 Air letter sheets 20n.p., 30n.p. and 40n.p., two complete sets with OVERPRINT IN 

GREEN, one fine mint, the second set cancelled-to-order, very fine and RARE. (Only 8 sets 
with green overprint recorded. Ex J. Kasper collection.) In addition 13 other air letter sheets 
(1964-69, complete sets with or without ovpt., and the 1969 new value). (M)     H&G 7-9 var. et al. GA 500,- 

Singapur 
W 2949 1948/2000, beautiful collection on Leuchtturm text-form pages, by this text apparently 

complete. Often duplicated or in both conditions, later issues mostly MHN. Additionally 
some booklets. In this compactness rarely offered. (K) **/g 200,- 

W 2950 1948-1995 Mint collection in a stockbook, obviously complete and fine unmounted mint, 
with both KGVI. sets 1948/52, the good sets and souvenir sheets of the early 1970's etc. - 
recommendable. (S) **   800,- 

2951 1985/2011, mint collection in original folders/books/envelopes from the Singapore Post 
Office with souvenir sheets and scecial issues, mostly still in their original packaging with 
many special features. Apparently complete. Interesting for both country and thematic 
collectors. 1985/2011, postfrische Sammlung in Originalmappen/Büchern/Umschlägen der 
Postverwaltung von Singapur mit Blöcken und Sonderausgaben, größtenteils noch in 
Originalverpackung mit vielen Besonderheiten. Augenscheinlich vollständig. Interessant 
sowohl für Ländersammler als auch für Thematiker. (K) **   200,- 

Singapur - Automatenmarken 
W 2952 1983, Postage Meters, collection of 16 MNH stamps (GP1, GP2, GP3, CA1, CA2, BL1, AL1) 

and four f.d.c.; incl. values ”000.00” and ”43.20”. (M) **/b 250,- 

Syrien 
W 2953 1919/1929, Overprints, specialised collection of 163 stamps, predominantly mint (never 

hinged), showing multiples, a great range of varieties like double/inverted/shifted, better 
airmail stamps, both Olympic Games sets, 1921 Aïn-Tab issue 1pi. on 10pa. on 20pa. 
horizontal strip of three, not issued 1925 airmails (Maury PA26/29A), etc. (M) **/*/g/(*) 800,- 

Tadschikistan 
W 2954 1992/1999, Tajikistan, Turkmenistan 1992/1996 and Uzbekistan 1993/2000, mixed 

collections (more MNH) on Schaubek pages, complete by the text, sometimes duplicated. (K) **/g 100,- 

Tannu-Tuwa 
W 2955 1926/1941, mint and used accumulation in a stockbook with more than 100 stamps from 

the first issues and 1927 Pictorials, 1933 Provisionals etc. Additionally collection on pages 
1927/1936 unused. (K) */g/** 200,- 

W 2956 1927/1936, mint and used balance of apprx. 320 stamps neatly sorted on stockpages, 
mainly pictorial issues. (M) */g/** 120,- 

Thailand 
P 2957 1889-1899 Collection of 155 Provisionals, identified by H. Osper, with many different types 

of overprints, also mulltiples etc., mint never hinged, very fine. (M)     ex 16/27, Hobby 22-71 **   1.400,- 
P 2958 1889-1899 Collection of 36 mint Provisionals, identified by H. Osper, with many different 

types of overprints, and two pairs, fine hinged resp. never hinged. (M)     ex 16/27, ex Hobby 22/71 **/* 400,- 
W 2959 1900/1990 (ca.), assortment of apprx. 110 covers/cards incl. commercial mail incl. registered 

and airmail, f.d.c., etc. Nice lot of postal history! (S) b/GA 100,- 
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W 2960 1940/2012 (ca.) extensive estate in two albums and a fat stockbook with duplicated used 
and MNH material mostly of the 1980s and 1990s and a bit beyond. A MNH collection in a 
thin stockbook. Finally six yearbooks. (K) **/g 200,- 

2961 1950's-modern: About 120 picture postcards sent to Europe, 40 first flight covers from/to 
Thailand and about 130 FDCs and postal stationery items. (S) b 120,- 

2962 1957/1959 'United Nations Day': The three similar stamps (different colours) each in sheet 
of 100, mint never hinged, fresh and fine. (MS)     340, 341, 346 (100 each) **   80,- 

2963 1988 'King Bhumibol' definitive 1b., two complete sheets of 100 each, both with SHEET 
NUMBER INVERTED on bottom, one with additional sheet number ”191” on top, fine 
unmounted mint. (MS)     1264 (2x 100) **   60,- 

2964 1989/1993, souvenir sheets s/s with ”P.A.T.” overprints, 73 items, sorted chronologically, 
mint never hinged MNH. Slight tonings with 1/2539, 1993 Palmares day, 60th birthday, 
otherwise VF. (T)     Bl. 13f. **   250,- 

W 2965 1990/1998, extensive collection/stock on Lindner pages mostly MNH. Huge retail value. 
Please view and calculate! (K) **/g 100,- 

W 2966 1994/1997 Collection of 13 different souvenir sheets WITHOUT SERIAL NUMBER (PROOFS), 
including specials like 1995 'Elephants' s/s imperf, one with emblem of the ”Jakarta '95” 
exhibition, and others, all fine unmounted mint. (T)     ex Bl. 60/95 **   300,- 

W 2967 2010, 60th wedding anniversary, perforated, with Swrowski Christals. In addition the same 
block without the cristals ( I A) and with the additional ”36 FIAP Aniversary” overprint (III A). 
And a set of the mini sheets (with four stamps each). (T)     2892 II A - 2893 II A (Block 247 II A) et al. **   100,- 

W 2968 2010/2012 'Seals of the Provinces': Three complete issues as 10 miniature sheets of 10 each 
(= 3x10 sheets), mint never hinged, fresh and fine. (Mi. €800) (M)     2919-28, 3053-62, 3206-15 (10) **   80,- 

2969 2011/2012: 30 mini sheets with 10 stamps each ”Provincial seals”, perforated, mnh (M)     ex 
3049- 3062 A, 3206-3215 A **   120,- 

Thailand - Besonderheiten 
W 2970 1930s/1960s (ca.), assortment of 42 documents bearing fiscal stamps of various issues. (S) b 160,- 

Timor 
W 2971 1884/1969, collection on pages, mixed but mostly used hinged with many complete sets 

including the first 20 issues. Airmail 1947 Libertacao overprint MNH, 1948/50 apparently 
complete. Rarely offered. (M) */g/** 100,- 

Vietnam 
W 2972 1936/2009, North+South Vietnam, balance of apprx. 235 covers/cards, well sorted from 

some French Indochina, great range of interesting and attractive frankings, good percentage 
of commercial mail, registered and airmail, meter marks, etc. (S) b 400,- 

W 2973 1946/2000, enourmous stock in four overflowing fat stockbooks, predominantly used 
(c.t.o.) but now and then also MNH (especially imperforate and souvenir sheets). One 
album Southern Vietnam, Vietcong issues etc. Impressive lot with unkown and rarely 
offered amounts of material. (K) g/**/* 300,- 

Vietnam-Süd (1951-1975) 
2974 1965/1970 (ca.), accumulation of some ten thousand used commemoratives in bundles, 

also a few Malyasian states included; in addition 1970 coil stamp 1d. ”Emperor's tomb in 
Hue” 100 MNH copies (only these stamps Michel cat.value 1.200,- €). (S) g/** 500,- 

Asien  
see also 2735

P 2975 1890/1970 (ca.), balance of apprx. 200 covers/cards, comprising China, India/states, Gulf 
states, Levant/Holyland, and others, good range of commercial mail, interesting frankings, 
stationeries, registered and airmail. A lovely lot of postal history which deserves a proper 
look! (S) b/GA/Ak 500,- 

W 2976 • 1940-45 Collection of about 100 US Military covers from Burma, China, India and the Pacific 
area during WW2, plus a dozen (modern) cachet covers related to Burma during WW2, one 
with original signature of Vera Lynn, famous British WWII singer entertaining the army and 
known e.g. for ”We'll Meet Again”. (S) b/GA 400,- 

W 2977 1860's-modern: Mint and used part collections of various countries from Asia and Middle 
East, from Afghanistan to Yemen, plus some covers, in 8 binders resp. stockbooks. (K) g/*/**/b 300,- 

2978 1870/2000 (ca.), collection in four fat binders with stamps old to new, alphabetically on 
pages comprising f.e. Indonesia, Malaysia and the Phillipines as well as Dutch and British 
colonies. Furthermore Australia and New Zealand as well as Oceanian and Arabic states. 
Additional material on pages and in a stockbooks. A treasure trove for findings! (K) g/*/** 250,- 
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W 2979 1920/2002 (ca.), former SOVIET UNION STATES: lot of old issues Armenia, Azerbaijan, Georgia 
and Transkaukasia used and unused on pages. A collection of the first issues after indepencene 
in the early 1990s of Armenia, Georgia (incl. local stamps), Kazakstan, Turkmenia, Uzbekistan 
an others. Much used and MNH material, also some covers. Finally colections of Georgia and 
Kyrgystan 1993/2002 on Schaubek pages often in both conditions. (K) **/g/*/b 200,- 

2980 1990/2010, a box of stamp face values from approx. 1990 - 2010, including Singapore, 
China, Japan, Thailand, India, Indonesia etc., additionally some Australia. The purchase 
price was over €500. (K) **   200,- 

W 2981 1960/1988, balance of apprx. 474 FIRST FLIGHT covers/cards, all Asia-related and bearing 
postage of various Asian states, e.g. PRC, Japan, Gulf states, Thailand, India, etc. (S) b 150,- 

W 2982 More than 80 postal staionery items from Japan (most of them), China, India, Persia and 
other countries, many of them used, plus few covers/postcards and a PR China 1977 
presentation folder. (S) GA/b 150,- 

W 2983 1890/1980 (ca.), assortment of 34 covers/cards, comprising e.g. China, Thailand, Hongkong, 
Straits Settlements, Iran, etc. (S) b/GA 120,- 

2984 1961/90, Singapore, Malaysia, Indonesia (this from 1954) MNH and used inc. yearbooks and 
Japan 1966/90 used. Plus Tanzaniya, s/s with varieties (perf shifted, colour missing ec..) (K) **/g/x 100,- 

Naher Osten  
see also 2978

W 2985 1918/1998 (ca.), beautiful accumulation used and unused in four stock books, on pages and 
loose offering Kuwait, Libya, UAE, Dubai, Abu Dhabi, Bahrain, Qatar, Oman, Palestine and 
others. Always from the first issues on, often duplicated with many better. A treasure trove 
for findings. (K) g/**/* 500,- 

W 2986 1914/2000 (ca.), substantial estate in a box offering plenty of material old to new in 
stockbooks and on stockpages, f.e. Jordan, Abu Dhabi and UAE small duplicated collections 
on pages, UAE with MNH material, booklets and FDC. Furthermore UAR and Syria MNH and 
used in a fat stockbook as well as three stockbooks with the notorius Emirates issues, mostly 
used. A treasure trove for findings. (K) 200,- 

W 2987 1952/1993, Arab/Gulf states, lot of 20 airmail covers to Europe/USA, comprising Transjordan, 
Umm al Qiwain, Fujeira, Kuwait, Oman. (T) b 100,- 
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Lose mit +
regulärer Steuersatz 19%

Lose mit •
ermäßigter Steuersatz 7%

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 €

1.240,00 € 1.240,00 € 1.240,00 €

19 % USt. 235,60 € 7 % USt. 86,80 €

SUMME 1.475,60 € SUMME 1.326,80 € SUMME 1.240,00 €

Bei Lieferung von USt-pflichtigen Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 01. Januar 2025 wurde die Umsatzsteuer auf Briefmarken und 
dergleichen (z.B. Ersttagsbriefe, Ganzsachen) als Sammlungsstücke, 
Kunstgegenstände und Sammlungsstücke auf 7% reduziert.
Das bedeutet, der Erwerb dieser Objekte wird deutlich günstiger! 

Lose mit einem Punkt (●) hinter der Losnummer unterliegen dem 
ermäßigten Steuersatz, sodass wir hier 7% Umsatzsteuer auf 
Zuschlag, Losgebühr und Aufgeld berechnen (entfällt bei Export ins 
Drittland).

Lose gekennzeichnet mit einem Plus (+) fallen nicht unter die 
Definition Sammlungsstücke und unterliegen dem regulären 
Steuersatz von derzeit 19%.

Lose mit einem Dreieck (▲) hinter der Losnummer (Anlagegold, 
Deutsche Frankaturware) sind steuerfrei.

Alle Lose ohne Kennzeichnung (● oder +) unterliegen der 
Differenzbesteuerung, es werden nur Zuschlag, Losgebühr und 
Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer!

WICHTIGE INFORMATION                                                                                                                

Since January 1st, 2025 the German VAT on stamps and similar items 
(e.g. first day covers, postal stationery) as collector’s items, works of 
art and collector’s items was reduced to 7%. This means that the 
purchase of these items will be significantly cheaper!

Lots with a dot (●) after the lot number are subject to the reduced tax 
rate, meaning that we charge 7% VAT on the hammer price, lot fee 
and buyer’s premium (not applicable for export to third countries).

Lots marked with a plus (+) do not fall under the definition of collector’s 
items and are subject to the regular tax rate of currently 19%.

Lots with a triangle (▲) after the lot number (investment gold, 
German franking goods) are tax-free.

All lots without marking (● or +) are offered under margin system, 
only hammer price, lot fee and buyer’s premium will be charged - 
no VAT will be added!

IMPORTANT INFORMATION – for EC customers mainly                                                              



mediaprint solutions GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

IMPRESSUM – Imprint                                                                        
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment Options                                                       

KREDITKARTEN – Credit Cards                                   

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europä-
ischen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – Cheque                                                            

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL                                                                            

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – Bank Transfer                   

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – Cash Payment                 
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ABBILDUNGEN UND LOSBESCHREIBUNGEN – Images and lot descriptions                                                 

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben 
der Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern 
nicht anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-
Katalog zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische 
Spezialwerke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ ver
steigert. Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen 
und Gewissen. Reklamationen sind bei Sammlungslosen aus-
geschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different 
starting prices or the lot description does not match the im-
age), the information in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer 
to the current MICHEL catalog at the time of catalog process-
ing. Foreign specialized catalogs are quoted where appropri-
ate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made 
in  all conscience and do not guarantee any characteristics. Col-
lections are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet. 	
		  Abbildungen zu diesen Losen sind online unter 
		  folgenden Webseiten vorhanden:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com
		
Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

	
	

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / These lots are not illustrated in the catalog. 	
		  Images of these lots are available online at the 
		  following websites:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.
 
Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Aukti-
onsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt behan-
delt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                        SUBMITTING YOUR BIDS                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611  -  567289
Fax +49 - (0)611  -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211  -  3694608
Fax +49 - (0)211  -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272  1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41  - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 2JH 
GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 -  269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 -  02718023
mobil  +39 -  3397309312
Fax +39 -  027384439

gbstamps@iol.it

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014  -  0157 / USA

Tel +1  - (0)212  - 6750819
Fax + 1  - (0)212  - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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1. VERSANDARTEN UND  -KOSTEN                                             
Nach erfolgreichem Zuschlag wird die Versandart individuell 
nach Größe, Wert und Zielort der ersteigerten Artikel ausge-
wählt. Die Versandkosten basieren auf Gewicht, Größe und 
dem Lieferziel. Der Versand erfolgt ausschließlich mit unseren 
Partnern FedEx (für Express-Sendungen) und DHL, um einen 
zuverlässigen Service zu gewährleisten. Der Standardversand 
erfolgt mit „Premium Paket“ von DHL. Für internationale Sen-
dungen im kleinen Format mit einem Gewicht von bis zu 1 
kg und einem Warenwert von bis zu 250 € wird der Service 
„Warenpost International Premium“ von DHL genutzt. Bitte 
beachten Sie, dass alle großformatigen Sendungen in Länder 
außerhalb der EU, die mehr als ein Packstück umfassen, aus-
schließlich mit FedEx versendet werden müssen. Bei nationa-
lem und internationalem Versand an eine Paketbox-Adresse 
(P.O. Box) oder Packstation besteht keine Versicherung. Das  
Risiko hierfür liegt vollständig beim Empfänger.

2. LIEFERZEIT		                                        
Bitte beachten Sie, dass es bei internationalen Lieferungen 
je nach Zielort und Zollabwicklung zu längeren Lieferzeiten  
kommen kann. 

3. VERPACKUNG				                            
Alle ersteigerten Waren werden sicher und fachgerecht  
verpackt, um Transportschäden zu vermeiden. 

4. ZOLL UND EINFUHRGEBÜHREN                                              
(bei internat. Lieferungen) 
Bei internationalen Lieferungen können zusätzliche Kosten 
wie Zollgebühren, Steuern und Einfuhrabgaben anfallen. Diese  
Gebühren sind vom Käufer zu tragen. Es liegt in der Verant-
wortung des Käufers, sich vor dem Kauf über die geltenden  
Einfuhrbestimmungen und Kosten zu informieren.

5. TRACKING UND VERSANDBESTÄTIGUNG       
Nach Abschluss des Versands erhalten Käufer eine Bestätigung 
inklusive einer Sendungsnummer. Diese ermöglicht es, die  
Sendung jederzeit online zu verfolgen und den Lieferstatus  
einzusehen.

6. ABHOLUNG VON ERSTEIGERTEN ARTIKEL          
Falls der Käufer die ersteigerte Ware selbst abholen möchte 
kann dies nach terminlicher Vereinbarung mit dem Auktions-
haus erfolgen. 

7. HAFTUNG UND VERSICHERUNG                          
Die Sendung ist während des gesamten Transportprozesses 
versichert. Für etwaige Transportschäden, die während des 
Versands auftreten, übernehmen wir die Haftung.

8. SCHWIERIGKEITEN BEI DER LIEFERUNG                           
Bei verspäteter Zustellung oder beschädigter Ware bitten wir 
den Käufer, uns unverzüglich zu informieren. Wir nehmen  
Kontakt mit dem zuständigen Versanddienstleister auf, um 
eine angemessene Lösung zu finden.

1. Shipping Conditions and Costs		                 
After a successful bid, the shipping option is selected accor-
ding to the size, value and destination of the auctioned items. 
We base the shipping costs on weight, size and delivery desti-
nation. Exclusively our partners FedEx (for express shipments) 
and DHL are used for shipping to ensure a reliable service. As 
standard, we use DHL‘s “Premium Parcel” service. Small-format 
international shipments weighing up to 1 kg and with a value 
of up to €250 may be shipped using DHL‘s “Warenpost Inter-
national Premium” service. Please note that all large-format 
shipments to countries outside the EU that contain more than 
one parcel must be sent exclusively with FedEx. National and 
international shipments to a parcel box address (P.O. Box) or 
Packstation are not subject to insurance. Any risk for this lies 
entirely with the recipient.

2. DeliveryTime				                   
Depending on the destination and customs clearance, delivery 
times may be lengthier for international deliveries.

3. Packaging					                   
All auctioned goods are packed securely and in a professional 
manner to avoid damage in transit.

4. Customs and import duties                                       
(for internat. deliveries)    
Supplemental costs such as customs fees, taxes and import  
duties may be incurred for international deliveries. Such char-
ges are to be settled by the buyer. Please ensure that you are 
aware of the prevailing import regulations and costs in advance 
of your purchase.

5. Tracking and shipping confirmation	                
Upon completion of the shipment, buyers will receive a con-
firmation notice containing a tracking reference number. This 
enables the shipment to be tracked online at any time and  
gives you access to the delivery status.

6. Pick up of auctioned items                                    
In case the buyer prefers to collect the auctioned goods in person, 
please do so by prior arranged appointment with the auction 
house.

7. Liability and insurance			                  
During the entire transportation process, the consignment is 
insured. We shall assume liability for any transport damage 
that may occur during shipment.

8. Difficulties with delivery			                  
Upon delayed delivery or damaged goods, we kindly request 
the buyer to inform us promptly. Thereafter, we will contact 
the responsible shipping service partner regarding an appro-
priate solution.

VERSANDBEDINGUNGEN – Terms of Shipment                                                                
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.

2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbietenden. 
Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von der 
Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei 
Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in 
begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers 
zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter 
vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei 
gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebots
einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ 
ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden 
zum Höchstgebot zugeschlagen.

3. An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um 
anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt.

4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der 
Versteigerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 

5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des 
Zuschlagspreises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet 
sind, wird für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die ermäßigte Umsatzsteuer 
erhoben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung 
nach §25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen 
mit + (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich um regelbesteuerte Lose. 
Bei Zusendung der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich 
gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein 
umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer 
befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu 
Lasten des Käufers.

6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf 
Aushändigung der gekauften Lose.

7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.

8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder 
kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise 
Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass 
die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. 
Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren 
Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich 
der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös 
hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten 
Eigenschaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen. Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung 
an den Versteigerer die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in 
unverändertem Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, 
das Wässern, sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von 
Prüfzeichen der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als 
Veränderung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein 
entsprechender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers 
eingeholt wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies 
dem Versteigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert 
sich entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung 
gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder 
der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, 
die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur 
Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können nicht wegen 
eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle 
erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer den 
gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit 
allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen. Durch die Abgabe eines 
Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern signierte oder attestierte Lose 
werden die vorliegenden Prüfzeichen oder Atteste als maßgeblich anerkannt. 
Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gutachten anderer Prüfer beboten, so 
ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot anzuzeigen.  Bezeichnungen wie 
„Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive Einstellung des 
Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe im 
kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben sind, 
können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel bestimmt 
wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet werden.

10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine 
Steigerungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum 
Ausruf, dem Anforderer zugeschlagen.

11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland 
zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des 
gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).

12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich 
wirtschaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 

13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer on 
his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. Foreign 
currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the German 
Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction rooms.

2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or 
divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings 
or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in case 
of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.

3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid.

4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a written 
confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection.

5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For lots marked with • (dot), the 
reduced VAT will be charged on the hammer price and the buyer‘s premium. 
Lots without marking are sold under the margin system (§25a UStG); there 
will be no turnover tax statement. Lots with + (plus) behind the lot number 
are regular taxed lots. If shipment is requested by the buyer or becomes 
necessary, costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged 
separately. For purchases from abroad, which will be exported to a third 
country (non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of 
exportation. Duty and/or other charges related to importing the purchases 
into the country of destination are on buyer‘s account.

6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to accept 
and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third party, 
the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the moment 
of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is the 
responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will only 
be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bidders 
making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is due 
for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer has 
the right to claim ownership of the purchased lots. 

7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.

8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or on 
another auction to a third party. In this case the defaulter has to compensate 
the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and additional 
costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned by the 
auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. 

The catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant 
any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any 
faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. 
Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from that 
the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which 
is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a 
limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be sent to 
the auctioneer together with the original auction lot card. The lot must be 
presented in its unchanged condition. This applies to the removal of hinges, 
submersion in water as well as chemical treatment. Only the application of sign 
information by a member of an acknowledged auditor association will not be 
regarded as tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand 
a written expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get 
an expertise, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The 
period for complaint will be prolonged respectively. However, this does not 
inflict the right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be 
charged to the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires 
the lot in spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time 
of photography, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are 
described in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned 
by the buyer because of further smaller faults. In the event of a successful 
claiming of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and 
buyer’s premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer 
has the right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor.  
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ 
may possibly have small faults. Objects having a value which is defined by 
their postmark are excluded from complaint of any other defects.

10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, they 
will be knocked down in favour of the requesting party one increment above 
the highest bidding price but at least for the starting price. 

11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in 
a country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as 
far as hereby the granted protection of the law of the state, in which the 
consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 

12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The in
valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their 
economic purpose.

13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provided 
for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

63. AUKTION  
13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
63. AUKTION  

13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog 
abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:



U1: lot 2.550  | U3: lot 2.161, 2.022, 2.195, 2.238  | U4: lot 2.527

© 2025 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG



„Collecting is happiness in small moments!“ 

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany 
Tel. +49-(0)7142-789400 │ info@auktionen-gaertner.de │ Auktionen-Gaertner.de
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